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AN ACT

LB1

relating to revenue and taxation; to amendsections 2-2444, 13-501, 13-503, 13-5O8,L3-509, t4-7e21, 15-808, 16-702, t7-955,
t7-957 , 1A-21O7 , 2t-77,126, 23-104, 23-732,23-227, 23-2sO, 23-2s9, 23-320.O7, 23-3207,23-3502, 23-3515, 31-333, 31-410 . 01,3t-411.02, 3t-447, 31-s13, 31-711, 3\-739,3l-773, 31.-779, 32-4,1L4, 35-507, 39-1518,39-1621, 45-s47 , 46-542, 45-543, 46-544,46-63t, 77-107, 77-398, 77-399, 77-3,700,
77-505, 77-506, 77-507 .01,, 77-508, 77-604,
77-904, 77-7201, 77-7202, 77-7209, 77-t209 -O2,77-t209.03, 77-721r, 77-t2L9, 77-7229,
77-1229.07, 77-1232, 77-1233.02, 77-1233.04,
77-1233.Os , 77-7236 , 77-123A, 77-1239,
77-1240 .01., 77-7241.O1 , 77-124A, 77-1249 ,77-1301, 77-1307.O7, 77-t30L.12, 77-7303,77-1311.01, 77-137s, 77-1317, 77-733A,
77-1342, 77-7sO2, 77-1503.01, 77-1514,
77-t601, 77-7672, 77-16L3, 77-16L7 , 77-t67A,
77-1703, 77-7704, 77-1AO2, 77-1AO3, 77-1804,
77-\406, 77-tAO1, 77-t808, 77-tgll, 77-7412,
77-tA74, 77-7ets, 77-TALA, 77-tA20, 77-7A23,
77-7424, 77-1426, 77-tA27 , 77-1829, 77-7A30,
77-1431, 77-7432, 77-1833, 77-1434, 77-7A36,77-7442, 77-744s, 77-1e46, 77-1e47, 77-1A4A,
77-7856, 77-7904, 77-1906, 77-1907 , 77-1909,77-79\O, 77-1,971, 77-19t2, 77-1914, 77-1915,77-1916, 77-7917, 77-1.91e, 77-27,736,77-27,137, 77-27,139, 77-3402, 77-3411,77-370t, 79-s47 .03, 79-tOO7 , 79-t372, and
79-2210, Reissue Revised Statutes of Nebraska,7943, as amended by Lavrs 1992, LB 1063,
sections 1 to 19 , 21, 22, 24 to 41, 43, 54 to60, 64, 9l to 93, 111 to 113, 96 to 11O, 114,
116 to 125, 729 to 136, 139 to 179, 185 to189, 195, 796 , 198, 199 , and 2O]- ,respectively, section 79-903, Revised Statutes
Supplement, 199O, as amended by Laws 1992, LB1063, section 797, sections 77-1O3, 77-772,
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77-201, 77-202, 77-509, 77-s10, 77-l30l.Ot,
77-lso4, 77-7506.O2, 77-1736.06, 77-2704,
77-3440, 77-3441, and 79-3A14, Revised
Statutes Supplement, 1991, as amended by Laws
1992, LB 1063, sections 44, 46, 52, 53, 61,
53, 115, ]^26, 127, 138, 183, 193, 194, and
202, respectively, section 23-3501, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended
by Laws L992, LB 1240, section 20, and Laws
1992, LB 1063, section 20, section 23-3552,
Reissue Revised Statutes of Nebraska , 1943, as
amended by Laws 1992, LB 1019, section 28, and
Laws 1992, LB 1063, section 23 , section
77-l5l0, Revised Statutes Supplement, L99L, as
amended by Laws 1992, LB 360, section 35, and
LawE 1,992, LB 1053, section L2A, section
77-3439, Revised Statutes Supplement, 1991, as
amended by taws 1992, LB 1OO1, section 1O, and
Laws 1992, LB 1053, section 192, sections
77-3437, 79-2203, 79-3816, and 79-3814,
Revised Statutes Supplement, 1991, as amended
by taws 1992, LB 245, sections 10, 70, 86, and
88, respectively, and Lalrs 7992, LB 1063,
sections l9O, 2OO, 2O3, and 2O4, respectively,
section 79-3819, Revised Statutes Supplement,
1991, as amended by Laws 1992, LB 245, section
A9, Lalrs 1992, LB 719, section 4, and Laws
1992, LB 1063, section 205, sections 77'2701
and 77-2703, Revised Statutes Supplement,
1991, as amended by Laivs 1992, LB A71,
sections 3 and 25, respectively, and Laws
L992 , LB 1063, sections 18O and lA2,
respectively, Laws 1981, LB 81, section 6, as
amended by Laws t992, LB 1063, section 2O7,
Laws L981, LB 81, section 5, as amended by
Laws 1986, LB 124, section 3, Laws 1991, LB
137, section 2, and Laws 1992, LB 1063,
section 206, and Laws 1992, LB 1063, sections
45, 47, 49 to 5L, 62, 70, 94, 95, 137, and
181; to reenact provisions of Laws 1992, LB
1053; to eliminate conditional Ianguage
relating to passage of a constitutional
amendment in 1992i to chanqe operative date
and repealer provisions,' to eliminate
provisions on tax commissioners for cities of
the primary class, the applicability of prior
legislation, mobile home stickers, and
taxation and listing of certain personal
property, to harmonize provislons,' to provide
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operative dates; to repeal the original
sections, and also sections 13-514, 15-318,
L5-319, 1.5-320, t5-321 , 77-703.O1 , 77-202.46,
77-202.47, 77-1209.O4, 77-1209.05, 77-1212,
77-1725, 77-27 ,740, 77-3702, 77-3703, 77-3704,
and 77-3705, Reissue Revised Statutes of
Nebraska, 7943, Laws 1992, tB 1063, sections
78 to 90, and Laws 7992, LB 1063, section 94,
as amended by section 67 of this legislative
bill; and to declare an emergency.

Be it enacted by the people of the State of Nebraska,

Section 1 . That section 2-2444, Rej.ssue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 1, be amended to read as follows:

2-2444. The board of dlrectors shall, on or
before September 1 for L992 and on or before August 1
for all other years, prepare an estimate shovJing the
amount of money required to finance the activities of
the district for the ensuing year and may levy and
collect each year the taxes necessary to finance the
activities of such district for the ensuing year to the
amount of not more than three and five-tenths cents on
each one hundred dollars of the taxable value of the
taxable property within such district. It sha11, on or
before September I for 1992 and on or before August 1
for all other years, certify its tax levy to the county
clerks of the counties wholly or partially within the
district who shaLl extend the levy on the county tax
list, and the levy shall be collected by the county
treasurer in the same manner as county taxes. It shal-l
be the duty of the board to apply for and to recej.ve
from the county treasurers all money to the credit of
the district. The county treasurers shalL disburse the
taxes collected to the order of the treasurer of the
district.

Sec. 2. That section I3-501, Reissue Revised
Statutes of Nebraska , 1943, as amended by Laws 7992, LB
1063, section 2, be amended to read as follows:

13-501. Sections 2-95A, 3-504, 12-9\4, 13-501
to 13-513, 76-7o2, 16-706, 76-77A, 17-702, l7-703,
77-704, 77-771, 17-71s, t7-71A, 18-1006, t9-1,302,
23-132, 23-904, 23-920, 23-3519, 23-3552, 31-513,
35-509, 39-762t, 39-7634, 46-543, 46-544, 51-316,
71-1611, 79-435, 79-lOO7.O2, and 79-2210 shall be known
and may be cited as the Nebraska Budget Act.

Sec. 3. That section 13-503, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, \943, as amended by Laws 1992, tB
1063, section 3, be amended to read as follows:

3
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13-503. For purposes of the Nebraska Budget
Act, _unless the context otherwise requires:

(1) Governing body shaII mean, in the case of
a city, the council; in the case of a village, cemetery
district, community hospital for two or more adjoining
counties, road improvement district, sanitary drainage
district, or sanitary and improvement district, the
board of trustees; in the case of a county, the county
board; in the case of a township, the town board; in the
case of a school district, the school board; in the case
of a rural or suburban fire protection district,
reclamation district, natural resources district, or
hospital. district, the board of directors; in the case
of a health district, the board of health,' in the case
of a regional library, the regional library commission;
in the case of an educational service unit, the board;
in the case of a community college, the Community
College Board of Governors for the area the board
serves,' in the case of an airport authority, the airport
authority board; in the case of a weed control
authority, the board; and in the case of a county
agricultural society, the board of directors;

(21 Levying board shall mean any governing
body which has the power or duty to levy a tax,'

(3) Eiscal year shaII mean the twelve-month
period used by each governing body in determining and
carrying on its financj,al- and taxing affairs;

(4) Tax shall mean any general or special tax
levied against persons, property, or business for public
purposes as provided by 1aw but shall not include any
special assessment;

(5) Auditor sha.l-1, mean the Auditor of Public
Accounts;

(6) Cash reserve shall mean funds reguired for
the period before revenue would become avail-able for
expenditure;

(7) Public funds shall mean all money,
including nontax money, used in the operation and
functions of governing bodies; and

(8) Adopted budget statement shaI1 mean a
proposed budget statement which has been adopted or
lmenaed and adopted as provided in section 13-506. Such
term shall include additions, if any, to an adoPted
budget statement made by a supplemental budget which has
been adopted as provided in section 13-511-

Sec. 4. That section 13-508, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 4, be amended to read as follows:

13-508. After publication and hearing thereon

4
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and within the time prescribed by law, each groverning
body sha1l file with and certify to the levying board onor before September I for 1.992 and on or before August
25 for all other years and file with the auditor a copyof the adopted budget statement which complies withsections '17-3438 to 77-3440 or 79-3814 to 79-3AZl,together with the amount of the tax to be levied. proof
of publication shall be attached to the statement. Thegoverning body shall certify the amount of tax to be
levied by the levying board, which levy shal1 not exceedthe maximum levy prescribed by state law. The governing
body, in certifying the amount to be so levled, may makeallowance for delinquent taxes not exceeding fivepercent of the amount to be levied plus the actualpercentage of delinquent taxes for the precedj.ng taxyear and for the amount of estimated tax loss from anypending or anticipated litigation which involve!taxation and in which tax collections have been or canbe withheld or escrowed by court order. For purposes ofthis section, arrticipated litigation shalL be limited tothe anticipation of an action being filed by a taxpayer
who or. which filed a similar action for the precedingyear which is still pendingr. Except for suchallowances, a governing body sha1l not certify, nor alevying board levy, an amount of tax greater than the
amount determined under section 13-505. Each governing
body empowered to levy or certify a Ievy shal1 use thefinal adjusted values as provlded by the county assessorpursuant to section 13-509 for the current year insetting or certifying the levy. Each governing body maydesigrnate one of its members to perform any duty oiresponsibiLity required of such body by this section.

Sec. 5. That section 13-509, Reissue RevisedStatutes of Nebraska , 1943, as amended by Laws 1992, LB1063, section 5, be amended to read as followsr
13-509. On or before August 25 for 1992 andon or before August 20 for all other years, the countyassessor shal1 certify to each governing body or board

empowered to levy or certify a tax levy the currenttaxable value of the taxable property subject to theapplicable levy. If a eeaetitut*ena* aneadnent anenC*aEArt*ele V*** ef the €errst*tut+6n ef Nebraeka *a aCeptedin 19927 enrpent Current taxable value for real property
shall mean the value established by the county asslssoiand equalized by the county board of equalization andthe State Board of Egualization and Assessment- andcurrent taxable value for tangible personal propertyshafl- mean the net book value reported by the taxpayeiand certified by the county assessor? +f a
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rcast*tBt*cnal arerdnert af,renC*ag Allt+clc VIII 6f thcgcrltitutica cf Ncbraska :ia nit aCcptcC il *9927 snrlclt
talrablc value shall near that valuc establ*shed by the
ccEDty aEEe!!c! and equailiaed by thc eeurty beard cf
cqual*sat*en aaC the Etate BearC cf Equal*rat*ea and
Alrcrsnert and for tax year 1991 shall include the value
of personal property which was immediately prior to June
11, 1991, subject to tax for tax year 1991 but which is
exempt from tax solely because of the changes made to
section 77-202 by Laws L991, LB 829.

Sec. 6. Ihat section 14-7A2\, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 1992, LB
1053, section 6, be amended to read as follows:

L4-7821. To asslst in the defraying of aII
character of expense of the authority and to such extent
as in its discretion and judgment nay be necessary, the
board shall annually certify a tax for the fiscal year
commencing on the following January 1. Such tax shall
not exceed in any one year ten cents on each one hundred
dollars on the taxable value of the taxable property in
the city of the'metropolitan class. The board shal1 by
resolution, on or before September 1 for 1992 and on or
before JuIy 31 for all other years, certify such tax
levy to the city council of such city. Such city is
hereby authorized and required to cause such tax to be
levied and to be collected as are other taxes by the
treasurer of such city or the county treasurer as ex
officio treasurer of the city in which the city is
Bituated and paid over by him or her to the treasurer of
such board subject to the order of such board. If in
any year the futl amount so certified and collected is
not needed for the current purposes of such authority,
the balance shall be credited to reserves of such
authority to be used for acquisition of necessary
proPerty and eguiPment.

Sec, 7, That section 15-808, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 7, be amended to read as follows:

15-808. The city council sitting as a board
of egualization sha1l hold a session of not less than
three nor more than thirty days annually commencing on
the first Tuesday after the third Monday in June and
shall have power:

(1) To assess any taxable property, real and
personal, not asaessedi(2) To review assessments made and correct the
Eame as appears to be just. The board sha1l not
increase the assessment of any person, partnership, or
corporation until such person, partnership, ot
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corporation has been notified by the board to appear and
show cause, if any, why the assessment should not be
increased. If personal service of such notice cannot be
made in the city, notice may be given by publication andit shall be sufficient if such notice is published in
one issue of a daily paper of general circulation vrithinthe city; and(3) To equalize the assessments of all taxableproperty in the city and to correct any errors in thelisting or value thereof. The city council sitting as a
board of equalizati.on shall be authorized and empoweredto meet at any time for the purpose of equalizingr
assessment of any omitted or undervalued property and to
add to the assessment rolls any taxable property not
included.

Sec. 8. That section 16-702, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 8, be amended to read as follows:16-702. (1) Ttre mayor and council shall have
povrer to levy and collect taxes for a1I municipalpurposes on the taxable property within the corporatelimits of the city. All city taxes, except special
assessments otherwise provided for, shall become due onthe first day of December of each year.(2) At the time provided for by law, thecouncil shall cause to be certified to the county clerkthe amount of tax to be levied for purposes of the
adopted budget statement on the taxable property withinthe corporation for the year then ensuing, as shown bythe assessment roll for such year, including all special
assessments and taxes assessed as hereinbefore provided.
The clerk shall place the same on the proper tax llst tobe collected 1n the manner provided by 1aw for thecollection of county taxes in the county where such cityis situated.(3) In all sales for delinquent taxes formunicipal purposes, lf there are other delLnquent taxes
due from the same person or lien on the 6ame property,the sales shall be for all the delinquent taxes. Suchsales and aII sales made under and by virtue of thissection or the provisions of law herein referred toshall be of the same validity and, in all respects,shall be deemed and treated as though such sale had been
made for the delinquent county taxes exclusively.(4) The maximum amount of tax which may becertified, assessed, and collected for purposes of the
adopted budget statement shal1 not reguire a tax levy in
excess of eighty-seven and five-tenths cents on each one
hundred dolLars upon the taxable value of,the taxable
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property $rithin such municipality. Any special
assessments, special taxes, amounts assessed as taxes,
such sums as may be authorized by law to be Levied for
the payment of orrtstanding bonds and debts, levies to
pay or fund pension plans of firefighters or police
officers, and levies to pay judgments may be made by the
council in addition to the levy of eighty-seven and
five-tenths cents on each one hundred dollars upon the
taxable value of the taxable property within such
municipality. The council may certify a further amount
of tax to be levied which shall not require a tax levy
in excess of seven cents on each one hundred dollars
upon the taxable value of the taxable property within
such city for the purpose of establ-ishing the sinkingr
fund or sinking funds authorized by sections 19-1301 to
19-1304, and in addition thereto, when required by
section 18-501, a further levy of ten and five-tenths
cents on each one hundred doLlars upon the taxable val,ue
of the taxable property t^'ithin such city may be imposed.

(5) Nothing in this section shall be construed
to authorize an i.ncrease in the amounts of levies for
any specific municipal purpose or purposes elsewhere
Iimited by lavJ, whether limited in specific sums or by
tax Ievies.

Sec. 9. That section 17-955, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 9, be amended to read as follows:

17-955. The mayor and council of cities of
the second class and chairperson and board of trustees
of villages shal-l have the power to levy an annual tax
not to exceed seven cents on each one hundred dollars
upon the taxable value of the taxable property in such
cities or villages for the purpose of maintaining an
auditorium, municipal building, or community house and
shalI, by ordinance, determine and declare how it shalL
be managed.

Sec. 10. That section 77-957, Reissue Revised
Statutes of Nebraska , 1943, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 10, be amended to read as follows:

\7-957. The cost of such utilities may be
defrayed by the levy of a tax of not to exceed three and
five-tenths cents on each one hundred dollars upon the
taxabLe value of the taxable property within the
corporate limits of such city or village in any one year
for a cold storage or refrigeration plant or, when such
tax is insufficient for the purpose, by the issuance of
bonds of the municipality.

Sec. 11 . That section lA-27O7, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, L943, as amended by Laws
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I

1992, LB 1053, section 11, be amended to read asfollows:
18-2LO7. An authority shalt constitute apublic body corporate and poLitic, exercising public andessential governmental functions and having al1 theporders necessary or convenient to carry out andeffectuate the purposes and provlsions of the CommunityDevelopment taw and sections lA-2147 to 18-2151,including the power:
(1) To sue and to be sued; to have a seal andto alter the same at pleasure; to have perpetual

successS.on; to make and. execute contracts and otherinstruments necessary or convenient to the exercise ofthe powers of the authority; and to make and from timeto time amend and repeal bylaws, rule6, and regulationanot inconsistent with the Community Development Law;(2) To prepare or cause to be prepared and
recommend redevelopment plans to the governing body ofthe city and to undertake and carry out redevelopmentprojects within its area of operation;(3) To arrange or contract for the furnishlngor repair, by any person or agency, publlc or private,of services, privileges, works, streets, roads, publicutilities, or other facilities for or ln connection witha redevelopment project; and, notwithstanding anythingto the contrary contained in the Community Development
Law or any other provision of law, to agree to anyconditions that it may deem reasonable and appropriateattached to federaL financial assistance. and imposedpursuant to federal law relating to the determination ofprevalling salaries or vraeres or compllance rrith Iaborstandards, in the undertakine, or carrying out of aredevelopment project, and to in.clude in any contractIet in connection with such a project provisions tofulfill such federally irnposed conditions as it may deemreasonable and appropriate,.(4) t{ithin its area of operation, to purchase,lease, obtain options upon, or acquire by gift, grant,
bequest, devise, emLnent domain, or otherwise any realor personal property or any interest therein, togetherwlth any improvements thereon, necessary or incidentalto a redevelopment project; to hold, improve, clear, orprepare for redevelopment any such property,. to sell,Lease for a term not exceeding ninety-nine years,
exchanqe, transfer, assign, subdivide, retain for itsown use, mortgage, pledge, hypothecate, or otherwi.ae
encumber or dispose of any real or personal property orany interest therein; to enter into contracts withredevelopers of property containing covenantg,
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reEtrictions, and conditions regarding the use of such
property for residential, commercial, industrial, or
recreational purposes or for public purposes in
accordance with the redevelopment plan and such other
covenants, restrictions, and conditions as the authority
may deem necessary to prevent a recurrence of
substandard or blighted areas or to effectuate the
purposes of the Community Development Law,' to make any
of the covenants, restrictions, or condltions of the
foreqolng contracts covenants running with the land and
to provide appropriate remedies for any breach of any
such covenants or conditions, includinq the right in the
authority to terninate such contracts and any interest
in the property created pursuant thereto; to borror.,
money, issue bonds, and provide security for loans or
bonds; to establish a revolvinq loan fund; to insure or
provide for the insurance of any real or personal
property or the operation of the authority against any
riBka or hazards, including the power to pay premiums on
any such insurance; to enter into any contracts
necesaary to effectuate the purposes of the community
Development Law; and to provide grants, loans, or other
means of financing to publlc or private parties in order
to accomplish the rehabilitation or redevelopment in
accordance with a redevelopment plan. No statutory
provision with respect to the acquisition, clearance, or
disposition of property by other public bodies shall.
re6trict an authority exercising powera hereunder, in
auch functions, unless the Legislature . shall
specifically so state,(5) To lnvest any funds held in reserves or
sinking funds or any funds not required for immediate
dlsbursement in property or securities in whlch savinqs
banks or other banks may legally invest funds subject to
their control; and to redeem its bonds at the redemption
prlce established therein or to purchase its bonds at
less than redemption price, and such bonds redeemed or
purchased shall be canceled;(6) To borrow money and to apply for and
accept advancee, loans, grants, contributions, and any
other form of financial assistance from the federal
government, from the state, county, municlpality, or
other public body, or from any sources, public or
private, including charitable funds, foundations,
corporations, trusts, or bequests, for purposes of the
Community Development Law, to give such security as may
be required, and to enter into and carry out contracts
in connection therewith; and notwithstanding any other
provision of faw, to include in any contract for
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financial assistance with the federal government for aredevelopment project such conditions imposed pursuantto federal law as the authority may deem reasonabl"e andappropriate and which are not inconsistent with the
purposes of the Community Development Law;(7) Acting through one or more members of anauthority or other persons designated by the authority,to conduct examinations and investigations and to hear
testimony and take proof under oath at public or prlvate
hearings on any matter material for its information; toadminister oaths and to issue commissions for the
examination of witnesEes who are outside of the state orunable to attend before the authority or excused fromattendance; and to make available to appropriateagencies or publlc officials, including those chargedwith the duty of abating or requirlng the correction ofnuisances or like conditions, demolishing unsafe orinsanitary structures, or elimlnating conditions ofblight within its area of operation, its findings and
recommendations with regard to any buildlng or property
where conditions exist which are dangerous to the publichealth, safety, morals, or welfare;(8) Within its area of operation, to make or
have made all surveys, appraisals, studies, and plans,but not including the preparation of a general plan forthe community, necessary to the carrying out of thepurposes of the Community Development Lat and tocontract or cooperate with any and alL persons oragencies, public or private, in the making and carryingrout of such surveys, appraisals, studies, and plans;(9) To prepare plans and provide reasonableassistance for the relocation of families, business
concerns, and others displaced from a redevelopmentproject area to permit the carrying out of the
redevelopment project to the extent essential foracquiring possession of and c.Learing such area or partsthereof; and to make relocation payments to or withrespect to such persons for moving expenses and losgesof property for which reimbursement or compensation isnot otherwise made, including the making of such
payments financed by the federal governmenti

(10) To make such expenditures as may benecessary to carry out the purposes of the Comrnunity
Development Law; and to make expenditureE from fundsobtained from the federal government without regard to
any other laws pertaining to the making and approval ofappropriations and expenditures,.(11) To certify on or before September 1 for
1992 and in July for all other years to the governing
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body of the city the amount of tax to be levied for the
succeeding fiscal year for community redevelopment
purposes, not to exceed two and six-tenths cents on
each one hundred dolfars upon the taxable value of the
taxable property in such clty. fhe governing body shall
levy and collect the taxes so certified at the same time
and in the same manner as other city taxes are levied
and collected, and the proceeds of such taxes, when due
and as collected, shaLl be set aside and deposited in
the special account or accounts in which other revenue
of the authority is deposited. Such proceeds shall be
employed to assist in the defrayihg of a1I expenses of
the authority. If in any year the ful1 amount so
certified and collected is not needed for the current
purposes of such authority, the balance shall be
credited to reserves of such authority, including
sinking fundE;(12) To exercj.se all or any Part or
combination of powers granted in this section; and

(13) To plan, undertake, and carry out
neighborhood development programs consisting of
redevelopment project undertakings and activities in one
or more comnunity redevelopment areas which are planned
and carried out on the basis of annual increments in
accordance with the Community Development Law and
sections lA-2145 and 18-2146 for planninqr and carrying
out redevelopment projects.

Sec. 12. That section 2A-17,126, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by tawE
1992, LB 1063, section 12, be amended to read as
follows: 2t-17,L26. The Property of a credit unj.on
shall be subject to taxation in the same manner as
provided by law in the case of other corporations and
individuals. Nothing in this section shall prevent
holdings in any credit union organized under the Credit
Union Act from being included ln the valuation of the
personal property of the owneis or holders thereof in
issessing taxes imposed by the authority of the state or
any political subdivision thereof in which the credit
union is located, except that the duty or burden of
collecting or enforcing the payment of such tax shall
not be imposed upon any such credit union.-Sec. 13. That section 23-104, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 1992, LB
1053, section 13, be amended to read as follows:

23-104. Each county shalI have power: (1) To
purchase and hotd the real and personal estate necessary
lor the use of the county; (2) to purchase, lease, fease
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with option to buy, acquire by qift or devise, and hold
for the benefit of the county real estate sold by virtue
of judicial proceedings in which the county is plaintiff
or is interested; (3) to hoLd al.I real estate conveyed
by general hrarranty deed to trustees in which the county
is the beneficiary, whether the real estate is situated
in the county so interested or in some other county or
counties of the state; (4) to seII, convey, exchange, or
lease any real or personal estate o$/ned by the county in
such manner and upon such terms and conditions as may be
deemed in the best interest of the county; (5) to enter
into compacts with other counties to exercj-se and carry
out powers possessed by or conferred by law upon each
county separately; and (6) to make a.ll contracts and to
do alL other acts in relation to the property and
concerns of the county necessary to the exercise of its
corporate powers, except that no lease agreement for the
rental of equipment shall be entered into if the
consideration for all lease agreements for the fiscal
year exceeds one-tenth of one percent- of the totat
taxable value of the taxable property of the county.

Sec. 14. That section 23-),32, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 7992, LB
1063, sectj.on 14, be amended to read as follows:

23-132, The county board, after the adoption
of the annual county budget statement, may issue
vrarrants against the various funds provided for in such
budget statement wj.thin the limitations prescribed in
this section. It shall- be unlawfuL for the county board
of any county to issue any warrants on any fund or
contract any indebtedness against any fu::d, prior to the
annual levy made by the county board, in excess of fifty
percent of the fund provided for in the adopted budget
statement for the ensuing year unless there is money in
the treasury to the credit of the proper fund for the
payment of the same. After the tax levy has been made
by the county board, it shal1 be unlawful- for the county
board of any county to (1) issue any warrants for any
amount exceedinq eighty-five percent of the aggregate of
the amount provided by the budget as finally determined
when the levy is made unless there is money in the
treasury to the credit of the proper fund for the
payment of the same or (2) issue any certificate of
indebtedness in any form in payment of any account or
cIaim, make any contracts for or incur any indebtedness
in any form in payment of any account or claim, or make
any contracts for or incur any indebtedness against the
county in excess of the amount provided for and
appropriated to any or all of the several funds by the
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annuaL county budget statement for the current year
except as provided in section 13-511.

Sec. 15. That section 23-227, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 15, be amended to read as follows:

23-227. The citizens of the several towns of
this state, qualifj.ed by the Constitution of Nebraska to
vote at general elections, shal1 assemble and hold
annual town meetings at their respective towns at the
time of the budget hearing as provided by the Nebraska
Budget Act. Notice of the time and the place of holding
such meeting, after the first meeting, shall be given by
the town clerk by publishing the notice in a newspaper
in or of general circulation in the town at least ten
days prior to the meeting.

Sec. 16. That section 23-250, Reissue Revised
Statutes of Nebraska,.7943, as amended by Laws 1-992, LB
1053, section L6, be amended to read as follows:

23-250. Not later than the date specified in
section 13-5O4, the town clerk in counties under
township organization shall proceed to prepare the
township budget as prescribed in the Nebraska Budget
Act.

Sec. 17. That section 23-259, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 'J,943, as amended by Laws 7992, LB
1063, section 17, be amended to read as folfows:

23-259. The money necessary to defray the
town charges of each town shal1 be levied on the taxable
property in such town in the manner prescribed by the
Nebraska Budget Act. The rate of taxes for town
purposes shalI not exceed twenty-eight cents on each one
hundred dollars upon the taxable value of the taxable
property in such township for all purposes.

Sec. 18. That section 23-320 .O7 , Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1053, section 18, be amended to read as
follows:

23-320.07 . Except as herein otherwise
expressly provided, all of the rights, powers,
authority, and jurisdiction conferred on counties and
county boards by sections 23-32O.01 to 23'320.06 are
hereby also conferred upon and vested in any city of the
first or second class or village located in any county
such as described in sectj"on 23-320.01 and the governingT
body thereof. The governing body of any sucLr city or
village, in the name of the city or villaqe, shall have
the power to enter into undertakings and contracts and
make agreements in like manner and for J-ike purposes as
provided in sections 23-320.01 to 23-320.06 for county
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boards. Such governing body may provide funds for
construction costs and expenses in excess of amounts
contributed by the federal government, may acquire
lands, riqhts-of-way, and easements either within or
without the limits of the city or village in like manner
and for like purposes as provided in section 23-320.O2
for county boards, and without further authorization may
issue qeneral obligation bonds of the city or village topay the costs thereof and expenses connected therewith
in the manner now provlded by la$r, but the aggregate ofany such bonds so issued shal1 not be in excess of one
and eight-tenths percent of the taxable value of thetaxable property of the city or village. Such bonds
shall not be subject to nor included in any restrictionsor limitations upon the amount of bonded indebtedness of
the city or village contained in any other law. Fundsreceived from the sale of bonds by any such city or
village may be used to pay any 1oss, damage, or expense
for which the city or villaqe or the governinq body
thereof may be liable in like manner as countles are
authorized to pay such loss, damage, or expense under
section 23-320.O4. Eor the purposes of maintaining and
operating flood control works constructed by the United
States Army Corps of Engineers or other agencies of theUnited States covernment, when the flood control works
have been completed and turned over to the city orvillage, the govern5,ng body of such city or villaqeshall be empowered to make an annua.L tax levy of not to
exceed five and two-tenths cents on each one hundreddollars upon the taxable value of the taxable property
within such city or village. This levy shall be in
addition to all other Levies authorized or limited bylaw. It shall be the duty of the governing body of thecity or village to keep al1 such flood control works inserviceable condition and to make such repairs as may
from time to time be necessary.

Sec. 19. That section 23-32OL, Reisgue
Revised Statutes of Nebraska , 7943, as amended by Laws
7992, LB 1063, section 19, be amended to read as
follows:

23-3201. Each county having a population of
more than thirty-five hundred inhabitants and having
nore than twelve hundred tax returns in any tax year
shall have an elected county assessor. Each other
county shall have an eLected county assessor or shall
have the county clerk serve as county assessor as
determined by the electors of the county in accordance
with section 32-310.

The county assesaor shall work full time and
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hie or her office shal1 be separate from that of the
county clerk except in counties which do not elect a
fuIl-time assesEor.

Eor purposes of sections 23-3201 to 23-3270,
county assessor shall mean a county assessor or a county
clerk who is the ex officio county assessor. Eor the
performance of the duties aa county assessor, the county
clerk shall receive such additional salary as may be
fixed by the county board.

Sec. 20. That section 23-3501, Reissue
Revised statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB. 1240, section 20, and Laws 1992, LB 1063,
Eection 20, be amended to read as follows:

23-3501. The county board in any county In
this state having thirty-six hundred inhabitants or more
or in rrhich the taxable value of the taxable property is
twenty-eight nrillion si.x hundred thousand dollars or
more nay issue and seII bonds of such county in such an
amount as the county board may deem advisable for the
construction or acquisition of an indigent hospital, a
home for aged or infirm persons, a county communi.ty
hospital, a mental health cllnic, a clinic or facility
to combat mental retardation, a public health center, a
medical complex, multiunit housing, or a similar
facility required to protect the health and welfare of
the people and to purchase suitable equiPment for the
same. Such bonds sha1l bear interest at a rate set by
the county board.

No bonds shall be issued until the guestion of
the issuance of the bonds has been submitted to the
voters of such county at a general election or a special
election called for such purpose. Thd issuance of such
bonds shall be approved by a majority vote of the
electors voting on such proposition at any such
election. Such election may be called either by
resolution of the county board or upon a petition
submltted to the county board calling for an election.
Such petition shall be signed by the legal voters of the
county equal in number to ten percent of the number of
votes cast in the county for the office of Governor at
the last general election.

Sec. 21. That section 23-3502, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by LaYrs
7992, LB 1063, section 27, be amended to read as
follows: 23-3502. (1) When a county with a popuJ-ation
bf three thousand six hundred or more and less than two
hundred thousand inhabitants or with a taxable vafue of
the taxable property of twenty-eight million six hundred

16
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thousand dollars or more establishes a facility or
facilities as provided by section 23-3501, the county
board of the county shaI1 proceed at once to appoint a
board of trustees. Such board shall consist of three or
five members as fixed by the county board. All members
of the board shaIl be residents of such county. When
the board is first established, one member shall be
appointed for a term of two years, one for four years,
and one for six years from the date they are appointed
i.f the county board provides for a three-member board.
Otherwise one additional member shall be appointed for
four years and one for six years. When the board is
changed to a five-member board, the three members who
are serving as such trustees at the time of a change
from a three-member to a five-member board shall each
complete his or her respective term of office. The two
additional members shal1 be appointed by the county
board, one for a term of four years and one for a term
of six years. Thereafter, as their terms expire,
members shall be appointed for terms of six years.

(2) Except in any county havinq a population
of more than three hundred thousand inhabitants, not.
over t$ro members of the board of trustees shaLl be from
the city in which such facility or facilities are
located. In any county having a population of more than
three hundred thousand inhabi.tants, a minimum of one
member of the board of trustees shaLl be a resident of
the county and shall reside outside the corporate Iimits
of the city in !,rhich such facility or facilities are
located. In any county having a population of more than
t-hree hundred thousand inhabitants, if only one member
of the board of trustees resides outside the corporate
limits of the city in which the facility or facilities
are located and the residence of the member is annexed
by the city, he or she shal-I be allowed to complete his
or her term of office but shall not be eligible for
reappointment. The trustees shaI1, within ten days
after their appointment, qualify by taking the oath of
county officers and by furnishing a bond in an amount to
be fixed by the county board. They shaIl organize as a
board of trustees by the election of one of their number
as chairperson, one as secretary, and one as treasurer,
except that in counties with two hundred thousand
inhabitants or more, the county treasurer of the county
in which such facility or facilities are Located shal1
be the treasurer of the board of trustees. The
treasurer shall receive and pay out aLl the money under
the control of such board as ordered by it and shall
report such expenditures and receipts to the county
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board on a monthLy basis and aEi required by section
23-3507. The monthly report shalL include a statement of
the amount of currently outstanding registered warrants.(3)(a) When a member or trustee is absent from
three consecutive board meetings either regular or
special without being excused by the remaining members
of the board, his or her office shall become vacant and
a new member shall be appointed by the county board to
fill the vacancy for the unexpired term of such memberpursuant to subdivision (3)(b) of this section. Such
vacancy shaLl become effective when the county board
finds that there is such a vacancy or fills the same as
provided in this subsection.

(b) Any member of such board may at any time
be removed from office by the county board. Vacancies
shall be filled in substantially the aame manner as the
original appointments are made. The person appointed to
fill such a vacancy shall hold office for the unexpired
term.

(4) In counties having a population of two
hundred thousand inhabitants or more, the county boardof the county having such facility or facilities, inlieu of appointing a board of trustees of such facilityor facillties, may elect to serve as the board of
trusteeE of such facility or facilities. If the county
board nakes such election, the county board shall assumeall the dutles and responsibilitieE of the board oftrusteeg of the institution. Such election shall be
evidenced by the adoption of a resolution by the county
board.

Sec. 22. T'hat section 23-3515, ReissueRevised Statutes of Nebraska, 7943, as amended by Laws
L992, LB 1063, section 22, be amended to read aB
follows:

23-3515. Any thro or more adjoining countieshaving a conbined population of thirty-six hundred
inhabitantg or more or having a combined taxable value
of the taxable property of tvrenty-elght million six
hundred thousand dollars or more may, upon resolution of
the county board of each county, lsEue their joint bonds
in the amount, for the purposea, and upon the conditionsprovided ln section 23-3501. No bonds shall be issued
until the question of their issuance has been submitted
to the voters of each county at a general election or at
a special election calJ'ed for such purpose. The
issuance of such bonds shall be approved by a majority
tote of the electors voting on Euch question in each
county, which election may be called either by
resolution of the county boards or upon a petition
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submitted to the county boards calling for the same
signed by the legal voters of each county equal in
number to ten percent of the number of votes cast in
each county for the office of Governor at the last
general election.

Sec. 23. Ttrat section 23-3552, Reissue
Revised Statutes of Nebraska , 7943, as amended by Laws
7992, LB 1019, section 2a, and taws 7992, LB 1063,
section 23, be amended to read as follows:

23-3552. (1) The board of directors tnay,
after the adoption of the budgret atatement, levy and
colLect an annual tax which the dlstrict requirea under
the adopted budget statement to be received from
taxation for the ensuingr fiscal year not to exceed three
and five-tenths cents on each one hundred dollars of the
taxable value of the taxable property within such
district.

(2) In addition to the levy authorized in
subsection (1) of this section, the board of directors
of a hospital district may authorize an additlonal
annual tax not to exceed three and five-tenths cent6 on
each one hundred dolLars of the taxable value of the
taxable property within such district, except that such
tax shall not be authorized until the question of such
additional tax has been submitted to the qualified
electors of the district at a primary or general
election or a special election called for that purpose
and a majority of those voting approve the additional
tax. Notice of the time and pLace of the special
election shaIl be given by publicatlon at least once
each week in a legal newspaper of general circulation in
the district for three guccesgive weeks immediately
preceding such election.

(3) The taxes authorized by subsections (1)
and (2) of this section shall not be included hrithin the
levy limltations for general county purposes prescribed
in section 23-179 or Article VIII, section 5, of the
Constitution of Nebraska.

(4) The board shall annually, on or before
September I for 7992 and on or before Augrust 1 for all
other years, certify the taxes authorized by this
section to the county clerk of each of the counties
having land embraced within such district. the county
clerk shall extend such levies on the tax list, and the
county treasurer shal1 collect the tax in the same
manner as county taxes and sha1l remit the taxes
collected to the county treasurer of the county in which
the petition for the formation of the district was
filed. The county treasurer shall credit the local
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hospital district hrith the amount thereof and make
disbursements therefrom on \darrants of the district
signed by the chairperson and secretary-treasurer of the
board of directors,

Sec. 24. That section 31-333, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 24, be amended to read as folfows:

31-333. The board of supervisors shall
annually thereafter determine, order, and levy the
amount of the installment of the tax hereinbefore named
which shall become due and be collected during the year
at the same time that county taxes are due and
collected, and in case bonds are issued, the amount of
the 'interest which will accrue on such bonds shall be
included and added to the tax- The annual installnentand levy shall be evidenced and certified by the board,
on or before September 1 for 1992 and on or before
August 1 for aII other years, to the county clerk of
each county in which lands of the district are situated,
which certificate shall be substantially in the
following form:
State of Nebraska, )

) ss.
County of ... )To ... ... county clerk of the county:

This is to certify that by virtue of the
provisions of sections 31-330 to 31-333, ReisEue Revised
Statutes of Nebraska, 7943, the board of supervisors of

drainage district, including lands and
property in the countles of ... in the State
of Nebraska, have determined to and do hereby levy the
annual installmenL of the total tax, heretofore
certified to you under the direction of such sections,
on the lands and property situated in your county
described in the following table in which are (1) the
names of the owners of such lands and properties as they
appeared in the decree of the district court organizing
the district or as shown by the certificate heretofore
filed showing the total assessment against the property,
(21 the description of the lands and property opposite
the names of owners, and (3) the amount of the annual
installment and intereat levied on each tract of land or
plece of property: (Here insert table). The
installments of tax shalI be collectible and payable the
preaent year at the sane time that county taxes are due
and collected. Witness the signature of the chaj.rperson'of the board of supervisors and attested by the seal of
the diEtrict and the signature of the secretary of the
board this . ... day of ... A.D. 19.....

20
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Secretary (Seal) Chairperson
The certificate shalI be filed in the office

of the clerk, and the annual instalLment of the total
tax so certifled shalJ- be extended by the county clerk
on the tax books of the county against the real
property, right-of-way, road, or property to be
benefited, situated in such drainage district, in the
same manner that other taxes are extended on the tax
books of the county in a column under the heading of
Drainage Tax, and the taxes shalL be collected by the
treasurer of the county in which the real property is
situated on which the tax is fevied at the same time and
in the same manner that the county taxes on such
property are collected. The county clerk shall be
allowed the same fees as he or she receives for Iike
services in other cases.

Sec.25. That section 31-410.01, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 25 , be amended to read as
follows:

31-410.01. The board of directors, having
first, with the aid of such engineer, surveyor, and
other assistants as it may have chosen, made detailedplans of the public works to be done in accordance with
section 31-401, shall cause a notice to be inserted at
least once in a newspaper of general circulation in the
district stating the time and place where the directors
sha11 meet for the purpose of conducting a public
hearing on the proposed public lrorks and the method of
financing such works. AIl parties interested in the
proposed public works may appear at such public hearing
in person or by counsel or may file written objections
thereto. The directors shall then proceed to hear and
consider the same and determine whether to adopt the
public works in accordance vrith the detailed plans
presented at such hearing and $rhether to finance such
r,rorks by benefits accruing to the several tracts of land
within the district or by a tax levy upon the taxable
value of the taxable property in the district. The
hearing may be continued from time to time upon notice
given by publication at least once in a newspaper of
general circulation in the district stating the time and
place of such continuance.

Sec. 26. That section 31-411.O2, Reissue
Revised Statutes of Nebraska , 1943, aa amended by Laws
1992, LB 1063, section 26, be amended to read aa
follows:

31-477.O2. The board of directors having
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adopted the plans of public works and the tax levy
method of financing shall Prepare an itemized budget of
funds necessary to carry out the authorities granted
under sections 31-401 to 31-450 and transmit such budget
to the county board of the county or counties involved.
Thereupon the board of directors shall cause to be
published, once each week for three consecutive weeks in
a nengpaper of general circulation in the district, a
copy of the itemized budget of funds necessary to carry
out the authorities granted under such sections and a
statement of the total taxable value of the taxable
property in the drai.nage district. If portions of the
drainagre district are in more than one county, the
county assessors involved shall ratably apportion such
amounts of the total budget requested between the
counties based on the total taxable value of the taxable
property within the drainage district and transmit and
certify the prorated portion to the respective county
boards of each county involved. The county board shall
levy a tax sufficient to raise the amount of funds
requested but not to exceed ten and five-tenths cents on
each one hundred dollars upon the taxable value of the
taxable property in the drainage diEtrict. Such levy
shall be in addition to aII other levies authorized by
Iaw or limited by law. The tax so levied shal1 - be
collected in the same manner as other Property taxes,
and the proceeds therefrom shall be kept in a separate
account identified by the offlcial name of the drainage
distrlct. The county treagurer shaIl transfer such
funds to the drainage district as requested by the board
of directors.

The board of directors shall provide a legal
deEcription and map of the boundaries of the district
and transmit such information Eo the county assessor of
the county or counties involved who shaIl indicate for
the use of the county treasurer such information on the
tax roIle. The county assessor shall afso provide the
county treasurer wlth the taxable value of the taxable
personal property of each property ogrner within the
drainage diEtrict which shall also be taxed at the same
rate as real property.

When the property tax rolls and the taxable
value of the taxable personal Property of each taxpayer
are received by the county treasurer from the county
asEeasor as required by sections 31-401 to 31-45O, the
county treasurer shall compute the tax due the drainage
tlistrlct from each taxpayer in accordance with the rate
reguLred to meet the budget request but not to exceed a
feiy of ten and five-tenths cents on each one hundred
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doLlars upon the taxable value of the taxable property
of the district. If a drainage district needs
additional funds to pay outstanding warrants issued
under sectj.on 31-416, the property owners within such
distri.ct may, by majority vote of those voting in an
election authorized by the board of directors of such
district and conducted according to section 3l-4O7,
approve the issuance of bonds which sha1l be paid by an
additional levy.

Sec. 27. That section 31-447, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 27, be amended to read as follows:

3\-447. A11 special assessments provided for
under sections 31-401 to 31-45O shalJ-, as between vendor
and purchaser, be a lien upon the real property involved
from and upon the filinq with the county clerk of thelists of the tracts, lrith the amount of money chargeableto each, as provided for in section 37-424, or if theboard of directors has el-ected the tax levy method offinancing, al-L special assessments provided for undersections 31-401 to 31-450 shal-I, as between vendor andpurchaser, be a lien upon the real property involvedfrom and upon the filing with the county clerk of theproperty tax rolls and the taxable vaLue of the taxablepersonal property of each taxpayer as provided for insection 3\-417.02.

Sec. 28. That section 31-513, Reissue RevisedStatutes of Nebraska , 7943, as amended by Laws 1992, LB1063, section 28, be amended to read as follows:
31-513. (1) The board of trustees may levyand collect annually taxes for corporate purposes uponproperty within the limits of such sanitary district tothe amount of not more than three and five-tenths cents

on each one hundred dollars upon the taxabLe value ofthe taxable property of such district.
(2) The board of trustees shall, on or before

September I for 1992 and on or before August 1 for allother years, certify the amount of tax to be levied tothe county clerk who shall place the proper levy upon
the county tax 11st, and the tax shall be collected by
the county treasurer in the same manner as county taxes.(3) The tax money collected by the levy sha1lbe used exclusively for the purpose or purposes setforth in subsection (1) of this section. The countytreasurer sha1l disburse the taxes on warrants of theboard of trustees, and in respect to such fund, thecounty treasurer shall be ex officio treasurer of thesanitary district.

Sec. 29. That section 31-711, Reissue Revised
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Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 1992, LB
1063, sectiot 29, be amended to read as follows:

31-711. The board of trustees may annually
tevy and collect taxes for corporate Purposes upol
property within the limits of such sanitary and
improvement district to the amount of not more than
three and five-tenths cents on each one hundred dollars
upon the taxable value of the taxable property in such
district for general Purposes and, on or before
September I for 7992 and on or before August 1 for aII
other years, certify the levy to the county clerks of
the counties in which such district is located who shall
extend the levy upon the county tax list- The county
treasurer of the county in which the greater portion of
the area of the district is located shall be ex officio
treasurer of the sanitary and improvement district and
shall be responsible for all funds of the district
coming into his or her hands. The treasurer shall
colleat all taxes and special assessments levied by the
district and all money derived from the sale of bonds or
lrarrants. The trustees of the district may authorize
the clerk or appoint an independent agent to collect
connection charges, Eervice charges, and all items other
than taxes and funds from the sale of bonds and
warrants, but all funds so collected shall, at least
once each month, be remitted to the treasurer. The
treasurer shatt not be responsible for such funds until
they are received by him or her. The treasurer shall
disburse the funds of the district only on warrants
authorized by the trustees and signed by the president
and clerk.

Sec. 30. That section 31-739, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, as amended by taws 1992, LB
1O63, section 3O, be amended to read as follows:

31-739. (1) The district may borrov, money for
corporate purposes and issue its general obLigatj.on
bonds thereior and shall annually levy a tax on the
taxable value of the taxable property in the district
Eufficlent to pay the interest and principal on the
bonds and for ttre purpose of creating a sinking fund for
the maintenance and repairing of any sewer or water
system or electric lines and conduits in the district,
f6r the payment of any hydrant rentals, fot the
maintenance- ind repairing of any sidewalks, public
road6, streets, and highways, public waterways, docks,
.or wharfs, and related appurtenances in the district,'for the cost of operating any etreet lighting system for
the public streeti and highways within the district, for
the cost of building, acquiring, maintaining, and
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operatinqr public parks, playgrounds, and recreational
facilities , ot, rrhen permitted by section 3L-727 , fot
contracting \"rith other sanitary and improvement
districts for building, acqui.ring, maintaining, and
operating public parks, playgrounds, and recreational
facilities for the joint use of the residents of the
contracting districts, or for the cost of any other
services for which the district has contracted. Thedistrict shall also be reguired to levy a tax to make up
any deficiencies caused by the nonpayment of any special
assessments. On or before September L for !992 and onor before August 1 for all other years, the clerk of theboard shall- certify the tax to the county clerk of the
counties in which such district is located in order that
the tax may be extended upon the county tax list,
Nothing contained in this section shall authorize anydistrict which has been annexed by a city or village to
levy any taxes qrithin or upon the annexed area after the
effective date of the annexation if the effective date
of the annexation is prior to such levy certification
date of the district for the year in which such
annexation occurs.

(2) The county treasurer of the county in
which the greater portion of the area of the district is
located sha11 be ex officio treasurer of the sanitary
and improvement district and shall be responsible for
all funds of the district coning into his or her hands.
He or she shall collect all taxes and special
assessments levied by the district and deposit the same
in a bond sinking fund for the payment of principal and
interest on any bonds outstanding.

( 3 ) The trustees or administrator of the
district may authorize the clerk or appoint an
independent agrent to collect service charges and all
items other than taxes, connection charges, special
assessments, and funds from sale of bonds and warrants,but all funds so collected shall, at 1east once eachmonth, be remitted to the treasurer to be held in a
fund, separate from the general fund or construction
fund of the district, which shall be known as the
Service Fee Fund, which fund is hereby created. Thetrustees or administrator may direct the districttstreasurer to disburse funds held in the Service Fee Eundto maintain and operate any service for which the funds
have been collected or to deposit such funds into thegeneral fund of the district.

(4) The treasurer of the district shal1 not be
responsible for such funds until they are received by
him or her. The treasurer shall disburse the funds of
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the district only on warrants authorized by the trustees
or the administrator and sigrred by the ctrairperson and
clerk or the administrator.

Sec. 31. That section 3l-773, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, as anended by Laws 1992, LB
L063, section 31, be anended to read as follows:

37-773. The petition shall state that the
sanitary and improvement district ( 1 ) has been in
default for more than ninety days on its issued and
outstanding bonds or construction fund srarrants of the
district, (2) has levied a tax upon the taxable value of
the taxable property in the district which, along with
the sinking fund derived from special assessments, has
not been sufficient to meet payments of interest and
principal on the issued and outstanding bonds of the
district, (3) has failed to Ievy special assessments on
all Iots, parcels, or pieces of real property within the
terms provided in section 31-751, or (4) lacks a
functioning board of trustees. The petition shall pray
for referral of the sanitary and improvement district to
the Auditor of Public Accounts for the appointment of an
administrator for the district and for an order
suspending the authority of the board of trustees of the
district to exercj.se the powers granted to such board
pursuant to sections 31-727 to 31-77O during the period
bf such administratorts aPpointment or for such other
relief as the court may determine appropriate.

Sec. 32. That section 37-779, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 7943, as amended by Laws 1992, LB
1063, sectiod 32, be amended to read as follows:

37-779. (1) The administrator may levy a
separate tax upon the taxable value of the taxable
property in the district which shal1 be known as the
ldministration tax and whlch shal1 be separately
accounted for by the treasurer of the district. Such
tax shall be payable annual]y in money. Such tax may be
used to pay the fees and expenses of the administrator
and his or her administration, including the cost of
audit services, legal services, and financial advisory
services ordered by the administrator.

(21 The administrator shall receive a minimum
fee of five hundred doflars per month during the term of
his or her appointment. The adninistrator sha11 also be
entitted to reimbursement for his or her actual and
necessary expenses upon presentation of an accounting of
.his or her expenses to the Auditor of Public Accounts.
The monthly administratorrs fee provided for in this
subsectj.on shall be subject to adjustment at any time
during the term of the admini.stratorrs appointment by
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the Auditor of Public Accounts. The factors to be
considered by the auditor in his or her determination toincrease the administrator rs fee shall include the
nature and extent of the administratorrs services, the
complexity of the problems confronting the district, andthe value of the services of the administrator to thedistrict. The auditor should also consider the cost ofobtaining comparable services of the administrator in
the private sector.

Sec. 33. That section 32-4,1L4, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws\992, LB 1053, section 33, be amended to read asfollows:

32-4,1L4. The governing body of any county
may acquire voting machines, electronic countingdevices, or punch card voting systems in such manner aEit may deem in the best interests of the county and mayfor that purpose issue bonds, certificates of
indebtedness, or other obligations or levy not to exceed
one and seven-tenths cents on each one hundred dollarsof taxable value of the taxable property in the county.
Any amounts levied and collected in excess of actualcosts of voting machines, electronic counting devices,or punch card voting systems shall revert to the qeneral
fund of the county- Any bonds, certificates, or otherobligations may be issued with or without interest,payable at such time or times as the governing body maydetermine, but shall not be issued or sold at less thanpar. In addition the governinq body of the county mayrent, 1ease, Iease-purchase, or contract for votinqf
machines, efectronic counting devices, and punch cardvoting systems and provide for installment payments
which extend over a period of more than one year,
notwithstanding the provisions of sections 23-132 and
23-916 or any other provi.sion of Iaw.

Sec. 34. That section 35-507, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 1992, LB
1O63, section 34, be amended to read as fol.Lows:35-507. A regular meeting of the electors whoare owners of any interest in taxable property in thedistrict and who are residinq within the boundaries of a
district shaLl be held at the time of the budget hearing
as provided by the Nebraska Budget Act, and special
meetings may be called by the board of directors at anytime. Notice of a meeting shall be given by thesecretary-treasurer by one publication in a legal
newspaper of general circulation in each county inwhich such district is situated. The meeting shall be
held not .Less than seven days nor more than fourteen
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days after the date of publication of such notice.
Sec. 35. That section 39-1518, Reissue

Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
L992, LB 1053, section 35, be amended to read as
follows:

39-1518. If the county board of supervisors
determines that there are insufficient funds in the
county road and bridge fund to compensate a township for
the transfer of road machinery, equipment, and material
for the construction and maintenance of roads within
that to!'rnship or to pay the cost of making payments on
the contracts of purchase or lease of road machinery,
eguipment, and material assumed by the county under
section 39-1517, the board may issue registered warrants
for the purpose of paying such costs. The total amount
of such warrants issued shall not exceed the total
appraised value of all such road machinery and equipment
received from all townships plus the amount necessary to
make such payments on the contracts of purchase or lease
of road machinery, equipment, and material assumed by
such county. the proceeds received from the sale of the
warrants shall only be used for the purpose for which
the warrants are authorized to be issued' l{henever any
county board of supervisors issues warrants under this
section, the board shall levy a tax upon the taxable
value of the taxable property in such county at the
first tax-levying period after such warrants are issued
sufficient to pay the warrants and the interest on such
warrants. If the board deems it advisable not to make
all of such levy in any one year, then the board may
make an annual tax levy at not more than the next three
tax-Ievying periods occurring after the issuance of the
warrants, the totat of which levies shall be sufficient
to pay the warrants and the interest'

Sec. 36. That section 39-1621, Rei.ssue
Revised Statutes of Nebraska, 7943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 36, be amended to read as
follows:

39-1621. (1) The board of trustees may, after
adoption of the budget statement for such district,
annually levy and collect the amount of taxes provided
in the adopted budget statement of the district to be
received from taxation for corporate purpoEes upon
property within the limits of such road improvement
district to the amount of not more than three and
five-tenths cents on each one hundred dollars upon the'taxable value of the taxable property in such district
for general maintenance and operating purPoses. The
board shall, on or before September 1 for 1992 and on or

28
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before August 1 for alI other years, certify any suchlevy to the county clerk of the counties in whilh suchdistrict is located who shat-I extend the levy upon thecounty tax Iist.
(2) The county treasurer of the county inwhich the greater portion of the area of the distric! islocated shall be ex officio treasurer of the roadimprovement district and shaLl be responsible for allfunds of the district coming into his or her hands. Thetreasurer shall collect aII taxes and specialassessments levied by the district and coJ-lected by himor her from his or her county or from other -ounty

treasurers if there is more than one county havinq lanE1n the district and all money derived from the iale ofbonds or warrants. The treasurer shall not beresponsible for such funds until they are received byhirn or her. The treasurer sha1l disburse the funds oithe district only on warrants authorized by the trusteesand signed by the president and c1erk.
Sec. 37. That section 46-541, Reissue RevisedStatutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws lgg2, LB1063, section 37, be amend.ed to read as follows:46-547. The board shall have power on behalfof the districts:
(1) To have perpetual succession, except thatall districts organized prior to January 1, 1950, whichhave not entered into a bona fide construction of theirworks shal1 within fifteen years following January l,1961, cause to be submitted to the qualifi,ia etectois oithe district the following questioni
Shall the district be conti.nued for anadditional fifteen years?
. ... Yes
.... No

The election shall be held in the same manner set out insection 46-564 relating to submission to qualifiedelectors for the approval of bonded indebtedness-.
In the event a majority of the quallfiedvoters voting in such election vote yes, then suchdistrict sha1l be continued for an additional fifteenyears. Eor a1l" districts orgranized after January l,1950, and not having entered into a bona'fideconstruction of their works before January 1, 1961, thedirectors shaII, within fifteen years foLlolring January1, 1961, cause to be submitted the same questj.on to th;qualified el-ectors of the district. AII districtsorganized after November 1, 1953, which have not enteredinto a bona fide construction of their works withinfifteen years after the first day of July of the year of
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assessment of the taxable property of the district shall
Eubmit to the qualified electors of the district the
question of whether the district sha1l be continued for
in additional fifteen years. If a district has pending
before the Congress of the United States a bill for the
authorization or reauthorization of its project at the
expiration of any one of such fifteen-year peri'ods, the
diatrict shafl be continued until such authorization or
reauthorization is granted by the Congress of the United
States and appropriat,ions made for the actual
conEtruction of its work, which additional period shall
not exceed ten years from the expiration of the
fifteen-year period.- If at the end of the fifteen-year period, plus
the additional ten-year period granted while its Project
is pending before the Congress of the United States for
authorization or reauthorization and an appropriation
for the actual construction of its works, no physical
construction of any of its works has been started, then
the Bame question shall again be submitted to the
qualified eiectors. In the event a majority of ih.qualified voters voting in such election vote yes, then
such district ehall be contlnued for an additional
fifteen years.

In the event of a failure to receive a
majority affirmative vote of the voters voting in such
election, the district shall be dissotved and the
distrlct shall submit to the department a fu1l and
complete audit by a public accountant shovring the assete
poslessed by the district. Thereupon the department
iha1l enter in order providing that within sixty days
the aEsets of such district shall be liguidated, all
rights granted by the department shall be canceled, and
any assets on hand shall be divided as follows:- (a) AII bills payable and all expenses of
dissolution shall be deducted from the assets and paid;
and (b) The balance remaining sha1l be divided
proportionately among the operating public school
a.i.t.icts of the district in the proportion that the
number of acres in each school district bears to the
total number of acres of all of the school districts
within the boundaries of the district' If the district
is confined to one county, distribution shall be made by
the county treasurer of such countY. If the district
extends into more than one county, the funds for
disbursement to such school districts shall be paid to
the county within which the schoolhouses are Iocated for
distribution to such school districts;
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(2) fo take by appropriation, grant, purchase,
bequest, devise, or lease, and to hold and enjoy water
rights and waterworks, and any and all real and personal
property of any kind within or vJithout the district
necessary or convenient to the ful1 exercise of its
powers; to purchase, sell, lease, encumber, alienate, or
otherwise dispose of waterworks and real and personal
property; to enter into contracts for furnishing water
service for use within the district; to acquire,
construct, operate, control, and use any and all works,
facilities, and means necessary or convenient to the
exercise of its power, both within and without the
district, for the purpose of providing for the use of
such water within the district; and to do and perform
any and all things necessary or convenient to the fu1l
exercise of the powers granted in this subdivision;

(3) To have and to exercise the power of
eminent domain in addition to any other rights and
povrers conferred in this section upon any district
organized under the Reclamation Act, for the purposes
and after the manner provided for in sections 76-704 to
76-724, except that when any reclamatlon district
exercj.ses the power of eminent domain as to water being
used for power purposes, it shall not include any other
properties of any irrigation district, public power
district, or public power and irrigation district
organized and existing under the laws of the State of
Nebraska;

(4) To construct and maintain works and
establish and maintain facilities across or along any
public street or highway and in, upon, or over any
vacant public lands, which public lands are now or may
hereafter become the property of the State of Nebraska,
and to construct works and establish and maintain
facilities across any stream of water or $ratercourse.
The district shall promptly restore any such street or
highway to its former state of usefu.l"ness as nearly as
may be and shall not use the same in such manner as to
completely or unnecessarily impair the usefulness
thereof. In the use of streets, the district shall be
subject to the reasonable rules and regulations of the
county, city, or village vrhere such streets lie
concerning excavation and the refilling of excavation,
the relaying of pavements, and the protection of the
public during periods of construction. The district
shall not be required to pay any license or permit fees
or file any bonds. The district may be reguired to pay
reasonable inspection fees;

(5) To contract with the government of the
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United States or any agency thereof for the
construction, preservation, operation, and maintenance
of tunnels, reservoirs, regulating or reregulating
basins, diversion works and canals, dams, power plants,
drains, and all necessary works incident thereto, to
acquire rights to the use of rvater from such works, and
to enter into contracts for the use of water fron such
works by persons and corporations, public and private;

(6) To list in separate ownership the lands
within the district which are susceptible of irrigation
from the district sources, to enter into contracts to
furniEh water service to all such Iands, and to levy
assessments as hereinafter provided against the lands
within the district to which water service is furnished
on the basis of the value per acre-foot of water service
furnished to the lands within the district. The board
may divide the district into units and fix a different
value per acre-foot of water in the respective units and
in such case shall assess the lands within each unit
upon the same basis of value per acre-foot of trater
service furnished to lands within such unit;(7) To fix rates at which water service, not
otherwise provided for ln this section, may be
furnished. Rates shall be equitable although not
necessarily equal or uniform for like classes of service
throughout the district;(8) To adopt plans and specifications for the
works for which the district was organized, which Plansand specificatlons may at any time be changed or
modified by the board. The plans shall include maps,
profiles, and such other data and descriptions as may be
necessary to set forth the location and character of the
vrorks, and a copy thereof shaIl be kept in the office of
the district and open to public inspection. The plans
and specifications and any changes shall be approved by
the department in accordance with the statutes;

(9) To appropriate and otherwise acquire $rater
rights vrithin or without the state; to develop, store,
and transport water; to provide, contract for, and
furnish water service for municipal and domestic
purposes, irrigation, povrer, milling, manufacturing,
mininq, metallurgical use, and any and all other
beneficial user and to derive revenue and benefits
therefrom; to fix the terms and rates therefor; to make
and adopt plans for and to acquire, construct, oPerate,
and maintain dams, reservoirs, canals, conduits,
iipelines, tunnels, po\.rer plants, transmission lines,
and any and all works, facilities, improvements, and
property necessary or convenient therefor; and in the
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doing of all of such things to obligate itself and
execute and perform such obligations according to thetenor thereof. The contracts for furnishing of waterservice for irrigation and domestic purposes shal1 onlybe made for use within the district,.

( 10 ) To invest any surplus money in thedistrict treasury, including such money as may be in anysinking fund established for the purpose of providing
for the payment of the princj.pal or interest of any
contract, bond, or other indebtedness or for any otherpurpose, not required for the immediate necessities ofthe district, in its own bonds or in treasury notes or
bonds of the United States. The investment may be made
by direct purchase of any issue of such bonds or
treasury notes, or part thereof, at the original sale of
the same or by the subsequent purchase of such bonds or
treasury notes. Any bonds or treasury notes thus
purchased and held may, from time to time, be sold and
the proceeds reinvested in bonds or treasury notes asprovided in this subdivision. Sales of any bonds ortreasury notes thus purchased and held shaII, from time
to time, be made in season so that the proceeds may beapplied to the purposes for which the money with whichthe bonds or treasury notes were originally purchased
was placed in the treasury of the district. Thefunctions and duties authorized by this subdivisionshall be performed under such rules and regulations asshal1 be prescribed by the board;

(11) To refund bonded indebtedness incurred bythe district under and pursuant to such ruLes andregulations as shall be prescribed by the board;
(72) To borrow money, incur indebtedness, andissue bonds or other evidence of such indebtedness;(13) To adopt bylaws not in conflict with theConstitution of Nebraska and .Laws of the state for

carrying on the business, objects, and affairs of the
board and of the district; and

( 14 ) To enter into agreements for waterservice with agencies of the federaL government or the
Game and Parks Commission througrh which water wiII be
made available, at rates determined as provided in
subdivision (7) of this section. for huntinq, fishing,
and recreational development. The water service shaIl
not exceed the amount of rl,ater which may be appropriated
for such purposes by order of the Department of Water
Resources, and such amounts shall be included in the
total appropriative right of the district or districts
involved.

Sec. 38. That section 46-542, Reissue Revised
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Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 38, be amended to read as follows:

46-542. In addition to the other means of
providing revenue for such districts, the board sha1l
have power and authority to levy and collect taxes and
special assessments for maintaining and operating such
works and paying the obligations and indebtedness of the
district by any one or more of the methods or
combinations thereof, classified as follows:

Class A. To levy and collect taxes upon the
taxable value of the taxable property within the
di strict;

Class B. To levy and collect assessments for
special benefits accruing to lands within municipalities
for which water service is furnished;

Class C. To levy and collect assessments for
special benefits accruing to lands within irrigation
districts for which water service is furnished; and

CLass D. To levy and collect assessments for
special benefits accruing to lands for which water
service is furnished.

Sec. 39. That section 46-543, Reissue Revised
Statutes of Nebraska , 1943, as amended by Laws 7992, LB
1063, section 39, be amended to read as follows:

46-543. Io levy and colLect taxes under Class
A, the board sha1l, in each year, determine the amount
of money necessary to be raised by taxation, taking into
consideration other sources of revenue of the district,
to supply funds for paying expenses of organization, for
surveys and plans, and for paying the cost of
constructing, operating, and maintaininq the works of
the district. The amount shalI not exceed three and
five-tenths cents on each one hundred dollars prior to
the delivery of water frorn the works and thereafter
shall not exceed seven cents on each one hundred dolLars
of the taxable value of the taxable property within the
district, except that in the event of accruing defaults,
deficiencies, or defaults and deficiencies, an
additional levy may be made as provided in section
46-s53.

The board shaIl, on or before September 1 for
1992 and on or before July 1 for aL1 other years,
certify to the county board of each county within the
district or having a portion of its territory within the
district the amount so fixed with direction that, at the
time and in the manner required by law for levying of
taxes for county purposes, such county board shal1 levy
such tax upon the taxable value of the taxabfe ProPerty
within the district in addition to such other taxes as

34

-34-



LB1 LB1

may be levied by such county board at the rate reguired
to produce the amount so fixed and determined.

No tax shall be levied and collected under
Class A until the proposition of levying taxes has been
submitted by a resolution of the board to the qualified
electors of the district at an election held for that
purpose in the same manner as provided for submission of
incurring bonded indebtedness in sections 46-564 to
46-566, and when the proposition has been approved by a
majority of the qualified electors of the district,
voting on the proposition at such election, thereafter
the board shal1 be entitled to certify to the county
board the amount of tax to be levied.

Sec. 4O. That section 46-544, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 4O, be amended to read as follows:

46-544. If the board of a reclamation
district determines in any year that there are certainlands within the district, not included within ClassesB, C, and D, which receive special direct benefits fromrecharging of the ground vrater reservoirs by wateroriginating from district works, the board shal_I in suchyear fix an amount to be levied upon the taxabLe valueof the taxabfe property lrhich in the opinion of theboard will compensate the district for the special
direct benefits accruing to such property by reason ofrecharged ground water reservoirs under such 1and bywater originating from the district works. Such amountsha1l in no case exceed, together with at1 other amounts
levied made under CLass A on such land, the sum of
fourteen cents on each one hundred doll_ars of the
taxable value of the 1and. Such owner of lands
specially assessed for special direct benefits shall
have notice, hearing, and the right of appeal and shall
be qoverned by section 46-554.

The authority provided in this section may notbe used if the district has obtained approval_ to levyfees or assessments pursuant to section 46-2,l)l..
Sec. 41. That section 46-631, Reissue RevisedStatutes of Nebraska, 7943, as amended by Laws 1992, LB1063, section 41, be amended to read as followsr
46-631. The board of directors may levy andcollect annually taxes necessary to finance theactivities of such district to the amount of not morethan one cent on each one hundred doltars of the taxable

value of alL taxable real property within such district.
It sha1l, on or before September I for 7992 and on orbefore August 1 for all other years, certify its taxlevy to the county clerks of the counties t hoLty or
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partially within the district who shafl extend the levy
on the county tax ]ist, and the levy shall be collected
by the county treasurer in the same manner as county
taxes. It shaIl be the duty of the board to apply for
and to receive from the county treasurers all- money to
the credit of the district. The county treasurer shall
disburse the same on the order of the treasurer of the
district.

Sec. 42. That section 77-1O7, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 43, be amended to read as follows:

77-l1l. For PurPoses of Chapter 77 and any
statutes dealing with taxation, unless the context
otherwise requires, the definitions found in sections
77-lO2 to 77-11'6 and sections 45 and 47 lo 5l of this
act shall be used.

Sec. 43 . That section 77-1O3, Revised
Statutes Supplement, 1991, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 44, be amended to read as follows:

77-103. ReaI ProPertY shall mean:
(1) City and viltage lots and all other lands;
(2) A1t buildings, fixtures, and improvements;
(3) Mobile homes, cabin trailers, and similar

property, whether or not permanently attached to the
Iand, but not registered for highway use, which are used
or intended to be used for residential, office,
commercial, agricultural, or other similar purposes and
which are connected to water, 9as, electric, sewer, or
other utilities, but not including mobile homes and
cabj.n trailers that are unoccupi,ed and held for sale by
persons engaged in the business of selling such property
when such property is at the Iocation of the business;

(4) Mines, minerals, quarrj"es, mineral springs
and wel1s, oi1 and gas wel1s, overriding royalty
interests, and production payments with respect to oiI
or gas leases; and

(5) A11 privileges pertaininq to real property
described in subdivisions (1) through (4) of this
secti,on.

Sec. 44. That Laws 1992, LB 1063, section 45,
be amended to read as follows:

Sec. 45. Improvements on leased land shall
mean any item of real property located on leased land'

Sec . 45. That section 77-112, Revised
Statutes Supplement, 1991, as amended by Laws 1992, LB
1063, sectior. 46, be amended to read as follows:

77-1L2. (1) Actua1 value of real property for
purposes of taxation sha1l mean the market value of real
property in the ordinary course of trade. Actual value

- 36-

36



LB1 LB1

may be determined using professionally accepted mass
appraisal techniques, including, but not limited to:(a) Comparison with sales of real property of
known or recognized value, taking into account location,
zoning, and current functional use;(b) Earning capacity of the real property; and(c) Reproduction cost less depreciation.(2) Taxable value of agricultural Iand andhorticultural land for purposes of taxation shall meanthe value determined pursuant to sections 77-7359 to
77-1367 and 77-1371.(3) *f Artiele YIt* ef the €enet*tut*err ef
Ncbraeka *e lrct ancndcC :il *992i aetual value c€taaEible peraeaal prcpctty fer purposc. cf taxatieashall Rcan the narket value ef taagib*e per:aenal
prcperty *a the crC:iaary eoulre ef trade:

Sec. 45. That Laws 1992, LB L063, section 47,
be amended to read as follows:Sec. 47. Nebraska adjusted basis shal1 meanthe adjusted basis of property as determined under theInternal Revenue Code of 1985, as amended, as the codeexists on the assessment date, increased by the total
amount allowed under the code for depreciation or
amortization or pursuant to an election to expensedepreciable property under section 179 of the code, as
amended.

Sec. 47. That Laws 1992, LB 1063, section 49,
be amended to read as follows:

Sec. 49. (1) Net book value of property fortaxation sha1l mean that portion of the Nebraska
adjusted basis of the property as of the assessment datefor the applicable recovery period in the table setforth in this subsection.

NET BOOK VALUE AS A PERCENT
OF NEBRASKA ADJUSTED BASIS

Year Recovery Period (in years)
571015

1
2
3
4
5
6
7
I
9

10
11
l2

3
75. OO
37.50
72.50
0.00

85.00 92 .50
7A .62
66 .83
s6.81
48 -O7
39. 33
30. 59
21 .85
13.11
4 -37
o. o0

59. 50
41.65
24.99

8. 33
0. 00

20
96.25
89. 03
a2 .35
75. 18
70.46
65.18
60.29
55.77
51 .31
46.a5
42.38
37 .92

95. OO
85. 50
76.95
69 .25
62.32
56.09
50. 19
44.29
38. 38
32.48
26.57
20.67

-1't -

37

e9.29
70.16
55.13
42.AA
30 .63
18. 38
6.13
0.00



LBl LB1

13 14.76 33.46
14 8.86 29.OO
15 2.95 24.54
16 0. oo 20.08
L7 75.62
18 11.15
19 6.69
20 2.23
2t o.00

Net book value as a percent of Nebraska
adjusted basis shall be calculated using the
one-hundred-fifty-percent declining balance method,
switching to straight Iine, with a one-half-year
conventi on.

(2) The applicable recovery period for any
item of property shall be determined as follows:

(a) Three-year property shall include property
with a class life of four years or less;

(b) Eive-year property shall incLude property
rrith a class life of more than four years and Less than
ten years;

(c) Seven-year property shall include property
with a class tife of ten years or more but Less than
sixteen years;

(d) Ten-year property shall include property
with a class life of sixteen years or more but less than
twenty years;

(e) Fifteen-year property shall include
property with a class life of twenty years or more but
Iess than twenty-five years; and

(f) Twenty-year property shall include
property with a cfass life of twenty-five years or more.

( 3 ) Class life shal1 be based upon the
anticipated useful tife of a class of property and shalI
be determined by the Tax Commissioner under the Internal
Revenue Code of 1986, as amended, as the code exists on
the assessment date.

(4) One-half-year convention shall be a
convention which treats all property placed in service
during any tax year as placed in service on the midpoint
of such tax year.

(5) The percent shown for Year one shall be
the percent used for January 1 of the year followinq the
year of acquisition of the property.

Sec. 48. That Laws 1992, LB 1063, section 5O,
be amended to read as fo.I"lows:

Sec. 50. Taxable property shall mean any real
or tangible personal property subject to tax pursuant to
Iaw and not exempt from tax.

- 38-

38



LB1 LB1

Sec. 49. That Laws 1992, LB 1063, section 51,be amended to read as follows:Sec. 51. purchase shall include taking bysa1e, discount, negrotiation, or any other transacfionfor value creating an interest in property except liens.Purchase shall not include transfers for stock or otherownership interests upon creation, dissolution, or anyother tax-free reorganization for income tax purposes oiany corporation, partnership, trust, or other entity.Sec. 50. That section 77-2O1, nevisedStatutes Supplement, 1991, as amended by Laws 7992, LB1063, section 52, be amended to read as follows:77-201. (1) Except as provided in subsection(21 of, this section, all real proparty in this state,
lot expressly exempt therefrom, shall be subject totaxation and shall be valued at its actual value.(2) Agricultural land and horticultural landused- solely for agricuLtural or horticultural purposesshall constitute a separate and distinct ciass ofproperty for purposes of property taxation, shall besubject to taxation, unless expressly exempt fromtaxation, and shall be valued at its taxlble vaiue.(3)(a) *f a ecnct*tu€*caa} ancaCnen€ aneaCiaEArt*e+. Y*tI cf the €eaetitut:ien ef Hebraeka *s adeptei:in 1992; taaEible (3) Tanqible personal property, notincluding motor vehicles registeiea for opeiation 6n thehighways of this state, shall constitute i separate anddistinct class of property for purposes of propertytaxation, sha11 be subject to taxation, unless eipressf|exempt from taxation, and shall be valued at its n"ebggk value. Tangible personal property transferred as agift or devise or as part of a transaction which is nota purchase shaLl be subject to taxation based upon thedate the property was acquired by the previous owirer and.at the previous ovrnerrs Nebraska adjusted basis.(b) If Art+e+e VII* of the €enat*€ut*ea efXebraaka ie Iret aneaded *a *,992t taag*ble peracaa*propert:7? net *ne+ud:iag neler veh*eles riq*ateieC fcreperat*en 6n the h*ghways ef th*e stale7 ahall beaubjcet te taxat*ea7 unlcse expreaely exerp€ f?srtaxat*ea7 aaC ghall be valueC at +tc aetual va*ue,(4) Motor vehicles registered for operation onth9 highways of this state shall constitute a separateand distinct class of property for purposes of taxitlon,shall be subject to taxation, unless expressly "xe*pifrom taxation, and shall be valued is pr6vided insections 77-7239 to 77-l24L.Ot.Sec. 51. That section 77-2O2, RevisedStatutes Supplement, 1991, as amended by Laws 7992, LB
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1063, section 53, be amended to read as follows:
77-202. (1) The following property sha1l be

exempt from propertY taxes:- (a) riopeity of the state and its governmental
subdivisions;(b) Property owned by and used exclusively for
agricultural and horticultural socleties;- (c) Property owned by educational, reLigious,
charitable, or cemetery orqlanizations and used
exclusively for educational, religious, charitable, or
cemetery purposes, when such property is not (i) owned
or used foi financial ga5.n or Profit to either the owner
or user, (ii) used for the sale of alcoholic liquors for
more than'twenty hours per week, or (iii) owned or used
by an organization which discriminates in membership or
eiployment based on race, co1or, or national origin'
Eor purposes of this subdivision, educational
organizati-on shall mean an institution operated
exilusively for the Purpose of offering regular courses
with systematic instruction in academlc, vocational, or
techniial subjects or a museum or historical society
operated exclulively for the benefit and education of
tire public. Eor purposes of this subdivision,
charitible organization shaIl mean an organization
operated exclusively for the purpose of the mental,
stcial, or physical benefit of the public or an
indefinite number of Persons; and

(d) Household goods and personal effects not
owned or used for financial gain or profit to either the
owner or user.(2) The increased value of land by reason of
shade and ornamental trees planted along the highway
shall not be taken into account in the valuation of
Iand. (3) If a eerrg€*tut*onal anendneat aneadiing
Art*cle vIiI'cf the 66lr6titu€*en ef Nebraaka *s aCcpted
:ia ?-992; tanE*ble Tanoible personal property which is
not depreciabli tangible personal property as defined in
sectioir 48 of this act shall be exempt from Property
tax. (4) Vehicles registered pursuant to section
60-3O5.09 ind for which the registration fees prescribed
in such section have been pald shalI be exempt from
payment of ProPertY taxes.

(-S) - *e -a eenc€itutieaal anenCnent anerrC*aE
Artielc V+if'ef the €angtitnt+oR of Nebraaka *e adeptcC'*rr *992; btrsiaegs Business and agricultural inventory
shall be exempt from the personal property tax'

(6) Any personal property exempt pursuant to
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subsection (2) of section 77-4105 shall be exempt from
the personal property tax.

Sec. 52. That section 77-395, Reissue RevisedStatutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 1992, LB1063, section 54, be amended to read as follows:
77-398. Upon receipt of a copy of the

inventory, the county assessor shalI check the Iisted
taxable tangible personal property to determine whether
it was returned for taxation during the three taxingperiods prior to the taxing period durinq which deceased
died. In counties in which the county clerk acts as
county assessor or the county assessor is not on active
duty throughout the year and has completed the dutiesrequired of him or her in section 77-7315, such copyshall be furnished to the county clerk and he or sheshaIl perform the duties required of the county assessorby this section.

Sec. 53. That section 77-399, Reissue RevisedStatutes of Nebraska , 1943, as amended by taws 1992, LB1063, section 55, be amended to read as follows:
77-399. If, upon a check of the inventory, itis found that any taxable tangible personal property wasnot returned by the deceased during the three taxi-ngperiods or any taxing period included therein, thecounty assessor shal1 compute the tax for the year oryears during which the payment of taxes on the property

vras avoided within the three taxable years prior to theyear the deceased died at the same tax rate as t ould
have been imposed upon the property in the governmental
subdivision of the State of Nebraska in which theproperty should have been returned for taxation and
shaIl certify the years unpaid and the amount thereof tothe county treasurer of such county. To the tax shall
be added interest at eleven percent per annum from the
date the tax would have been due if the property had
been returned for taxation, plus a penalty of fiftypercent of the amount due, except that the county
assessor, in his or her discretion, with the approval of
the county board of equalization, may waive all or part
of the penalty provided by this section.

If the county assessor refuses to act or findsagainst a written protest, appeal may be taken to the
county board of equalization which may affirm or reversethe decision of the county assessor. Notice ofrejection of such protest shall- be sent by mail to thetaxpayer by the county board of equalization. Appeal denovo may be taken from the decision of the county boardof equalizati.on to the district court of the county inwhich the assessment is made within twenty days aiter
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receipt by the taxpayer of the notice of the county
board of equalizationrs rejection of the Protest in the
same manner as appeals are taken from action of the
county board of equalization under sections 77-1510 and
77 -151L .

This interest and penalty shall be included in
the amount so certified to the county treasurer as
provided in this section. If the omission or failure to
feturn taxable tangible personal property was the result
of filing a Iate return, if no extension of time for
filing has been granted, and if the return was
voluntarily made by the taxPayer without notice and
prior to May 1 of the year in which the assessment
should have been made, the penalty shall be as provided
in thls section.

Sec.54. That section 77-3,1-OO, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 56, be amended to read as
follows:

77-3,IOO. Upon receiving the certification
provided in section 77-399, the county treasurer shaIl
forthwith file a claim against the estate of such
deceased person for the amount of taxes, interest, and
penalties as certified. Claims so filed shall" be
received, exarnined, adjusted, and alLowed by the county
judge in the manner Provided for other claims against
the estate, and any claim so filed sha11 be a preferred
claim. The tax so paid to the county treasurer shall be
by him or her distributed to the governmental
subdivisions, in proportion to the levies on taxable
tangible personal property, for the year or years during
which the payment on the property was avoided.

Sec. 55. That section 77-5O5, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 7992, LB
1063, section 57, be amended to read as follots:

77-505. The State Board of Equalization and
AssesEment shall annually equalize the values of all
real property as submitted by the county assessors on
the lbstracts of assessments and equalize the values of
real property which is valued by the state. For this
purpose the board shall meet at the State Capitol as
ioon as the abstracts of assessments have been submitted
by the county assessors. The board shall have the power
to adjourn from time to tine until the equalization
proceis is complete. If Art*ele YI** ef the
6cast*tut*en ef Nebra6Jra i6 rrot arienCed *n *992; the
bcarC shatl a}6o have the pawer te equal*:e the values
ef aill taag*ble perceaal preperty aa eubn*€teC by the
ecunty aEsesser6 on €he abetraets cf aggegsneB€o alrd
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equa++Ee the valuee ef taaErible pe?6ona1 propert:i nhieh*s valued by the state:
Sec. 56. That section 77-50.6, Reissue RevisedStatutes of Nebraska , \943, as amended by taws lgg2, LB1053, section 58, be amended to read as follolts:77-506. pursuant to section 77-5O5, the StateBoard of Equalization and Assessment sha1I have thepower to increase or decrease the value of a class orsubclass of real property of any county or tax districtor real property valued by the state. Such increase ordecrease sha1l be made by a percent. If Art*e*e V*** ofthe €eaetitut*ea of Nebraeka *e aet aneaCed iIr tr9927 thebeard eha*} also have the pewer t.o iaereaee er Ceereasethe value ef a elage er aubelaee ef taagible peraeaalpreperty ef any eonnty ore tax distr+et er Laag*b*epereeaal prope"ty valued by the ata€e:
Sec. 57. That section 77-507.01, ReissueRevised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws7992, LB 1063, section 59 , be amended to iead asfollows:
77-5O7 .Ol. In addition to the authorityconferred by section 77-506, the State Board oiEqualization and Assessment, in cases brought to itsattention by the Tax Commissioner, shall have theauthority to dj.rect the Tax Commissioner to conduct ahearing to revie!, any changes made by the county boardof equalization in values of property in the "orrrrty. Atleast ten dayst notice, or for 1992 at least fi.ve dayslnotice, shall be given to the county clerk, .ouityassessor, and chairperson of the county board. At th;hearing, the legal representatives of ine county mayappear and show cause why the value of the propeity oithe county should not be corrected or adjustel.Sec. 58. That section 77-soe, Reissue RevisedStatutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws 1992, LB1063, section 60, be amended to read as iollows:77-508. Pursuant to section 77-506, if theState Board of Equalization and Assessment finds that ajust, eguitable, and 1egaI assessment of the property inthe state cannot be rnade without inciea-sing- ordecreasing by a percentage the value of a class orsubclass of property as returned by any county, theboard shall issue a notice to the counties whicfr itdeems either undervalued or overvalued and shall, set adate for hearing at least ten days following the mailingof such notice, except that for 1992 the hearing shafibe at least five days following the mailint of thenotice. The board may direct the Tax Commissioner tohoLd such hearings to expedite the equalization process.
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The notice shall be mailed to the county clerk, county
assersor, and chairperson of the county board. At the
hearing the Iegal representatives of the county may
appear and show cause why the value of a class or
sutclass of the property of the county shoufd not be
adjusted. sec. 59. fhat section 77-5O9, Revised
Statutes Supplement, 1991, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 61, be amended to read as follows:

77'509. After a hearing conducted pursuant to
section 77-5O7 .Ol or 77-5O8, the State Board of
Equalization and Assessment shal1 either (1) enter its
oider based on information presented to it at the
hearing or (2) meet to hear the recommendation of the
Tax Commissioner based on information presented to him
or her at the hearing. Notice of the Tax Commissionerrs
recommendation shall be mailed at Ieast five days prior
to the meeting, except that for 1992 such notice shall
be maited at least three days prior to the meeting. At
the meetinq the board may hear testimony relevant to the
Tax Commissionerts recommendation from any interested
person. The order of the board shall be sent by
Lertified mail to the county assessor and by regular
mail to the county clerk and chairperson of the county
board on or before August 20 for 1992 and on or before
August 15 for all other years. The order shall specify
tha percentage increase or decrease and the class or
subcliss of property affected or the corrections or
adjustments to be nade to the class or subclass of
property affected. The specified changes shaIl be ma{e
Ly - the- county assessor to each item of property in the
c6unty so affeated. Until such time as the Court of
Appeals, pursuant to an appeal prosecuted pursuant to
sl"tion 77-510, or the Supreme Court rules otherwise,
each county shal1 be bound by the value established by
the board.

Sec. 60. That Laws 1992, LB 1063, section 62,
be amended to read as follows:

Sec. 62. On or before August 20 for 1992 and
on or before August L5 for all other years, the State
Board of Equalization and Assessment sha1l recertify the
county abs€ract of the assessment roLl, together. with
the iaxable vaLue of the property valued by the state,
to each county assessor.

Sec. 61. That section 77'51O, Revised
Statutes Supplement, 1991, as amended by Laws 1992, LB
1053, section 63, be amended to read as follows:

77-570. The exclusive method for appealing, an
action of the State Board of Equalization and Assessment
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shall be as set forth in this section. Erom a finalaction of the board with respect to the equalization of
any property, any person, county, or municipality
affected thereby shal1 prosecute an appeal to the Court
of Appeals. Upon demand therefor, the board shall,prepare and certify a transcript of its records andproceedings invol-ved in such action. Notice of
intention to obtain a review shalI be filed wi.thin ten
days from the date of the action by the board, and whendocketed the cause shall be given precedence by the
Court of Appeals over all cj-vil cases.

Sec. 62. That section 77-604, Reissue Revised
Statutes of Nebraska. 1943, as amended by Laws 1992, LB
1O63, section 64, be amended to read as follows:

77-604. The returns of railroad compani,es or
corporations shall not be held to be concl-usive as to
the taxable value of the property, but the Tax
Commissioner shaIl, from alI the information which he or
she is able to obtain. including records of the public
Service Commi,ssion or other regulatory body, find the
taxable value of a1l such property, includi-ng tangibleproperty and franchises, and shall assess such property
on the same basis as other property is reguired to be
assessed.

The taxable value of the railroad companiesallocated to the state sha1l be distributed as folJ,ows:(1) Five percent shafl be distributed to alltaxing subdivisions where the railroad company hasinvestment in general offj.ce buildings or machine andrepair facilities proportionate to the companytsinvestment in general office buildings and machine andrepair facilities in the state; and
(2) The balance shall be distributed to alltaxing subdivisions including ci.ties and villages basedon a formula in which fift

based on miles of main trac
percent of the valuation is
and sidetrack and fifty

v
1r

percent of the valuation is based on density factor onmiles of main track and sidetrack. The vaLue per mileof sidetrack shall equal the value of the line dlvidedby the following quantity: The number of miles ofsidetrack plus two times the number of miles of maintrack. The value per mile of main track shal1 equaltwice the value per mile of sidetrack as computed inthis section.
Eor purposes of Chapter 77 , article 6, thereference to sidetrack shall include all track notproperly designated as main track and shall include, butnot be limited to, passing track, yard track, and trackwithin terminals. Main track shall be defined as that
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track over which regularly scheduled railroad operations
are conducted. Density factor shall be determined by
ton-miles traveled over a route, measured by the number
of tonE of revenue freight moved one mile.

Sec. 53. f'hat Laws 1992, LB 1053, section 70,
be amended to read as follows:

Sec. ?O. The Tax Commissioner may issue a
distress warrant to compel payment of the tax reguired
by section 69 of this act which may be served by any
sheriff, any member of the Nebraska State Patrol, or any
person specially deputized by the Tax Commissioner to
serve such $rarrant. At the time the tax is paid, the
fax Commissioner shal.I issue a receipt in duplicate, one
of yrhich shall be given to the taxpayer and one filed
luith the State Treasurer at the time the tax colLected
is remitted by the Tax Commissioner to the state
treasury.

Sec. 64. That section 77-9OA, Reissue Revised
Statutes of Nebraska , 1943, as amended by Laws 1992 ' LB
1063, section 91, be amended to read as follows:

77-9O8. Every insurance company organized
under the stock, mutual, assessment, or reciprocal plan,
except fraternal benefit societies, which is transacting
business in this state shall, on or before March 1 of
each year, pay a tax to the director of one percent of
the grosE amount of direct writing premiums received by
it durinq the preceding calendar year for business done
in this state, except that (1) for group sickness and
accident insurance the rate of such tax shall be
five-tenths of one percent and (2) for proPerty and
casualty insurance, excluding individual sickness and
accident insurance, the rate of such tax shall be one
percent. The taxable premiuns shall include premiums
paid on the lives of persons residing in this state and
premiums paid for risks located in this state whether
the insurance vras written in this state or not,
lnctuding that portion of a group premium paid which
represents the premium for insurance on Nebraska
residents or risks located in Nebraska included within
the group when the number of lives in the group exceeds
five hundred. The tax shal1 also apply to prerniums
received by domestic companies for insurance written on
individuals residing outside this state or risks located
outside this state if no comparable tax is paid by the
direct writing domestic company to any other appropriate
taxing authority. Companies whose scheme of operation
contemplates the return of a portion of premiums to
policyholders, without such policyholders being
claimants under the terms of their policies, may deduct
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such return premiums or dividends from their grosspremiums for the purpose of tax calculations. Any suchinsurance company shal1 receive a credit on tha taximposed as provided in the Community DevelopmentAssistance Act.
Sec. 55. That section 77-l2ol, ReissueRevised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by taws1992, LB 1063, section 92, be amended to r"ad asfollows:
77-1207. All tangible personal property inthis state subject to taxation shall be assesied as ofJanuary 1 at 72:01 a.m., which assessment shal1 be usedas a basis of taxation until the next regularassessment. A complete list of atl taxable tangiblepersonal property held or owned on the assessment date,except motor vehicles as deflned in section 77_123a,shall be made as follows:
(1) Every person shall list aI1 his or hertangible personal property as defined in section 77-lO5having tax situs in the State of Nebraska;(2) The tangible personal property of a minorchild shal.l- be listed by the following: 1ay li:.s or herguardian; (b) if he or she has no guardian, by his orher parent, if living; and (c) if neither-parent isIiving, by the person having such property in cLarge;(3) The tangible personal property of anyother person under guardianship, by hii oi trei guardj.aior, if he or she has no guardian, by the person havingcharge of such property;
(4) The tangible personal property of a personfor whose benefit it is held j.n trust, by the tri:stee,and of the estate of a deceased person, by the personairepresentative or administrator;
(5) The tangible personal property ofcorporations the assets of which are in the hands of areceiver, by such a receiver;
(6) The tangible personal property ofcorporations, by the president or the proper agent orofficer thereof;
l7) The tangible personal property of a firmor company, by a partner or agent thereof;(8) The tangible personal property ofmanufacturers and others in the hands of an-agent, byand in the name of such agent; and(9) AIl leased tangible personal. propertyshall be reported, by itemizing each article, fy fessoias or/rner or lessee as agent.
Sec. 66. That section 77-1202, ReissueRevised Statutes of. Nebraska , t943, as amended by Laws
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1992, LB 1063, section 93, be amended to read as
follows:

77-1202. Taxable tangible personal property,
except such property which is required by l-aw to be
listed and assessed elsewhere, sha11 be listed and
assessed in the county, precinct, township, city,
vilIage, and school district where the owner resides.
Taxable tangible personal property of any established
business sha1l be listed and assessed at the location of
the business, or if the property has acquired locaI
situs elsewhere, the property shalf be Iisted and
assessed where it has acquired 1ocal situs. Motor
vehicles and cabin trailers, not registered for highway
use, mobile homes, aircraft, and other taxable tangible
personal property connected therewith shafl be listed
and taxed in the county, precinct, township , cily ,
village, and school district lrhere such property is
stored and kept for the greater portion of the calendar
year. Taxable tangible personal Property held by a
personal representative, administrator, or trustee under
a testamentary trust appointed by a Nebraska court and
not distributed on the date of assessment shal1 be
separately listed by the personal representative,
administrator, or trustee at the place where the
deceased person owning such property resided if in this
state. If the deceased person was a nonresident of
Nebraska, such property shal1 be separately listed at
the place where such property was subject to taxation at
the date of death of the deceased. Taxable tangible
personal propertY held by any personal representative
acting in a fiduciary capacity shall be separately
listed by such personal representative at the place
where the beneficial- owner of such property resides or
last resided if in this state. If such beneficial owner
is or was a nonresident of Nebraska, such property shall
be separately listed at the place where such property
was subiect to taxation in this state at the time of
creation of the fi.duciary relationship.

Sec. 67. That Laws 1992, LB 1063, section 94,
be amended to read as follows:

Sec. 94. (1) Every person who heLd or owned
taxable tangible personal property on January l, 7992,
at L2:01 a.m. shal-I list all such property as required
by section 77-7229.- (2) All listings required by subsection (1) of
this section shall include :

(a) the the net book value of all taxable
tangible personal property held or owned on January 1,
1992. 7 aad
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(b) The aetua* value ef ai[] taxab]e taagiblepersonal preperty held er ewned ea JaBuar? l7 l99e=
( 3) The county assessor sha11 prepare thepersonal property assessment roll- including only thetangible personal property that is taxable pursuant tothis legislative bill on the date the assessment roII isrequired to be compl-eted.
(4) This section shalt appty to personalproperty taxation for tax year 7992.
Sec. 68. That Laws 1992, LB 1063, section 95,be amended to read as folLows:
Sec. 95. (1) Whenever a person fil-es an

amended federal income tax return or his or her returnis changed or corrected by the Internal Revenue Serviceor other competent authority and the amendment, change,or correction affects the Nebraska adjusted basis of thetangible personal property, such person shatl file an
amended list of tangible personal property subject totaxation with the county assessor. The person shallfile the amended l-ist within ninety days of the filingof the amended federal return or within ninety days ofthe date the change or correction becomes finat.(2) It the amendrnent, change, or correctionresults in tangible personal property becoming exempt orreduces the net book value of the property for an incometax year, the person may fil-e a written claim for arefund of property tax paid relating to the federalincome tax changes lvith the county treasurer. If the
amended list and the claim for refund are filed within
the ninety-day period, the cfaim shall be considered astimely filed notwithstanding any other provision of lawregardinq the period during which refunds coul_dotherwise be claimed. The claim sha1l be processed
according to section 77-1734.O1.

(3) If the amendment, change, or correctionresults in an increase in the net book value of thetangibl-e personal- property or makes other tangiblepersonal property taxable, the county assessor shallcompute the additional tax due, along with interest,based on the amended listing. Interest sha11 becomputed from the dates the tax vrouLd have beendelinquent if the property had been 1isted on or beforeMay 1 of the appropriate year. If the amended listingis filed within the ninety-day period, no additionalpenalties sha11 be added. If the listing is not filedwithin the ninety-day period, the property shalL betreated as undervaLued or omitted property pursuant tosections 77-1233.04 and 77-1233.05.
(4) ?h*e se€t+ea shall app+y *f a
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eerratitut*aaal anead[ents anend+rlg Artiele VI*I ef the
€enst*tut*en of Nebraeka *e aCepted in *993:

Sec. 69 . Ihat section 77'l2ll, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
L992, LB 1063, section 96 , be amended to read as
follows:

77-12L7. When any person brings taxable
tangible personal property into thi.s state or into one
county thereof from another county after 12:01 a.m. on
January 1 and prior to July 1 in any year, it shal1 be
the duty of the owner, within thirty days after Jul'y l,
to list and return such property for taxation for the
current tax year unless he or she shows to the county
assessor under oath and by producing a copy of the
Iisting or assessment duJ-y certified to by the Proper
officer of the state or county that the property was
Iisted for taxation for the current tax year in some
other county in this state or in some other state or
territory of the United States or that such property has
been received by him or her in exchange for money or
property already fisted for taxation for the current tax
year. The assessor shalL at once assess and if necessary
equalize such property and sha1l enter the same on the
tax books as in other cases,

Sec. 70. That section 77-1219, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as anended by Laws
1992, LB 1063, section 97 , be amended to read as
follows:

77-1219. It shall be the duty of the county
assessor, when required by any person, to give a
certificate of assessment showing the amount, kind,
Iocation, and taxable value of property assessed, and
such certificate shal1 be evidence of the legal
assessment of such property for the year. If any county
assessor fraudulently gives to any person a certificate
or if any person in any manner i.llegally obtains a
certificate, the assessor or the person shall be guilty
of a Class IlI misdemeanor.

Sec. 7L. That section 77-7229, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 98, be amended to read as
follows:

77-7229. Every person required by section
77-1201 to list taxabLe tangible personal property shal1
tist such property upon the forms prescribed by the Tax
Commissioner. The forms shall be furnished by the
bounty assessor and when completed sha1l be signed by
each person or his or her agent and be filed with the
county assessor. If a eengtitutienal aneadnent anendiaq
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Artie*e VI{t of the €etrat*tut*en ef Nebraeka ia adepted
*a 1992; the The forms shall be filed on or before June
I for 1992 and on or before May 1 for all other years.
+f A;tiele Y*II ef the €anst+tut*ea ef Nebraeka ie net
anended in tr9927 the fernrs shall bc f*}eC on 6? befere
Juae I fer *992 aad ea er befere F{areh 1 fer all e€her
yearE? If severe weather conditions or natural disaster
prohibits the person from complying with this section,
the county assessor may allow an extension without
application but not more than fifteen days.

Sec. 72. That section 77-1229.07, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 99, be amended to read as
follows:

77-1229.O1. It any listing of personal
property required to be filed under section 77-1229 is
filed by or on behalf of any person and is not signed as
required by Iaw, the county assessor sha1l notify the
person in writing of the fact of such filing and that he
or she is required, on or before the last date for
filinq the statement or within ten days from the date of
such notice, whichever is Iater, to appear and sign such
statement or to file a properly signed corrected
statement and that, upon failure to do so, the unsigned
statement shal1 be presumed to be correct.

Sec. 73. That section 77-7232, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
L992, LB 1063, section 100, be amended to read as
follows:

77-7232. Any person who makes a false or
fraudulent list, schedule, or statement required by law
or willfulIy fails or refuses to deliver to the assessor
a list of the taxable tangible personal property which
by 1aw is required to be listed, or temporarily converts
any part of such property into property not taxable, for
the fraudulent purpose of preventing such property from
being listed and of evading the payment of taxes
thereon, or transfers or transmits any property to any
person lvith such intent, shal-I be guilty of a Class IV
misdemeanor for any such offense committed for any tax
year prior to tax year 1993 and a Class II misdemeanor
for any such offense committed for tax year 1993 or
thereafter.

Sec.74. That section 77-1233.02, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by taws
7992, LB 7063, section 101, be amended to read as
follows:

77-1233.O2. The county assessor with the aid
of his or her deputy and assistants sha1l carefully
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exami.ne, check, and verify all personal property tax
returns. The assessor may make such investigation,
examination, and inspection of the property set out in a
return and examine under oath the person making the
return as to his or her books, records, and papers in
order to enable the assessor to- determine that all
taxable tanglble personal ProPerty of the taxpayer is
listed for taxation at its taxable value.

Sec.75. That section 77-1233.04, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section LO2, be amended to read as
follows:

77-1233.O4. (1) The county assessor shall
change the reported valuation of any item of personal
property listed on the return of any taxpayer to conform
the vaLuation to taxable value. The assessor shall make
a change to the valuation of any ltem of personal
property for the current taxing period and the three
previous taxing periodB or any taxing period included
therein.

(2) The county assessor shall' list any item of
personal property omitted from or not returned on a
personal property return of any taxpayer and value the
property at its taxable value. The assessor shall list
and value omitted or not returned property for the
current taxing period and the three previous taxing
periods or any taxingr Period included therein. Property
so listed and valued shall be taxed at the same rate as
would have been imposed upon the property in the
governmental subdivision of the state in which the
property should have been returned for taxation- To the
tax shaLl be added a penalty of fifty percent of the tax
due. Interest shal1 be assessed upon both the tax and
the penalty at the rate specified in section 45-104.01,
as such rate may from time to time be adjusted by the
Legislature, from the date the tax would have been
delinquent until paid.

(3) For purposes of this section, the county
assessor shall send notice, by first-c1ass mail to the
last-known address of the taxPayer, on a form prescribed
by the Tax Commissioner, advising the taxpayer of t!:
aition taken, the penalty, and the rate of interest, if
any. The notice shlll also state the taxpayerrs appeal
rights and the appeal procedures.

(4) The county assessor may vrith the approval
of the county board of equalization waive all or part of'the penalty assessed and any interest thereon- The
entiie penalty and interest shall be waived if the
omission or failure to return any item of personal
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property was for the reason that the property was timelyreported in the wrong taxing district.(5) For purposes of this section, the taxpayermay appeal the action of the county assessor, either asto the valuation of property or the penalties imposed,to the county board of equalization within thirty daysof the date the notice vras mailed by the countyassessor. The taxpayer shall preserve his or her appealby filing an appeal with the county clerk in the same
manner as prescribed for protests in section 77-1502.The action of the county as€iessor sha1l become finalunless an appeal is filed within the time prescribed.(6) Upon ten daysr notice to the taxpayer, thecounty board of equalization shal1 set a date forhearlnq the appeal of the taxpayer. The county board ofequallzation shall make its determination on the appealwithin thirty days after the date of hearing. Thecounty clerk shaI1, within seven days of thedetermination of the county board, send notice to thetaxpayer and the county assessor, on forms prescribed bythe Tax Commissioner, of the action of the county board,Appeal de novo may be taken from the decision of thecounty board of equalization to the district court ofthe county in which the assessment is made in the mannerprescribed in sections 77-1510 and 77-1511.(7, Taxes and penalties assessed for thecurrent year, if not delinquent, sha1l be certified toth! county treasurer and collected as if the property
had been properly reported for taxation, except thatseparate tax statements may be mailed. Taxes andpenalties assessed for the current year, if delinquent,and taxes and penalties assessed for prior years shallbe certified to the county treasurer, and the tax,penalties, and interest thereon shall be due andcollectible immediately upon certification. Collectionprocedures shall be started immediately regardless ofthe provisions of any other statute to the contrary.Sec.76. Ihat section 77-7233.05, ReissueRevised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws1992, LB 7063, section 103, be amended to read asfollows:

77-1233.O5. If a return is voluntarily filedor omitted property is voluntarily reported after thefinal date for returning such property has passed forthe current taxing period and the three previous taxingperiods or any taxing period inctuded therein, theproperty shaIl be taxed at the same rate as imposed uponthe property in the governmental subdivision of ttreState of Nebraska in which the property should have been
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returned for taxation. To the tax shall be added a
penalty of ten Percent of the amount of tax due on
tangible personal property. Interest at the rate
specified in section 45-1,04.O1, as such rate may from
time to time be adjusted by the Legislature, shal1 be
assessed upon such penalty from the date of delinquency
of the tax until paid.

The county assessor with the approval of the
county board of equalization may waive aII or part of
the penalty and the interest on the penalty. If the
omission or failure to return or report property was
caused by the fact that such property ltas timely
reported in the wrong taxing district, the entire
penalty and the interest on the penalty shall be waived.

Appeals may be taken under the same conditions
and in the same manner as provided in section
77 -1233 . 04 .

A return shall be deemed to be voluntarily
filed or omitted property shal-l be deemed to have been
vol-untarily reported if the action is done without
notice from any taxing official or if the taxpayer Prior
to such notice notified the county assessor in writing
that such return would be filed late and the return h,as
subsequently filed within thirty days. Returns
voluntarily filed or omitted property voluntarily
reported as provided in this section shaI1 not be
subjected to any other penaItY.

This section shall not be so construed as to
prohibit any taxing official from the proper discovery,
assessment, taxation, and penalization of and for any
property not listed or returned, regardless of when or
in what manner the return was fil,ed.

Sec. 77. That section 77-7236, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 104, be amended to read as
follows:

77-1236. Eor the purpose of determining the
taxable value of any propertY, the assessor shal1 have
the right to demand of the owner or his or her agent or
employee an inspection of the following for the year
prlceding assessment: Inventories; all books of-accounts; depreciation schedules fj-Ied with the Internal-
Revenue Service; and workpapers, worksheets, or any
other item prepared by or for a taxpayer and not filed
with the Internal Revenue Service. If the owner, agent,
or employee refuses such demand, the assessor shall have
autfrority to issue subpoenas to compel the appearance of
such owner or agent and employee, together with such
papers, books, accounts, and documents as the assessor
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may deem necessary, and at such time the assessor mayadminister oaths and take testimony. In case oidisobedience on the part of any person to comply withany subpoena issued by or on behalf of the asselsor orof the refusal of any witness to testify on any mattersregarding which he or she may be lawfully interrogated,it shal1 be the duty of the district lourt foi anycounty or of the judge thereof, on application by thlcounty assessor, to conpel obedience by proceedings forcontempt as in the case of disobedience of therequirements of a subpoena issued from such court or arefusal to testify therein.
Sec. 78. That section 77-1239, ReissueRevised Statutes of Nebraska, L943, as amended by Lahrs7992, LB 1063, section 1O5, be amended to lead asfol-Lows:
77-123e. As used in sections 77-1239 to77-1242.02, unless the context otherwise requires:
( 1 ) Motor vehicLe shall mean every motorvehicle and trail-er, excluding snowmobiles as deiined insection 60-2OO1, subject to the payment of registrationfees, permit fees, or property taxes under the laws ofthis state and every cabin traiter as defined in section60-301 subject to taxation and registered for operationupon the highways of this statei
(2) Taxing unit shatl mean counties,townships, ci.ties, vi11ages, school- districts, and aI1other political subdivisi.ons and governmental agTenciesthat have the power to levy or provide for the levy ofgeneral or special taxes i(3) Registration period shall be that period

from_ the date of registration to the first day oi themonth followiirg one year from the date of ilsuance ofsuch registration;
(4) Motor vehicle tax shaLl mean a tax imposedupon motor vehicles in lieu of property tax; and(5) Dealerrs vehicles on hand shal_L mean suchmotor vehicles as are owned and held for resale by motorvehicle dealers.
Sec. 79. That section 77-\239, ReissueRevised Statutes of Nebraska, 1943, as amend.ed by Laws1992, tB 1063. section 106, be amended to iead asfollows:
77-7239. ( 1 ) the Tax Commissioner shallprepare a schedule of values for motor vehicLes alreadymanufactured or being manufactured, except dealerr3vehicles on hand.
(2) In preparation of the schedule of valuesfor cabin traiLers and motor homes, the Tax Commissioner

- 55-

55



LB1LB1

shall deduct the value of household goods which are
included in the value of such vehicle and which are
exempt from taxation pursuant to section 77-2O2'

Sec.80. That section 77'L24O'0L, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section tO7, be amended to read as
follows: 77-l24O,Ot. In addition to the registration
fees provided by Chapter 50, article-3, a motor-vehicle
tax is hereby ilnposed on motor vehicles, except dealer-'s
vehicles on fiand, registered for operation upon the
highways of this state except motor vehictes exempt from
taiati6n by section 77-2O2. The motor vehicle tax shall
be in 1i6u of all personal property taxes to which the
motor vehicle would otherwise be subject'

The motor vetricle tax shall be computed
annually on the value of the motor vehicle as certified
to the county assessor by the Tax Commissioner at a rate
equal to the property tai rate for-aIl purPoses for the
pieceding ye". in tLe several taxing units of the state
in which-the motor vehicle has tax situs' The motor
vehicle tax shall be computed from the date the title
transferred, except that if a vehicle remains
unregistered for more than twelve months after the
tranifer of title, the motor vehicle tax sha1l be
c-mputed from the date of registration'- The motor vehicle tax as thus computed shall
be collected annually by the county treasurer at the
ii*" of application for and before registration of the
motor vehiciL each year. Ihe proceeds from the motor
vehicle tax shall be allocated to each taxing unit
Ievying taxes on tangible personal property in !lt'.""iiy- i" which the motor vehicle has tax situs in the
r"m. ir"portion that the levy on tangible personal
pi"p"itf of such taxing unit bears- to the total levy on
i""liUr. personal prop"ity of aII the taxing units in
which the motor vehicle is taxed.

Sec. 81. That section 77'1241'01, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Lavrs
lggz, LB 1063, section 108, be amended to read as
follows:

77-1247.OL. Motor vehicles not subject to a
motor vehicle tax and not registered for operation on
ih" high*.ys shalL be subject to !h" property taI .9t'
i;;s;;i; iersonal propeitv. *r -Ait*ele vr** ef the
e"iitii"t*Ln cf Hebristi +a net aneaded *a 19922 the tax

"iii*-fi eenputcc aeeerdinE te the sehedule ef valuee
;r;;a b? tire Tan 6enn*ic*cacr; exeep€ that cearcrsl
i.U+.f."-ea hand chall be valueC at aetua+ value= lf a
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motor vehicle which has been assessed for property tax
purposes, except dealerst motor vehicles on hand January
1 at 12zOl d.r., is later registered during the
registration period for which taxes have been assessed,
the owner against whom such property taxes have been
assessed shall be credited with the proportionate amount
of tax for the period during which the motor vehicle tax
has been paid.

Sec. 42. That section 77-724A, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by taws
1.992, LB 1063, section 109, be amended to read as
follows:

77-7248. The Tax Commissioner shal1 ascertain
from the reports made and from any other information
obtained by him or her the taxable va-lue of the flight
equipment of air carriers and the proportion allocated
to this state for the purposes of taxation as provided
in section 77-1245-

Sec. 83 . That section 77 -7249 , Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 110, be amended to read as
follows:

77-1249. The Tax Commissioner sha1l each year
make a levy for purposes of taxation against the vafue
ascertained and determined by the Tax Commissioner asprovided in section 77-1248 at a rate which shall be
equal to the total- property taxes levied in the state
divided by the total taxable value of all taxable
property in the state for the current tax year.

Sec. 44. That section 77 -7209, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 111, be amended to read as
follows:

77-+2e9= Improvements on leased public lands
shall be listed to the owner of the improvements as real
property in the place vrhere the land is situated. The
taxes imposed on the improvements shal1 be col"lected in
the same manner as in all other cases of collection of
taxes on real property.

Sec.85. That section 77-7209.02, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by taws
1992, LB L063, section \12, be amended to read as
follows:

47-*2e9=e2= If. improvements on leased land
are to be listed separately to the owner of the
improvements, the actual value of the land and
improvements shall be determined without regard to the
fact that the owner of the improvements is not the owner
of the land upon which such improvements have been

-57 -

57



LBl LBl

placed. If the owner of the improvements claims that
the value is reduced by reason of uncertainty in the
term of his or her tenancy or because of the prospective
termination or expiration of the term, he or she shall
serve notice of such claim in wrlting by certified mail
on the owner of the land before January 1 and shall at
the same time 6erve similar notice on the county
asBeEEor, toqrether with his or her affidavit that he or
she has served notice on the o\.rner of the land. If the
asaessor finds, on the basis of the evidence subnitted
to him or her, that the claim is va1id, he or she shall
proceed to apportion the total value of the improvements
between the owner thereof and the owner of lhe l-and as
their respective interests aPpear, and the assessor
shall give notice to the Parties of his or her findings
by certified mail prior to the date for filing
complaints with the county board of equalization. The
proportions so established shall continue from year to
year unless changed by the assessor after notice or a
claim iE filed by either the owner of the improvements
or the owner of the land in accordance vrith the
procedure provided in this section. When it is found
that part of the value of the improvements should be
Iisted to the owner of the land, the part so separately
Iisted shall have the same tax situs as the part which
is listed to the owner of the improvements.

Sec. 86. That section 77-1209.O3, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
L992, LB 1063, section 113, be amended to read as
follows:

??-12Q9-Q3= Improvements on leased 1ands,
other than leased public lands, shall be listed for
assessment to the owner of the leased lands unless
before January 1 followlng any changle in the
improvements the owner of the leased lands or the lessee
thereof, or the owner of the leased lands and the lessee
thereof before March 1 foltowing change in such
improvements, file with the county assessor on a form
prlscribed by the Tax Commissj.oner a request stating
that specifically desi-gnated improvements on such leased
Iands are the property of the lessee. The improvements
shall be listed for assessment by the owner thereof as
real property, and the taxes imposed on the improvements
shall- bL collected by levy and sale of the interest of
the owner in the same manner as in all other cases of
the collectj.on of taxes on real Property- When the
iequest is filed by the owner of the leased lands,
noaice shall be given by the county assessor to the
Iessee at the address on the request' Improvements on
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leased lands shalI have tax situs in the tax districtwhere the leased lands are located.
Sec. 47. That section 77-73Ot, ReissueRevised Statutes of Nebraska , 1943, as amended by Laws7992, LB 1063, section \74, be amended to iead asfol-lows:
77-1301. (1) A11 real property in this statesubject to taxation shaLl be assessed as of January 1 at12:01 a.m., which assessment sha1l be used as a baiis oftaxation until the next regular assessment.(2) Reappraisals of all real property shall bemade for the entire county in the manner piovided insections 77-1307.01 to 77-13O1.06.
Sec.88. That section 77-l3ol.Ol, RevisedStatutes Supplement, 1991, as amended by Laws tgg2, LB1O63, section 115, be amended to read as follows:77-13O1.01. The Tax Commissioner shalL adoptand promulgate rules and regrulations to establishstandards for the reappraisal of aIl real property inthe various counties. The standards establisled shalLrequire that the reappraisal of aII real property shallbe based upon the use of appraisal manuals developedpursuant to section 77-7330 and shal1 arrive at adetermination of taxable value on a consistent basis inaccordance vrith the methods prescribed in sections77-712 and 77-2O1. The Tax Commissioner shall alsoestablish standards for reappraisal contracts whichsha11, amonq other provisions, require that all suchcontracts shalI require the use of appraisal manualsdeveloped pursuant to section 77-7330. No reappraisalcontract shaII be valid until approved in writing by theTax Commissioner.
Sec. 89. That section 77-l3ol.07, ReissueRevised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws7992, LB 7063, section 7L6, be amended to reid asfollows:
77-l3OL.O7- A complete reappraisal of any orall real property at taxable value shall be nade whenordered by the Tax Commissioner after he or she hasconducted a hearing in accordance with theAdministrative Procedure Act and has made a finding thata reappraisal of any or a1I real property in a county orany part thereof is necessary for complj.ance with thelaw or with any rules and regulations of the Departmentof Revenue.
Sec. 90. That section 77-l3ol. 12, ReissueRevised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws7992, LB 1063, section ll-7, be amended to iead asfollows:
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77-1301.l-2. Eor the purpose of complying uith
sections 77-l31l.07 and 77-1301.08, the county, actingt
through its county commissioners or county supervisors,
and the Tax Commissioner may enter into an agreement by
which the Tax Commissioner directs a joint reappraisal
with the county of the real property in the county. Eor
a joint reappraisal to exist, the county shal1 actively
participate in a portion of the reappraisal and _ be
iesponsible for the reappraisa.I valuations of that
portion.

Sec. 91. Ihat section 77-1303, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by tavrs
1992, LB 1063, section 118, be amended to read as
follows:

77-1303. on or before January 1 at 12:01 a.m.
of each year, the county assessor or county clerk in
counties vrhich have unit-tax ledgers prepared by the
county clerk shall make up a list, ledqer, or computer
file of the taxable real property in the county. If a
whole section, half section, quarter section, or half
quarter section belongs to the same owner, it shaLl be
included in one description. If all the lots in the
same block belong to the same owner, they shall be
included in one description. If several adjoining lots
in the same block belong to the same owner, they shaIl
be included in one description. If any item of real
property ls situated in more than one tax district, the
portion thereof in each district shall be listed
ieparately. The county assessor or county clerk shalI
enter in the proper column, opposite each respective
item, the name of the owner thereof so far as tre or she
is able to ascertain the same. The lists, Iedgers, or
computer files sha11 contain columns in which may be
shown the number of acres or lots and the value thereof,
the improvements and the value thereof, the total value
of the acres or lots and improvements, and the
improvements on leased lands and the value and ovJner
thlreof and such other columns as may be required.

Sec.92. Ihat section 77-1311.01, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, \943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 119, be amended to read as
follows:

77-1311 . 01 . The county assessor may, in
extending a value on any item of real property, reject
all values that fall below two dollars and fifty cents
and extend aII values of two dolLars and fifty cents or
more to the next higher five dollars or multiples
thereof, making all valuations end in zero or five.

Sec. 93. That section 77-1375 , Reissue

60

-60-



LB1

Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
7992 , LB 1063, section 72O , be amended to read asfollows:

77-1375. The county assessor shal1 completehis or her revisions of the assessment rolJ.s, schedules,
Lists, and returns and file certificates indj.catinq thatsuch revisions are complete with the county clerk. Thecertificate for real property shall- be fiLed on orbefore April 1 of each year. The certifj.cate fortangibJ-e personal property shal1 be filed on or beforeJune 20 for 1992. *f a eeaat*tut*eaa} aneadneat
anend*aE Artiele VIII ef the €eaet*tutien ef Nebraaka ieadepted *a *9927 the The certificate for tangriblepersonal property shall be filed on or before May 20 for
all years other than L992. *f Artieite VII* ef the
eonstitut+ea ef Nebraska *e net aneEdeC *a l99Z; the
eertif*eate fer taaEible perseaal p"eFerty ehatrI be
f*tred en er befere April I fer a+l years ether than
+992r

The county clerk shall immediately cause to bepublished in a paper of general circulation in the
county separate notices of the filinq of each
certificate. The county assessor shaI1, before filing
the certificate for real property, notify the record
owner of every item of real property which has been
assessed at a higher figure than at the last previous
assessment. Such notice shaIl be given by first-class
mail addressed to such ownerrs last-known address. Itshal1 describe the item of real property and state theold and new valuation, the date of the convening of theboard of equali-zation, and the dates for filing aprotest.

Sec. 94. That section 77-1317 , Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 7943, as amended by Laws
7992, LB 1063, section 721, be amended to read asfollows:

77-7317. It shall be the duty of county
assessors to cause all real property in their respective
counties that, for any reason, has not been assessed orhas escaped taxation for any former year or years whensuch property was liable to taxation to be placed upon
the tax list and carry out an assessment against suchproperty equal to, and in accordance liith, the
assessment that vould have been charged against such
real property had it been properly listed and assessed
at the time it should have been assessed under thegeneral laws governing the assessing and taxatj.on of
real property. No real- property sha1l be assessed under
this section when such real property has changed
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62

ownership othervrise than by wi11, inheritance, or gi-ft.
Sec. 95. That section 77-1338, Reissue

Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
tgg2, LB 1063, section \22, be amended to read as
fol-lows:

77-l-338. The county and aI1 po)-itical
subdivisions within the county shall be bound by the
values established by the county assessor and equalized
by the county board of equalization and the State Board
oi Egualization and Assessment for alI property subject
to its taxing power.

Sec. 96. That section 77-1342, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 7943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 123, be amended to read as
folLows:

77-1342. There is hereby created a fund to be
known as the Tax Commissioner Revolving Fund to which
shall be credited all money received by the Department
of Revenue for services performed to county and
multicounty assessment districts and under the
provisions of sections 50-305.15 and 77-7250 and section
6g of this act, which provisions shall- be for the
purpose of providinq funds to be used to develop
ippiaisal manuals and distribute them to the counties
and to engage comPetent counsel-. The county or
multicounty assessment district shall be bilIed by the
Tax Commissioner for services rendered. Reimbursements
to the Tax Commissioner shal-l be credited to the fund,
and expenditures therefrom shal-i. be made only when such
funds are available. The Tax Commissioner shall only
bill for the actual amount expended in performing the
service.

The fund shall, at the close of each year, be
Iapsed to the General Eund, except that no part of the
fels recei,ved under sections 60-3O5.15 and 77-1250 and
section 69 of this act shatl be so lapsed- Any money in
the Tax Commissioner Revolving Eund available for
investment shall be invested by the state investment
officer pursuant to sections 72-7237 lo 72-1276.

Sec. 97. That section 77-7502, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 7943, as amended by Laws
1gg2 , LB 1063, section 124, be amended to read as
follows:

77-1502. The county board of equalization
shall hold a session of not less than three and not more
than sixty days, for the purpose of reviewing and
deciding the protests filed pursuant to sections 77-L5O2
Lo 77-1507, commencing on April 1 of each year and
ending on May 31, except that for 1992 the session shall
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end no Later than June 15 for tangible personal propertyprotests. Protests shall be written in triplicatL an&filed with the board. protests for real property shallbe filed within thirty days of the asseslor-rs filing ofthe certificate required by section 77-l3li. prot6sts
fo. tangible personal property shall be filed on orbefore the last date for filing the form required bysection 77-7229.

Attached to each copy of the protest shall bea written statement of the reason or reasons lrhy therequested reduction in assessment should be made or theprotest shaLl be automatically dismissed.
In equalizing assessments during its regrularsession, the board shaII prepare a separaie report is toeach action taken by it with respett to equilization,and such report shaLl include a description of theproperty affected by such action, the recommendation ofthe county assessor with respect to the action proposedor taken, the names of witnesses whose testimony washeard in connection with the action, a summary of lfreirtestimony, and a statement by the board oi the basisupon which it took such action. Such report shalj.identify by name the members of the board favoring theaction taken, be signed by the chairperson of the board,and contain a certification over his or her signaturethat a copy thereof is being mailed to the TaxCommissioner. One copy of the report shalt be gfiven to

!1. officer charged with the duty of preparini the tax.l-ist, and such officer shall have no aultority Lo make achange in the values prepared and submittid by thecounty assessor until such report is in his or herpossession, completed, signed, and certified in themanner specified in this section. If he or she deems itincomplete, he or she shall return the same to the boardfor proper preparation and execution.
Within seven days after a final decision bythe county board of equalization on any protest filedwith the board for adjustment of property values, thecounty clerk sha1I notify the protester of the actiontaken by the board.
Sec. 98. That section 77-lSO3.01, ReissueRevised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by taws7992, LB 1063, section 125, be amended to iead asfollows:
77-1503.01. For purposes of sections 77_7504and 77-1506,02, items of property or classes orsubclasses of property shalI mean locally assessed realproperty and tangible personal property. Any propertyvalued by the state shal1 not be subject [o equaiiz"tj.on
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by the county board of equalization under sections
77-1504 arLd 77 -1506.O2.

Sec. 99. That section 77-1504, Revised
Statutes Supplement, 1991, as amended by r"aws 1992, LB
1063, sectioi tZO, be amended to read as follows:

77-1504. +f a conatitut*eaal aneIrCmetrt
anenC*aq Artieile YIII of the eeEBtitut*ea ef Nebrasha ie
i"i "aiit"d in 19937 the eeua€y board ef equal*aats*en
it "*f ia*rly aad *rpa;tially -qual*se €he valnco of all
itens ef rea-l Prepe"Ly aad *tenra ef taag*ble peraeaait
treperty *a !he- eeunty exeep€ aEr*eultura* Iaad aad
i"rl*"ritrral }anc as dei*aed *a seetien 47-1359 so that
iii reaf ana taag*ble peraeaal Propert:I *e asseseec
ua*fernily and piepert*Laatelyt If a eeaet*tut*eaai}
ancadneai aneaC*ig irt*ele V*I* ef the €east*tu€*ea ef
Nebraska *s adetted ia 199?z the The county board- of
"quafization sh5li fairly and impartially equalize t|"
"i'irr"t of all items or real property in the county
eicept agricultural Iand and horticultural land as
defiired in section 77-1359 so that all' real property is
assessed uniformly and proportionately' The county
;;;.4 of equaliiation *ay consider and correct the
assessment oi any property by raising, after due notice
t." been given to the owner or agent at his or her
last-known iddress, or by Iowering the assessment of
sucf, property. No action shall be taken by the county
U"".a'of Lgu"iization pursuant to this section before
epiif 1 rior after May 31 of each year, except that for
tbgz eor tangible pers6nal ProPerty, no action shall be
taken after June 15.

For agricultural land or horticultural land as
defined in section 77-1359, the county board of
equalization tnay make the following corrections:- (1) DescriPtions of ownershiP;

(2) Land-use categorization;
i3i Conversion of soil classification into

Iand valuation groups only if such conversion is at
variance with the mosi "urr"nt conversion legend issued
by the Tax Commissioner,' and

(4) Such other adjustments as are provided for
in the agricultural Iand valuation manual developed
una"r .ection 77-1362 without the approval of the Tax
Commissioner.tf an anendnent anend*ag A;tiele V*II ef the
6elr6t+tu€*eaefNebraekaisnetadeptec*a*992.7thetr
i"t- -i"tp.""" ef equal*aat*en of the valuatiea e€ ary
pr"t.-"t"i ;eal er tarigible perseRal proPert?7 the eeuaty
f"ara cf egual*rat*ea shall nake *ta adjuatnent se. tha€
Etre- vafue- "g the pretested Preperty esnpa?es te the
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agqpeqate *evel ef value ef the elass 6r enbelase efpreperty *n vhieh the preteeted preperty *e eateger*:ed:
+f art aneaCment anead*ng Artiele VI*{ ef the6oast*tut*on ef Fiebraeka *e adepted *n *992; then forEor purposes of equalization of the valuation of anyprotested real property, the county board ofequalization shall make its adjustment so that the valueof the protested property compares to the aggregatelevel of value of the class or subclass of property inwhich the protested property is categorized.
Sec. 1OO. That section 77-1506.O2, RevisedStatutes Supplement, 1991, as amended by Laws 1992, LB1063, section 127, be amended to read as foLlows:
77-7506.02. Upon the completion of theequalization of individual assessments of real propertypursuant to sections 77-1,502 and 77-1504, the countyboard of equalization may increase or decrease by "percentage the value of al,l of a class or subcl-ass ofreal property as defined by the Tax Commissioner, exceptthat the county board of equalization may increase ordecrease by a percentage the value of a subclass ofagricultural ]and or horticul-tural land but may notincrease or decrease the value of the clais ofagricultural- land or horticuLtural 1and. If Art*eleY*II ef the Coaet*tutiea ef Nebraska ie net aneaded in

199?7 the eonnty bearC ef equaliaa€ien Fay alEe *nereaseor deereaee by a pereentage the vatrue ef a e*asg er
EnbelaBB ef taagible pereeaal ppopert? as def*Bed by theTax €enn*ssiener= Any adjustment made pursuant to thissection shal-1" be made to achieve the uniform andproportionate values of the classes or subclasses withinthe county.

Notice shal1 be given by publication in anelrspaper of general circulation within the county atfeast ten days before the fj.nal action of the countyboard of equalization is taken. Nonresident owners oireal property the value of which is adjusted by theaction of the county board of equatization pursuant tothis section shal-l be notified by mail of any changes inthe value if the nonresident owner has an address ofrecord on file with the county assessor as of January 1of each year. The notice shaI1 be mailed within tendays from the date on which the county board ofequalizati.on took action to adjust the value pursuant tothis section.
No action sha1l be taken by the county boardof equalization pursuant to this section after June 1Sof each year.
When making percentage adjustments to classes
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or subclasses of property pursuant to this section, the
county board of equalization shal1 make such adjustments
so that the value of the classes or subclasses is
adjusted to the aqgregate levet of values of aI1 taxable
property in the county, except that any adjustment to a
iubctass of agricultural land or horticultural land
shaIl be to the aqqregate level of value of all
agricultural land or horticultural land in the county.

Sec. 101 . That section 77-1570, Revised
Statutes Supplement, 1991, as amended by Laws L992, LB
360, section 35, and Laws 1992, LB 1063, section 128, be
amended to read as follows:

77-1510. Appeals may be taken from any action
of the county board of equalization to the district
court in the following manner:

( 1 ) The appeal shalL be filed within
forty-five days after adjournment of the board which,
for ictions taken pursuant to sections 77-L5O2 and
77-1504, shall be deemed to be May 31 of the year in
which the action is taken, except that for personal
property appeals ia 1992, the date of adjournment shall
be deemed to be June 15;

(2) The appeal shall be deemed to be filed for
purposes of granting jurisdiction with the filing of the
petition and praecipe for summons in the district court
and the filing of a request for a transcriPt with the
county clerk. The county clerk shall prepare the
transcript as soon as practicable after requested and
shatl deliver the same to the taxpayer for filing with
the clerk of the district court upon receipt from the
taxpayer of the appropriate fees for its preparation'
No proceedingrs shaIl be held on the appeal of the
taxplyer unti] the summons has been served and the
transcript has been fited in district court; and

(3) A bond of no less than fifty dollars and
no more than two hundred dollars, as determined by the
district court, sha1l be filed with the petition in the
form of a cash deposit or signature bond, property bond,
or other bond approved by the county c1erk.

After an appeal has been initiated, the board
shall have no power or authorlty to compromise, settle,
or otherwise change the action it has taken with respect
to such assessment, and excl-usive jurisdiction thereof
shal-l be vested in the district court, except that the
board may offer to confess judgment pursuant to section
77-1510.01. No appeal shall in any manner suspend the
collection of any tax or the duties of officers relating
thereto during the pendency of the appeal, and all taxes
affected thereby, which may be collected, sha11 be
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distributed as though no appeal were pending.
If by final order of a court it is thereafterdetermined that the value of the property shouLd bereduced, any tax collected on the value in excess of thetaxable vaLue found by the court shalL be refunded inthe manner provided in section 77-1736.06, and thetaxpayer shal1 not have been required to pay the taxunder protest or initiate a refund claim for -the taxpaid. A person sha11 not be entitled to a refundpursuant to this section unless the person has prevailedin an action against the county which was filed pursuantto this section. A person shatl not be entitled to arefund pursuant to this section if subsections (4)through (7) of section 77-1736.O4 are applicable.
The county may cross appeal without givingbond for the reason that the taxable value of tfrtolrnerts property is too low and should be increased invalue as of the assessment date from which the appeal

was taken.
Any party may appeal the final order of thedistrict court entered pursuant to this section to theCourt of Appeals in the manner provided for appeals inequity cases, and the appellate court shal1 thereafterreview the case de novo on the record.
Sec. lO2- That section 77-l5l4, ReissueRevised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws1-992, LB \063, section 129 , be amended to read asfollows:
77-1514. The county assessor shaII prepare anabstract of the assessment ro.l1s of his or her county onforms to be furnished by the Tax Commj.ssioner, showlngthe values as equalized and corrected by the countyboard of equalization, and shall forward it to the Stat!Board of Equalization and Assessment on or before JuIy1, except that in 7992 tllre county assessor shaIl forwardan abstract of real property on or before July 1 and anabstract of tangible personal property on or beforeAugust 1. fhe abstract shall show the taxable propertyin the county as required by the fax Commissionei. - -
Sec. 103. That section 77-l6ot, ReissueRevised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws1992, LB 1063, section 13O, be amended to iead asfollows:
77-1601. The county board of equalizationshall each year, on or before September 20 for 1992 andon or before September 15 for a1I other years, levy thenecessary taxes for the current year. Before levyingtaxes for any other functions of county government, eachcounty sha1l first levy a tax sufficient to enable the
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county board to provide medicat, surgical, and hospital
care for needy persons of the county' After making the
levy for such purpose, the county board of equalization
shalt make the levy of taxes for county purposes. The
levy shal1 include all county taxes necessary to cover
the amounts required to be raised by taxation, as
provided in the annual budget of the county for the
lurrent year, and shall include al1 tolrnship, city,
school distrlct, precinct, village, road district, and
other taxes required by Iaw to be certified to the
county clerk and levied by the county board of
equalization. Any such taxes regularly voted anq
certified to the county assessor, after the county board
has made such levy and before the county clerk has
completed the tax list, shall be levied by the county
board of equalization, if within the limit of the 1aw,
and extended upon the tax fist.

Sec. 1O4. lhat section 77-1612, Reissue
Revised Statutes of Nebraska , 1943, as amended by Laws
!992, tB 1063, section 131, be amended to read as
follows:

77-t612. The proper authorities of cities of
the first and second c1aEses, of villages, of townships,
and of districts, authorized by 1aw to vote bonds or
a6sess taxes, except such cities as are authorized by
law to levy and collect their own taxes for nunicipal
and school purposes, shall, on or before September 1 for
1992 and on or before August 1 for all other years,
certify to the county clerk the several amounts which
they sLvera1ly will require to be raised by taxation,
including all amounts due upon leqal and valid bonds
outstanding against such rnunicipal corporations,
townships, or districts. Any home rule charter city now
levying and collecting its own taxes is authorized to
continue to do so, but when any such city has completed
an agreement with the county in which it is situated for
the collection of general real property taxes, it shall
annually as provided in such agreement certify to tl,.
county -cIerk the levieE or the amounts required to be
raised by taxation, as the city shall determine.

Sec. 105. That secti.on 77-16L3, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
!992, LB !063, section ]-32, be amended to read as
follows:

77-16L3. After the equalization by the county
and state boards and the levy of taxes made by them and'before the first day of November, the county assessor
shall transcribe the assessments of the several
precincts, townships, cities, or villaqes into a
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suitable book to be provided at the expense of the
county, properfy ruled and headed with the distinct
columns in which shall be entered the description of the
1ands, number of acres and value, number of city and
village lots and their vaIue, taxable value of taxable
personal property, and each description of tax, with a
column fer pelleT ene for the payment, a number of
columns for delinquent taxes of previous years, and a
double column, showing in the first column thereof the
anount of delinquent taxes due on the day the first
installment thereof becomes due, as provided by law, and
in the second column the amount of delinquent taxes due
on the day the second installment thereof becomes due,
as provided by law, in the event the taxpayer elects to
pay taxes in two equal semiannual installnents.

Any county board may, in its discretion,
direct the county clerk to transcribe the assessments of
the several precincts, townships, cities, or villages
into unit tax ledgers, and whenever such board exercises
the dj-scretion conferred in this section, it sha1I be
the duty of the county clerk to prepare unit tax ledgers
in lieu of the tax lists. Unit tax Iedgers shall be
furnished at the expense of the county, shall be
properly ruled and headed to reflect ownership, the
description of the lands, all changes of ownership or
description, number of acres and va1ue, number of city
and village lots and their value, taxable value of
taxable personal property, and each description of tax,
and shall have a ee+uma far pellaT adequate space for
entering the payments of annual or semiannual
installments; and adequate space for delinquent taxes of
previous years.

Sec. 106. That section 77-7677, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 133, be amended to read as
follows:

77-1617. The tax list and the unit tax ledger
in counties that adopt or have adopted the use thereof
shall be the property of the county and shall be
substantially in the form set forth in this section,
with such additions and amendments thereto as may be
necessary to make it conform to law.

owners t Names
Description of Lands or Town Lots

Part of section or part of town
Section or lot
Town or block
Improvements on leased lands
Range
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Acres
Value
No. School District
No. Road District
State and County Consolidated Tax
County and District Taxes
Road Tax
Sch. Dist. Tax
Sch. Dist. Bond Tax
Precinct Tax
Pe*l ![ax
Advertising
Total
No. of Receipt

Remarks
Sec. 107. That section 77-7614, Reissue

Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 134, be amended to read as
follows:

77-16lB. As soon as the county treasurer
receives the tax lists of the county, he or she shall
enter in the column opposite the description of the
property the amount of unpaid taxes with the year or
years in vrhich such taxes tvere due and the date of
unredeemed sales, if any, for previous years on such
property.

Sec. 108. That section 77-1703, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 135, be arnended to read as
follows:

77-1703. The treasurer shall receive taxes on
part of any real property charged with taxes when a
particular specification of the part is furnished. If
the tax on the remainder of such real property remains
unpaid, the treasurer shall enter such specification in
his or her return so that the part on lrhich the tax
remains unpaid may be clearl-y known.

The tax may be paid on an undivided share of
real property. In such case the treasurer shaII
designate on the record upon whose undivided share the
tax has been paid.

The treasurer shall receive from any taxpayer
at any time the amount due on account of special
assessments of any kind including those levied for the
use of any irrigation district whether other taxes on
the same real property are paid or not. In such case,
the tax receipt shalI plainly show exactly what
assessments have been paid and that no other tax on the
real property has been received by the treasurer.
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Sec. 109. That section 77-7704, ReiEEue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by LAws
1992, LB 1063, section 136, be amended to read as
follows:

77-1704. 9lhenever any person paya the taxes
charged on any property, the treaaurer shall enter such
payment in hls or her books and give a receipt therefor
specifying for whom paid, the amount paid, what year
paid for, and the property and value thereof on whichthe tax was paid, according to its description in the
treasurer I s books, in t hole or in part of such
description as the case may be. Such entry and receipts
shall bear the genuine signature of the treasurer or his
or her deputy receiving the payment. Whenever 'it
appears that any receipt for the payment of taxes is
Iost or destroyed, the entry so made may be read in
evi.dence in Iieu thereof. The treasurer shall enter the
name of the owner or of the person paying the tax
opposite each tract or lot of land when he or Ehecollects the tax thereon and the post office address ofthe person paying the tax. A statement shall be entered
by the treasurer on such receipt showing the amount of
unpaid taxes and the date of unredeemed tax sales, if
any, for the previous year or years upon such land or
town lot. If the treasurer fails or neglects to note on
such receipt the unpaid taxes or the date of unredeemed
tax sales as provided in this section, he or she shall
be liable on his or her bond to the person injured
thereby in the amount of the tax so omitted.

Sec. 110. That Laws 1992, LB 1063, section
137, be amended to read as follows:

Sec. 137. Except in any city or village that
has adopted a building code with provisions for
demolition of unsafe buildings or structures, it shall
be the duty of any assessor, sheriff, constable, clty
councll nember, and village trustee to at once inform
the county treasurer of the removal or demolition of or
a levy of attachment upon any item of real property
known to him or her. It shall be the duty of the county
treaEurer to immediateLy proceed with the colLection ofany delinguent or current taxes when such acts become
knovrn to him or her in any manner. The taxes shall bedue and collectible, which taxes shall include taxes on
all real property then assessed upon which the tax shall
be computed on the basis of the Iast preceding levy, and
a distress vrarrant shall be issued when (1) any person
attempts to remove or demolish all or a substantialportion of his or her real property or (2) a levy of
attachment is made upon the real property. Erom the
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date the taxes are due and collectible, the taxes shall
be a first lien upon the personal property of the person
to whom assessed until paid.

Sec. 111. That sectior. 77-7736.06, Revised
Statutes Supplement, 1991, as amended by Laws 7992, LB
1063, section L38, be amended to read as follows:

77-7736.06. The following procedure shalI
apply when making a property tax refund:

(1) Within thirty days of the entry of a final
nonappealable order or other action approving a refund
or, for property valued by the state, within thirty days
of a recertification of value by the Tax Commissioner
pursuant to section 77-1775 or 77-7775.01, the county
assessor shal1 determine the amount of refund due the
person entitled to the refund, certify that amount to
the county treasurer, and send a copy of such
certification to the person entitled to the refund.
Within thirty days from the date the county assessor
certifies the amount of the refund, the county treasurer
shall notify each political subdivision of its
respective share of the refund. Notification sha11 be
by first-class mail, postage prepaid, to the last-known
address of record of the political subdivision. The
county treasurer shal1 pay the refund from funds in his
or her possession belonging to any political subdivision
which received any part of the tax or penalty being
refunded. If sufficient funds are not available or the
political subdivision within thirty days of the mailing
of the notice by the county treasurer certifies to the
county treasurer that a hardship would result and create
a serious interference with its governmental functions
if the refund of the tax or penalty is paid, the county
treasurer shalL reqister the refund or portion thereof
which remains unpaid as a claim against such political
subdivision and shall issue the person entitled to the
refund a receipt for the registration of the cIaim. The
certification by a political subdivision declaring a
hardship shaIl be binding upon the county treasurer;

(2) The refund of a tax or penalty or the
receipt for the registration of a claim made or j,ssued
pursuant to this section shal1 be satisfied in fuLl as
soon as practicable and in no event later than five
years from the date the final order or other action
approving a refund is entered. The governing body of
the political subdivision sha1l make provisions in its
budget for the amount of any refund or claim to be
satisfied pursuant to this section. If a receipt for
the registration of a claim is griven:

(a) Such receipt sha1l be applied to satisfy
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any tax levied or assessed by that political subdivision
neit falling due from the person holdinq the receipt
after the sixth next succeeding levy is made on behalf
of the political subdivision following the final order
or other action approving the refund; and

(b) To the extent the amount of such receipt
exceeds the amount of such tax liability, the
unsatisfj.ed balance of the receipt sha1l be paid and
satisfied lrithin the five-year period prescribed in this
subsection from a combination of a credit against taxes
anticipated to be due to the political subdivision
during such period and cash payment from any funds
expected to accrue to the political subdivision pursuant
to a erritten plan to be filed by the political
subdivision srith the county treasurer no later than
thirty days after the claim against the political
subdivision is first reduced by operation of a credit
against taxes due to such political subdivision.

If a political subdivision fails to fully
satisfy the refund or claim prior to the sixth next
succeeaing levy foltowing the entry of a final
nonappealable order or other action approving a refund,
interest shalf accrue on the unpaid balance commencingi
on the sixth next succeeding levy following such entry
or action at the rate set forth in section 45-1O3;

(3) the county treasurer shall mail the refund
or the receipt by first-class mail, Postage prepaid, to
the last-known address of the peraon entitled thereto.
Multiple refunds to the same person may be combined into
one refund or credit. If a refund is not claimed by
June 1 of the year following the year of mailing, the
refund shall be canceled and the resultant amount
credited td the various funds originally charged,'

(4) When the refund involves property valued
by the state, the Tax Commissioner shall be authorized
to negotiate a settlement of the amount of the refund or
claim due pursuant to this section on behalf of the
political suMivision from which such refund or claim is
due. Any political subdivision which does not agree
with the settlement terms as negotiated may reject such
terms, and the refund or claim due from the political
subdivision then sha1l be satisfied as set forth in this
section as if no such negotiation had occurred;

(5) In the event that the Legislature
appropriates state funds to be disbursed for the
puipoies of satisfying all or any portion of any refund
or t1aim, the Tax Commissioner shall order the county
treasurer to disburse such refund amounts directly to
the persons entitled to the refund in partial or total
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satisfaction of such personsr claims. The county
treasurer shalI disburse such amounts within forty-five
days after receipt thereof; and

(6) If all or any portion of the refund is
reduced by way of settlement or forgiveness by the
person entitled to the refund, the proportionate amount
of the refund that was paid by an appropriation of state
funds shall be reimbursed by the county treasurer to the
State Treasurer rvithin forty-five days after receipt of
the settlement agreement or receipt of the forgiven
refund. The amount so reimbursed shall be credited to
the General Eund.

Sec. ll2. That section 77-LAO2, Relssue
Revised Statutes of Nebraska, 7943, as amended by Laws
7992, LB 7063, section 139, be amended to read as
follows:

77-7802. The county treasurer shall, not less
than four nor more than six weeks prior to the first
Monday of March in each year. make out a list of all
real property subject to sale and the amount of all
delinquent taxes against each item, describing the
property as it is described on the tax list, with an
accompanying notice stating that so much of such
property described in the list as may be necessary for
that purpose $riIL, on the first Monday of March next
thereafter, be sold by such county treasurer at public
auction at his or her office for the taxes, interest,
and costs thereon.

Sec. 113. That section 77-1AO3. Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 7943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 140, be amended to read as
follows:

77-1803. In describing real property in the
notice required by section 77-L802 and in all
proceedings relative to assessing, advertising, or
selling the property for taxes, it shall be sufficient
to designate the township, range, sections, or part of
section and also the number of l-ots and blocks, by
initiaf letters. abbreviations, and figures.

In describing improvements on Leased land for
such notice and proceedings, the words rrlmprovements
Only Located Uponrr sha1l precede the desigrnation of such
property as set out in this section.

Sec. 114. That section 77-1804, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, L943, as amended by taws
1992, LB 1063, section 147, be amended to read as
follows:

77-lAO4. The county treasurer shall cause the
list of real property subject to sal"e and accompanyingr
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notice to be published once a week for three consecutive
weeks prior to the date of sale, commencing the first
week in February, in a 1ega1 newspaper and, in counties
having more than two hundred fifty thousand inhabitants,
in a daily legal nerrspaper of greneral circulation,
published in the English language in the county, and
desigrrated by the county board. The county treasurer
shall also cause to be posted in some consplcuous place
in his or her office a copy of such notice. The
treasurer shall assess against each deecription the sum
of two dollars to defray the expenses of advertising,
which sum shall be added to the total amor,rnt due on such
real. property and be collected in the same manner as
taxes are collected.

Sec. 115. That section 77-1806 , Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 7943, as amended by LanE
1992, LB L063, section 142, be amended to read as
follows:

77-lA06. on the day designated in the notice
of sale, the county treasurer sha1l commence the sale of
the real property on which the taxes and charges have
not been paid and shall continue the sale from day to
day, Sundays and holidays excepted, until each item of
real property or so much thereof as is sufficient to pay
the taxes and charges thereon, including the cost ofadvertising, has been sold or offered for sale.Sec. 116. fhat section 77-7AO7, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, L943, as amended by Laers1992, LB 1053, section L43, be amended to read as
follows:

77-lgo7. fhe person who offers to pay the
amount of taxes due on any real property for the
smallest portion of the same shall be the purchaser, and
when such person designates the smallest portion of the
real property for which he or she will pay the amount of
taxes assessed against any such property, the portion
thus designated shall be considered an undividedportion. If no person bids for a Iess quantity than the
whole, the treasurer may sell any real property to any
one who will take the whole and pay the taxes and
charqes thereon. If the homestead is lj.sted separately
as a homestead, it shall be sold only for the taxes
delinquent thereon.

Sec. 117. That section 77-IAOA, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
L992, LB 1063, section 144, be amended to read as
follows:

77-1908. The person purchasing any real
property shall pay to the treasurer the amount of taxes,
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interest, and cost thereon, which payment may be made in
the same funds receivable by law in the payment of
taxes. If any purchaser fails to so pay, then the real
property shaIl at once again be offered as if no such
sale had been made.

Sec. 118. That section 77-181O, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 7943, as amended by Laws
1992, LB 7063, section 745, be amended to read as
follows:

77-1810. Whenever any real property subject
to sale for taxes is withi.n the corporate limits of any
city, viltage, school district, drainage district, or
irrigation district, it shatl have the right and Power
through its governing board or body to purchase such
real property for the use and benefit and in the name of
the city, village, school district, drainage district.
or irrigation district as the case may be. The
treasurer of the city, viIlage, school district,
drainage district, or irrigation district may asslgn the
certificate of purchase by endorsement of his or her
name on the back thereof when directed so to do by
written order of the governing board. No such sale
shall be made to any city, village, school district,
drainage district, or irri'gation district by the county
treasurer when the real property has been previously
sold to the county, but in any such case, the city,
village, school district, drainage district, or
irrigation district may purchase the tax certificate
held by the county.

Sec. 119. That section 77-lAl2, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 7943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 146, be amended to read as
follows:

77-1812. The county treasurer shall keep a
sale book showing in separate columns the number and
date of each certificate of sa1e, the name of the owners
or owner if known, the description of the real property,
the name of the purchaser, the total amount of taxes and
costs for which sold. the amount of subsequent taxes
paid by the purchaser and date of payment, to whom
lssigned, and the amount paid therefor, name of person
redeeming. date of redemption, total amount paid for
redemption, name of Person to whom conveyed, and date of
deed.

Sec. \2O. That section 77-18\4, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
L992, LB 1063, section 147, be amended to read as
follows:

77'1A14. After the sale is closed and the
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treasurer has made his or her return thereof to the
county clerk as provided in section 77-1813, if any realproperty remains unsold for srant of bidders therefor,the county treasurer is authorized and required to sellthe same at private sali at his or hei office to any
person who will pay the amount of taxes, penalty, andcosts thereof and to make out duplicate certificates of
sale and deliver one to the purchaser and the other tothe county c1erk. Such certificate shall contain theadditional statement that such real property has beenoffered at public sale but not sold for r.rant of bidders
and shall al"so contain the words rrsold for taxes atprivate saletr. The treasurer is further authorized andrequired to sell- all real property in the county onwhich taxes remain unpaid and delinguent for anyprevious year or years.

Sec. 121. That secti.on 77-1A15, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 7943, as amended by LawsL992, LB L053, section l4A, be amended to read as
follows:

77-1815. If any treasurer fails to attend anysale of real property as required by sections 77-18O1 to77-lal4, either in person or by deputy, he or she shall
be liable to a fine of not less than fifty nor more thanthree hundred dollars to be recovered by an action inthe district court in the name of the county against thetreasurer and the person issuing the treasurer?s bond.Sec. 122. That section 77-lAlA, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 149, be amended to read as
follows:

77-1818. The purchaser of any real property
sold by the county treasurer for taxes shall be entitled
to a certificate in vrriting, describlng the realproperty so purchased, the sum paid, and the time whenthe purchaser sri1l be entitled to a deed, vrhichcertificate shall be sigmed by the treasurer in his or
her official capacity and shall be presumptive evidenceof the regularity of all prior proceedings. The
purchaser acquires a perpetual lien of the tax on thereal property, and if after the taxes become delinquent
he or she subsequently pays any taxes levied on theproperty, whether levied for any year or years previousor subsequent to such saIe, he or she shall have thesame lien for them and may add them to the amount paid
by him or her in the purchase.

Sec. 723. That section 77-1820 , ReissueRevised Statutes of Nebraska , 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 150, be amended to read as
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follows:
77-lA2O. If any person becomes the purchaser

of nore than one item of real property, he or she tnay
have the whole included in one certificate, but each
item shall be separately described, and the amount paid
may be entered in gross in the certiflcate.

Sec. 124. That section 77-7423, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laers
1992, LB 1063, sectlon 151, be amended to read as
follows:

77-7823. Ihe treasurer is authorized to
demand two dollars for each deed or certificate made by
him or her on such sale, together with the fee of the
notary public or other officer acknowledging the deed,
but any number of items of real property bought by any
one person may be included in one deed as may be desired
by the purchaser. Whenever the treasurer makes a deed
to any real property sold for taxes, he or she shall
enter an account thereof in the sale book opposite the
descriptlon of the real property so conveyed.

Sec.125. That section 77-1A24, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, L943, as amended by Laws
7992, LB 7063, section 152, be amended to read as
follows:

77-1A24, The ouner or occupant of any real
property sold for taxes or any person having a lien
thereupon or interest therein may redeem the same at any
time before the delivery of tax deed by the county
treasurer by paying the county treasurer for the use of
such purchaser or his or her heirs or assigns the sum
mentioned in his or her certificate, with interest
thereon at the rate specified in section 45-104.O1, as
such rate may from time to time be adjusted by the
Legislature, from the date of purchase to date of
redemption, together with aII other taxes subsequently
paid, whether for any year or years previous or
subsequent to the sale, and interest thereon at the same
rate from date of such payment to date of redemption.

Sec.126. That section 77'1826, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 153, be amended to read as
follows:

77-7826. Ihe real property of minors, or any
interest they may have in any real property sold for
taxes, may be redeemed at any time during the time of
redemption above described or at any time before such
minor becomes of age and during two years thereafter.

Sec. t27. That section 77-7827, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Lavrs
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1992, LB 1063, section 154, be amended to read as
follows:

77-1A27. The real property of persons with
mental retardation or a mental disorder so sold, or any
interest they may have in real property sold for taxes,
may be redeemed at any time within five years after such
sale.

Sec. 72A. That section 77-1A29, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
L992, LB 7063, section 155, be amended to read as
follows:

77-1A29- If any purchaser of real property
sold for taxes under secti.onE 77-LAOI to 77-L86O suffers
the same to be again sold for taxes before the
expiration of the Iast day of the second annual sale
thereafter, such purchaser shaIl not be entitled to a
deed for such real property until the expiration of a
Like term from the date of the second sale, during which
time the real property shall be subject to redemption
upon the terms and conditions prescribed by Iaw.

Sec.129. That gectlon 77-1A3O, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Lahrs
1992, LB 1063, section 156, be amended to read as
follows:

77-lA3O. Any peraon claiming an undividedpart of any real property sold for taxes may redeem the
property on paying such proportion of the purchase
money, interest, costs, and subsequent taxes as he or
she claims of the real property sold. The owner or
occupant of a divided part of any real property sold for
taxes or any person having a lien thereon or interest
therein may redeem the property by paying the taxes
separately assessed against such divided part, together
with interest, costs, and subseguent taxes. If no taxes
have been separately assessed against such divided part,
then it shall be the duty of the county assessor, upon
demand of the owner or lienholder or upon the demand of
the county treasurer, to assess the divided part and to
certify the assessment to the county treasurer. The
owner or Iienholder of the divided part may thereupon
redeem the divided part upon the payment to the
treasurer of such sum so asseEsed, together with
interest thereon, costs, and subsequent taxes. The
treasurer shall make a proper entry of Euch partial
redemption in his or her sale book, and no deed
thereafter given sha1l convey a greater interest than
that remaining unredeemed.

Sec. 130. That section 77-1837, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, !943, as amended by Lasrs
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1992, LB 1063, section 157, be amended to read as
follows:

77-7431. No purchaser at any sale for taxes
or his or her assignees sha1l be entitled to a deed from
the treasurer for the real property so purchased unless
such purchaser or assignee, at least three months before
applying for the deed, serves or causes to be served a
notice stating when such purchaser purchased the real
property, the description thereof, in whose name
assessed, for what year taxed or specially assessed, and
that after the expiration of three months from the date
of service of such notice the deed will be applied for.

Sec. 131 . That section 77-1432, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 7943, as amended by La$rs
7992, LB 1063, section 158, be amended to read as
foflows:

77-7432. Service of the notice provided by
section 77-1831 shall be made on every person in actual
possession or occupancy of the real property, upon the
person in lvhose name the title to the reaL property
appears of record, and upon every encumbraricer of record
in the office of the register of deeds of the county if,
upon diligent inquiry, he or she can be found in the
county. Whenever the record of a lien shows the post
office address of the lienholder, notice shaI1 be sent
by certified or registered maj.l to the holder of such
lien at the address appearing of record.

Sec. 132. That section 77-7833, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 159, be amended to read as
follows:

77-7833. The service of notice provided by
section 77-1A32 shall be proved by affidavit, and the
notice and affidavit shalL be fil-ed and preserved in the
office of the county treasurer, When service of notice
has been made upon a lienholder by certified or
registered mai1, the certified or registered mail return
receipt shafl be filed with and accompany the return of
service. Eor each service of such notice, a fee of one
dollar sha1l be allowed. The amount of such fees shall
be noted by the treasurer in the sal-es book opposite the
real property described in the notice and shal1 be
collected by the treasurer in case of redemption for the
benefit of the holder of the certificate.

Sec. L33. That section 77-1A34, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 7943, as amended by Lasrs
1992, LB 1063, section 150, be amended to read as
follows:

77-1A34. If no person is in actual possession
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or occupancy of such real property and the person in
whose name the title to the real property appears of
record in the office of the register of deeds in the
county cannot, upon diligent inquiry, be found in the
county, then such purchaser or his or her assignee shalf
publish the notice in some newspaper published in the
county and having a general circulation therein or, if
no newspaper is printed in the county, then in a
neyrspaper published in this state nearest to the county
in which the real property is situated.

Sec. 134. That section 77-1836, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 161, be amended to read as
follows:

77-1e36. If any person is compelled to
publish notice in a newspaper as provided in sections
77-7A34 and 77-1835, then before any person vJho may have
a right to redeem such real property from such sale is
permitted to redeem, he or she sha]I pay the officer or
person who by law is authorized to receive such
redemption money the amount paid for publishing such
notice, for ttre use of the person compelled to publish
the notice. The fee for such publication shall not
exceed one dolLar for each item of real- property
contained in such notice and not more than three dollars
for any one noti-ce. The cost of making such publication
shal1 be noted by the treasurer in the sales book
opposite the real property described in the. notice.

Sec. 135. That section 77-1842, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 7943, as amended by Laws
1992, LB L063, secti,on 762, be amended to read as
folLows:

77-1442. Deeds made by the county treasurer
shall be presumptive evidence in a1l courts of this
state, in all controversies and suits in relation to the
rights of the purchaser and his or her heirs or assigns
to the real property thereby conveyed, of the following
facts: (1) That the real property conveyed was subject
to taxation for the year or years stated in the deed;
(2) that the taxes were not paid at any time before the
sale; (3) that the real property conveyed had not been
redeemed from the sale at the date of the deed; (4) that
the property had been listed and assessed; (5) that the
taxes were levied according to law; (6) that the
property was sold for taxes as stated in the deed; (7)
that the notice had been served or due publication made
as required in sections 77-1831 to 77-7835 before the
time of redemption had expired; (8) that the manner in
which the listing, assessment, Ievy, and sale ivere
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conducted was in al-l- respects as the law directed; (9)
that the qrrantee named in the deed was the purchaser or
his or her assigneei and (10) that all the prerequisites
of the law were complied with by all the officers who
had or whose duty it was to have had any part or action
in any transaction relating to or affectlng the title
conveyed or purporting to be conveyed by the deed, from
the listing and valuation of the property up to the
execution of the deed, both inclusive, and that all-
things whatsoever required by J.aw to make a good and
valid sale and to vest the title in the purchaser were
done.

Sec. 136. That section 77-1845, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
].992 , LB 1063 , section 163, be amended to read as
f o1lor.ls:

77-7A45. In all cases when a person has paid
his or her taxes and through mistake in the entry made
in the treasurerrs books or in the receipt the real
property upon which the taxes were paid was afterwards
so1d, the treasurerrs deed shaI1 not convey the title.

Sec. 137. That section 77'LA46, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 154, be amended to read as
follows:

77-1A46. In a1I cases when the owner of real
property sold for taxes resists the validity of a tax
title, the o$rner may prove fraud committed by the
officer selling the same or in the purchaser to defeat
the same, and if fraud is so established, the sale and
title shall be void.

Sec. 138. That section 77-7847, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, \943, as amended by Lasrs
\992, LB 1063, section 165, be amended to read as
follows:

77-LA47. When by mistake or wrongful act of
the treasurer or other officer real property has been
sold on which no tax was due at the time or whenever
real- property 1s sold in consequence of error in
describing such real property in the tax receipt, the
county shatl hol-d the purchaser harmless by paying hlm
or her the amount of principal, interest, and costs to
which he or she would have been entitled had the real
property been rightfully sold. The treasurer or other
officer shall be liable to the county therefor upon his
or her official bond, or the purchaser or his or her
assignee may recover directly of the treasurer or other
officer in an action on his or her official bond.

Sec. 139. That section 77-7444, Reissue
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Revieed Statutes of Nebraska , L943, as amended by LawsL992, LB 1063, section 166, be amended to read asfollows:
77-7848. Whenever any school or universityreaL property bought on credit is sold for taxes, thepurchaser at such tax sale shall acquire only theinterest of the original purchaser in such realproperty, and no sale of such real property for taxesshall prejudice the rights of the state therein orpreclude the recovery of the purchase money or interestdue thereon. In alJ. cases when the real property is

mortgaged or otherwise encumbered to the school oruniversity fund, the intereEt of the pereon who holdsthe fee shall alone be sold for taxes and in no caseshaLl the lien or interest of the state be affected by
any sale of such encumbered real property made for
taxes.

Sec. 140. That section 77-7e56, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by LawE1992, LB 1063, section 167, be amended to read asfollows:

77-1a56. If the owner of any tax salecertificate fails or neglects to demand a deed thereonor to commence an action for the foreclosure of the samewithin the time specified in Eection 77-1A37 or 77-1902,
such tax sale certificate shall cease to be valid or ofany force or effect rrhatever and the real property
covered thereby shall be forever released and dischargedfrom the lien of all taxes for which the real property
vras sold. It is made the duty of each and every countytreasurer of the State of Nebraska to enter on the taxsale records of his or her office a cancellation of alltax sales on which the time specified in section 77-1837or 77-7902 has elapsed since date of sale, with date ofentry affixed, in language substantiaLly as follows:
Canceled by section 77-1a56. No county treasurer orbonded abstracter shall be held responsible on his orher bond or otherwise on account of such entry being
made in accordance with this section. A11 real property
covered by tax sales that comes within the provisions ofsections 77-lAOl to 77-lA60 shall from the time of thisentry be considered to stand of record as thouqh no taxsale had ever been made.Sec. 141. That section 77-7904, Reissue
Revised Statutes of Nebraska , 1943, as amended by Lavrs1992, LB 1063, section 168, be amended to read asfollows:

7?-7904. In afI foreclosure proceedingis, the
may include in one petition as many tax sale
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certificates, tax deeds, or tax Iiens as the plaintiff
may hold. regardl-ess of whether they are upon the same
or different items of real property and whether the real
property covered by them is owned by the same or
different persons. It sha11 be sufficient, in the
petition and in all proceedings in such foreclosure
suit, to desi.gnate the township, range, section, or part
of section and the number and description of any lot or
block by initial letters, abbreviations, and figures.

In describing improvements on leased land for
such notice and proceedinqs, the words rrlmprovements
Only Located Upon" shal1 precede the designation of such
property as set out in this section.

Sec. 142. That section 77-1905, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1-063, section 169, be amended to read as
follows:

77-1906. The plaintiff may also, if desired,
include as or make the real property described in the
petition a defendant and, if the owners of any such real
property are unknown and cannot be found, may proceed
against the real property itself, but in such case the
service sha11 be as in the case of an unknown defendant.

Sec. 143. That section 77-1907, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 17O, be amended to read as
follows:

77-1907. The fact that the owners of separate
or different items of real proPerty are joined as
defendants in one action shalI not constitute a defense
on the part of any one or more of the defendants nor
cause a misjoinder of defendants or causes of action.
The defendants may plead jointly or separately to the
petition.

Sec. 144. That section 77'1909, Reissue
Revised Statutes of Nebraska , 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section l7l, be amended to read as
follows:

77-1909. In its decree, the court shaLl
ascertain and determine the amount of taxes, special
assessments, and other liens, interest, and costs
charqeable to each particular item of real property and
alrard to the plaintiff an attorneyrs fee, unless waived
by the plaintiff, in an amount egual to ten percent of
the amount due which shall be taxed as part of the costs
in the action and apportioned equitably as other costs.

Sec. 145. That section 77-1910, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Lavrs
1992, LB 7063, section 172, be amended to read as
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follows;
77-l9lo. The court may in its decree order

that any surplus proceeds of the sale of one item of
real property shall be applied to the payment of taxes
and costs against any other item of real property owned
by the same defendant when no rights of a third person
are affected thereby and rnay order that only so much of
the real property, so owned by one defendant, shall- be
sold as may be necessary to satisfy all taxes and costs
charged aqainst alf the real property owned by the same
defendant.

Sec. 146 - That section 77-1911, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 7943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 173 , be amended to read as
follows :

77-l9ll. Upon the expiration of twenty days
from and after such decree, the plaintiff shall be
entitled to an order of sale of the real property
remaining unredeemed. This order of sale shall be
issued only at the request of the plaintiff or the
holder of an unredeemed lien and shall be issued within
ten years from the date of the decree. After ten years
from the date of the decree, (1) no order of sale shall
issue, (2) the decree shall be deemed satisfied, and (3)
no further action sha1l lie to enforce the lien of any
taxes or special assessments included in the decree.

Sec. 147 . That section 77-1912, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 774, be amended to read as
follows:

77-7912. The sheriff shaLl self the real
property in the same manner provided by law for a sale
on executj.on and shal.I at once pay the proceeds thereof
to the cLerk of the district court. Any governmental
subdivision of the state, municipal corporation, or
drainage or irrigation district to which any part of the
taxes j.ncluded in the decree of foreclosure is due may
purchase any real- property sol,d at sheriffts sale. The
provisions of the 1a\", for the protection of the
purchasers at tax sales shalI apply to purchasers at
foreclosure sales provided for in this section. The
sheriff or officer conducting the sale shall not be
entitled to any commission on the money received and
paid out on foreclosure sales provided for herein.

Sec. 148. That section 77 -7914 , Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1,943, as amended by Laers
1992, LB 1063, section 175 , be amended to read as
follows:

77-1914. Upon confirmation of the sale, the
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clerk of the district court sha11 certify to the county
treasurer the year or years of the taxes for which the
real property was sold. The treasurer shall thereupon
cancel the taxes for such years, and the proceedings
shall operate as a release of such real property from
all liens for the taxes j.ncluded therein. The delivery
of the sheriffrs deed shall pass title to the purchaser
free and clear of all liens of every nature lrhatsoever
and the interest or interests of alf persons over lvhom
the court had jurisdiction.

Sec. 749. That section 77-1915. Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 176, be amended to read as
follows:

77-1975. Erom the proceeds of the sale of any
real property, the costs charged thereto sha1l first be
paid. When the plaintiff is a private person, firm, or
corporation, the balance thereof/ or so much thereof as
is necessary, shall be paid to the plaintiff. When the
plaintiff is a governmental subdivision, municipal
corporation, or drainage or irrigation district, the
balance thereof, or so much thereof as is necessary,
shall be paid to the county treasurer for distribution
to the various governmental subdivisions, municipal
corporations, or drainage or irrigation distrlcts
entitled thereto in discharge of all claims.

Sec. 150. That section 77-7916, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section L77 , be amended to read as
follows:

77-1976. If a surplus remains after
satisfying all costs and taxes against any particular
item of real property, the excess shall- be applied in
the manner provided by 1aw for the disposition of the
surplus in the foreclosure of mortgages on real
property. If the proceeds are insufficient to pay the
costs and all the taxes, vrhen the plaintiff i.s a
governmental subdivision, a municipal corporation, or a
drainage or irrigation district, the amount remaining
sha]I be prorated amonq the governmental subdivisions,
municipal corporations, and drainage or irrigation
districts in the proportion of their interest in the
decree of foreclosure. The proceeds of the sale of one
item of real property shall not be applied to the
discharqe of a lien for taxes against another item of
real property except when so directed by the decree for
foreclosure under the circumstances set forth in section
77-L9rO.

Sec. 151. That section 77-1917, Reissue
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Revised Statutes of Nebraska, L943, as amended by Laws1992, LB 1063, section L7A, be amended to read aa
follows:

77-1917. Any person entitled to redeem realproperty nay do so at any time after the decree of
foreclosure and before the final confirmation of thegale by paying to the clerk of the district court the
amount found due against the property, with interest andcosts to the date of redemption and, in additionthereto, when the real property has been sold atBheriffrs gale to a purchaser other than the plaintiff,
any subsequent taxes paid by such purchaser, as shown bytax receipts filed by such purchaser with the clerk of
the district court, with interest at the rate speci.fiedin section 45-104.01, as such rate may from time to timebe adjusted by the Legislature, from the date or datesof payment of such taxes, and also interest on thepurchase price at the same rate, for the use of thepurchaser, from the date of sale to the date of
redemption.

Sec. 152. That secti.on 77-191A, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 7943, as amended by Laws7992, LB 1063, section 179, be amended to read as
follows:

77-l9LA. On or before August 1 of each yearin counties having a population of two hundred thousandinhabitants or less and on or before October 1 of eachyear in counties having a population of over two hundredthousand inhabitants, the county treasurer shall make areport in writing to the county board setting out acomplete list of a]I real property in the county on
which any taxes are delinquent and which r{as not soldfor want of bidders at the last annual tax sale held in
such county. It shal1 be the duty of the county board,at its first meeting held after the makinq of suchreport, to carefully examine the same, and while it maydlrect the issuance of tax sale certificates to the
county upon any real property upon which there are any
delinquent taxes, it shall, as to alL real property uponwhich taxes are delinquent for three or more years,
either enter an order directing the foreclosure of thelien of such taxes as provided in section 77-L9Ol or
enter an order for the county treasurer to issue taxsale certificates to the county covefing the delinquent
taxes upon such real property, to be foreclosed upon inthe manner and at the time provided in sections 77-L9Otlo 77-19L8.

The county board shall have authority todirect the county attorney to commence foreclosure of
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such liens or certificates or it may designate another
attorney to commence such actions, and the county board
is authorized to pay any reasonable fee for such
foreclosures to be assessed as costs. In the event the
county attorney is designated to bring the action, the
fee shal1 be fifty dollars for each cause of action in
addition to his or her salary to be retained by him or
her, but it shalL not be paid to the county attorney
until the decree is entered and the property sold
pursuant to such decree. No fee shall be allowed the
county attorney for such forecLosures in counties having
a population of more than one hundred thousand
inhabitants.

Any county treasurer, county attorney, or
member of the county board who willfully fai1s,
neglects, or refuses to perform the duties imposed by
such sections shall be quilty of official misdemeanor
and subject to removal- from office as provided in
sections 23-2OO1 lo 23-2OO9. If the county board fails
to dismiss the county attorney for failure to foreclose
1iens, the county board sha1l be removed. Any member of
a county board who, upon a motion duly made by one
member of such board to remove a county attorney from
office who has failed to foreclose Iiens, does not vote
for such motion or any member who votes to retain a
county attorney in office after it has been brought to
the boardrs attention that he or she has failed to
foreclose liens shalI be subject to removal from office
as provi"ded in sections 23-2OO7 to 23-2OO9.

Sec. 153. That section 77-27O1, Revised
Statutes Supplement, 1991, as amended by Laws 1992, LB
477, section 3, and Lavrs l-992, LB 1063, section 18O, be
amended to read as follows:

77-27O1. Sections 77-27O1 to 77-27,135 and
sections 4 to 24 and 26 to 59 of this act and section
181 of this act shall be known and may be cited as the
Nebraska Revenue Act of 1967.

Sec. L54. That Laws 1992, LB 1063, section
181, be amended to read as foLlows:

Sec. 181. (1) Any purchaser of depreciable
aqricultural machinery or equipment purchased on or
after January 7, 7992, for use in commercial agriculture
may apply for a refund of all of the Nebraska sales or
use taxes and all of the 1ocal option sales or use taxes
paid on the machinery or equipment.

(2) The purchaser shall file a c.Laim withj,n
three years after the date of purchase vrith the Tax
Commissioner pursuant to section 77-2708. The
information provided on a tax refund claim allowed under
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this section may be disclosed to any other tax officialof this state.
Sec . 155. That section 77 -2703 , Revised

Statutes Supplement, 1991, as amended by Laws L992, LB
871, section 25, and Laws !992, LB 1063, section I-82, be
amended to read as folLows:

77-2703. (1) There is hereby imposed a tax atthe rate provided in sectlon 77-2701.02 upon the gross
receipts from all sales of tangible personal property
6old at retail in this state, the gross receipts of
every person engaged as a public utility, as a communityantenna television service operator or any personinvolved in the connecting and installing of theservices deflned in subdivision (2)(a), (b), or (d) ofsection 8 of this act, or as a retailer of intellectualor entertainment propertles referred to in subsection(3) of section 8 of this act, the gross receipts fromthe sale of admissions in this state, and the grossreceipts from the sale of warranties, guarantees,
servj.ce agreements, or maintenance agreements when theitems covered are subject to tax under this section,
When there is a sale, the tax shall be imposed at therate in effect at the time the gross receipts arerealized under the accounting basis used by the retailerto maintain his or her books and records.(a) The tax imposed by this section shall becollected by the retailer from the consumer. It shal1constitute a part of the purchase price and untilcollected shall be a debt from the consumer to theretailer and shall be recoverable at law in the same
manner as other debts. The tax required to be collectedby the retaller from the consumer constitutes a debt
owed by the retailer to this state.(b) It is unlawful for any retailer toadvertise, hold out, or state to the public or to any
customer, directly or indirectly, that the tax or partthereof will be assumed or absorbed by the retailer,that it will not be added to the selting, 'rentingT, orleasing price of the property sold, rented, or leased,or that, if added, it or any part thereof will berefunded. The provisions of this subdivision shall notapply to a public utility.(c) The tax required to be colLected by theretailer from the purchaser, unless otherwise providedby statute or by rule and regulation of the TaxCommissioner, shall be displayed separately from thelist price, the price advertised in the premises, the
marked price, or other price on the sales check or otherproof of sales, rentals, or leases.
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(d) For the purpose of more efficiently
securing the payment, collection, and accounting for the
sales tax and for the convenience of the retailer in
collectinq the sales tax, it shaIl be the duty of the
Tax Commissioner to adopt and promulgate appropriate
rules and regulations prescribinq a schedule or
schedules of the amounts to be collected from the
consumer or user to effectuate the computation and
collection of the tax imposed by the Nebraska Revenue
Act of 1957. Such schedule or schedules shall provide
that the tax shall be collected from the consumer or
user uniformly on sales according to brackets based on
sales prices of the item or items, except that the Iax
Commissioner may authorize computation and collection of
the tax uniformly on a straight percentage basis in lieu
of brackets in situations involving machine or computer
bi lling. (e) The use of tokens or stamps for the
purpose of collecting or enforcinq the collection of the
taxes imposed in the Nebraska Revenue Act of 1967 or for
any other purpose in connection with such taxes is
prohibited.(f) For the purpose of the proper
administration of the provisions of the Nebraska Revenue
Act of 1967 and to prevent evasion of the retail sales
tax, it shall be presumed that all qross receipts are
subject to the tax until the contrary is established.
The burden of proving that a sale of tangible personal
property is not a sale at retail is upon the person vrho
makes the sale unless he or she takes, in good faith,
from the purchaser a resale certificate to the effect
that the property is purchased for the purpose of
reselling, leasing, or renting it or takes, in good
faith, an exemption certificate pursuant to subsection
(7) of section 77-2705. Receipt of a resale certificate
or exemption certificate, taken in good faith, shall be
conclusive proof for the seller that the sale $ras made
for resale or was exempt.

(g) Vfhenever any retailer makes delivery of
any tangible personal property in this state on or after
June 1, 1967, it shall be conclusively presumed that
such property was sold at retail on or after June 1,
1967, unless the delivery thereof is made pursuant to a
contract executed in writing for a fixed price before
June l, 1967, with at least twenty-five percent of the
total price paid prior to June 1, 1967 , and such
delivery is made prior to August 37, L967.

(h) In the rental or lease of automobiles,
trucks, trailers, semitrailers, and truck-tractors as
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defined in section 60-301, for periods of thirty days ornore, the lessor may elect not to collect and remit thesales tax on the grose receiptg and instead pay a salestax on the cost of such vehicLe. If such election ismade, it shall be made pursuant to the following
conditionE:(i) Notice of the deEire to make such electlonshall be filed with the Tax Commissioner and shall not
become effective until the Tax Commlssioner 1s eatisfiedthat the taxpayer has complied with all conditions ofthiE subsection and all rules and regulations of the Tax
Commi ssioner;(ii) Such election when made EhaII continue inforce and effect for a period of not less than tsro yearsand thereafter until such time as the lessor elects to
terminate the election;(iii) When such election is made, it shal_Iapply to all vehicles of the lessor rented or leased forperiods of thirty days or more except vehicles to beleased to common or contract carriers who provide to thelessor a valid common or contract carrier exemptioncertificate. If the lessor rents or leases othervehicles for periods of less than thirty days, euchlessor shall maintain hls or her books and recordE andhis or her accounting procedure as the Tax Commissionerprescribes; and(iv) The Tax Commissioner by rule andregulation shall prescribe the contents and form of thenotice of election, a procedure for the determination ofthe tax base of vehicles which are under an existinglease at the time such election becomes effective, themethod and manner for terminating such election, and
such other rules and regulations as may be necessary forthe proper administration of this subdivision.(i) If a sales or use tax has been paid on thepurchase, storage, use, or other consumption of tangiblepersonal property used in the performance of aconstruction contract, which contract is with theproject owner, is for a fixed price, and has beenexecuted prior to June 1, 1967 , and which tangiblepersonal property is incorporated into the project andtransferred to the owner of the structure constructed
upon the compJ.etion of the contract, the person havingpaid such sales or use tax shall be entitled to a refundof the amount of taxes so paid. The Tax Commissionershall by ruLe and regulation provide the manner and
means of applying for such refund and shall require thefurnishing of such proof as may reasonably be requiredto establish the fact that such property was used in the
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completion of a contract as defined in this subdivision
and that any sales or use tax has in fact been paid on
such tangible personal property.

(j) The tax imposed by this section on the
sales of motor vehicles, trailers, and semitrailers as
defined in section 50-301 shall be the liability of the
purchaser and, vrith the exception of motor vehicles,
trailers, and semitrailers registered pursuant to
section 60-305.09, the tax shall be collected by the
county treasurer at the time the purchaser makes
application for the registration of the motor vehicle,
trailer, or semj"trailer for operation upon the highways
of this state. The tax imposed by this section on motor
vehicles, trailers, and semitrailers registered pursuant
to section 60-305. 09 shall be collected by the
Department of Motor Vehicles at the time the purchaser
makes application for the registration of the motor
vehicle, trailer, or semitrailer for operation upon the
highways of this state. At the time of the sale of any
motor vehicle, trai.Ier, or semitrailer, the seller shall
(i) state on the sales invoice the dollar amount of the
tax imposed under this section and (ii) furnish to the
purchaser a certified statement of the transaction, in
such form as the Tax Commissioner prescribes, setting
forth as a minimum the total sales price, the allowance
for any trade-in, and the difference between the two.
The sales tax due shall be comPuted on the difference
between the total sales price and the allowance for any
trade-in as disclosed by such certified statement. A
copy of such certified statement sha1l also be furnished
to the Tax Commissioner. Any se1ler who fails or
refuses to furnish such certified statement shall be
guilty of a misdemeanor and shall, upon conviction
thereof, be punished by a fine of not less than
twenty-five dollars nor more than one hundred dollars.
If the seller fails to state on the sales invoice the
dolIar amount of the tax due, the purchaser shall have
the right and authorlty to rescind any agreement for
purchase and to declare the purchase null and void. If
the purchaser retains such motor vehicle, trailer, or
semitrailer in this state and does not register it for
operatlon on the highways of this state within thirty
days of the purchase thereof, the tax imposed by this
seition shall immediately thereafter be paid by the
purchaser to the county treasurer or the Department of
Motor Vehicles. The county treasurer or Department of
Motor Vehicles shall report and remit the tax so
collected to the Tax Commissioner at such times as the
Tax Commissioner may require by rule and regulation.
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The county treasurer shall deduct and wlthhold for the
use of the county general fund the collection fee
permitted to be deducted by any retailer collectinq the
saLes tax. Ihe Department of Motor Vehicles shall
deduct, withhold, and deposit in the InterstateRegistration Operations Cash Eund the collection fee
permitted to be deducted by any retailer collecting the
sales tax. The collection fee shall be forfeited if the
county treasurer or Department of Motor Vehicles
violates any rule or regulation pertaining to the
collection of the use tax.(k) The Tax Commissioner shall adopt andpromulgate necessary rules and regulations for
determining the amount subject to the taxes imposed by
this section so as to insure that the fuII amount of any
applicable tax is paid in cases in which a sale is made
of which a part is subject to the taxes imposed by this
section and a part of which is not so subject and a
separate accounting is not practical or economical.(2) A use tax is hereby imposed on the
storage, use, or other consumption in this state oftangible personal property purchased, Ieased, or rented
from any retailer and on any transaction the gross
receipts of which are subject to tax under subsection(1) of this section on or after June l, 1967, forstorage, use, or other consumption in this state at therate set as provided in subsection (1) of this section
on the sales price of the property or, in the case of
leases or rentals, of the lease or rental prices.

(a) Every person storing, using, or otherwise
consuminq in this state tangible personal property
purchased from a retailer or leaeed or rented from
another person for such purpose shall be liable for the
use tax at the rate in effect when hls or her llability
for the use tax becomes certain under the accountingl
basis used to maintain his or her books and records.
His or her liability shall not be extinguished until the
use tax has been paid to this state, except that a
receipt from a retailer engaged in business in this
state or from a retailer lrho is authorized by the Tax
Commissioner, under such rules and regulations as he or
she may prescribe, to collect the sales tax and who is,
for the purposes of the Nebraska Revenue Act of 1967
reJ.ating to the sales tax, regarded as a retailer
engaged in business in this state, lrhich receipt isgiven to the purchaser pursuant to subdivision (b) ofthis subsection, shall be sufficient to relieve the
purchaser from further liability for the tax to whichthe receipt refers.
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(b) Every retaiLer engaged in business in this
state and sel1ing, leasing, or renting tangible personal
property for storage, use, or other consumption in this
state shalL, at the time of making any sal.e, collect any
tax which may be due from the purchaser and shaI1 give
to the purchaser, upon request, a receipt therefor in
the manner and form prescribed by the Tax Commissioner.

(c) The Tax Commissioner, in order to
facilitate the proper administration of the use tax, may
designate such person or persons as he or she may deem
necessary to be use tax coflectors and delegate to such
persons such authority as is necessary to collect any
use tax which is due and payable to the State of
Nebraska. The Tax Commissioner may require of all
persons so designated a surety bond in favor of the
State of Nebraska to insure against any misappropriation
of state funds so collected, The Tax Commissioner may
require any tax official, ci-Ly, county, or state, to
coll-ect the use tax on behalf of the state. AII persons
designated to or required to collect the use tax shall
account for such collections in the manner prescribed by
the Tax Commissioner. Nothing in this subdivision shall
be so construed as to prevent the Tax Commissioner or
his or her employees from collecting any use taxes due
and payable to the State of Nebraska.

(d) AlI persons desigmated to colLect the use
tax and all persons required to collect the use tax
sha1l forward the tota] of such collections to the Tax
Commissioner at such time and in such manner as the Tax
commissioner may prescribe. Such col.l,ectors of the use
tax sha1l deduct and withhold from the amount of taxes
collected two and one-half percent of the first three
thousand dollars remitted each month and one-haLf
percent of all amounts in excess of three thousand
dollars remitted each month as reimbursement for the
cost of collectinq the tax, except that for each month
from October 1, 1991, to September 30, l-992, such
collectors shall deduct and withhold from the amount of
taxes collected one and one-half percent of the first
one thousand dollars remitted each month and one-half
percent of aII amounts in excess of one thousand dollars
remitted each month as reimbursement for the cost of
collecting the tax. Any such deduction shall be
forfeited to the State of Nebraska if such collector
violates any ru1e, regulation, or directive of the Tax
Commissioner.

(e) Eor the purpose of the proper
administration of the Nebraska Revenue Act of 1967 and
to prevent evasion of the use tax, it sha1l be presumed
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that tangible personal property sold, leased, or rented
by any person for delivery in this state is sold,
leased, or rented for storage, use, or other consumption
in this state until the contrary is established. The
burden of proving the contrary is upon the person who
purchases, leases, or rents the property.

(f) It shall be further presumed, in the
absence of evidence to the contrary, that tangible
personal property shipped or brought to this state by
the purchaser after June 7, 7967 , was purchased from a
retailer on or after that date for storaqe, use, or
other consumption in this Btate.

(S) (i) Except as provided in subdivisions(S)(ii) and (g)(iii) of this subsection, when a person
purchases tangible personal property in another state,
the Commonwealth of Puerto Rico, any territory or
pqssession of the United States, or any foreign country
with the intent of using such property in such other
state, commonwealth, territory, possession, or country
and such property is actually used in the other state,
comrnonwealth, territory, possession, or country for its
intended purpose, the tangible personal property shall
not be subJect to tax in this state.(ii) Subdivision (S) (i) of this subsection
shall only apply to a motor vehicle, trailer, or
sernitrailer as defined in section 60-301 when it is
licensed for operation on the hiqhways of the other
state, commonwealth, territory, possession, or country
prior to being brought into this state.(iii) subdivision (S)(i) of this subsection
shall not apply to an aircraft which is brought into
this state within one year of purchase and (A) is
regularly based rvithin this state or (B) more than
one-half of the aircraft's operating hours are within
this state.

For purposes of subdivision (g)(iii) of this
subsection, operation of the aircraft for the purpose of
maintenance, repair, or fabrication \dith subsequent
removal from this state upon completion of such
maintenance, repair, or fabrication shall not be
considered operating hours.

Sec. 1.56. That section 77-27OA, Revised
Statutes Supplement, 1991, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 183, be amended to read as follows:77-27OA. (1) (a) The sales and use taxes
imposed by the Nebraska Revenue Act of 1957 shall be due
and payable to the Tax Commissioner monthly on or before
the twenty-fifth day of the month next succeeding each
monthly period unless- otherlrise provided pursuant to the
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Nebraska Revenue Act of 1967.
(b) (i) On or before the twenty-fifth day of

the month following each monthly period or such other
period as the Tax Commissioner may requlre, a return for
such period, along with all taxes due, sha1l be filed
with the Tax Commissioner in such form and content as
the Tax Commissioner may prescribe and containing such
information as the Tax Commissioner deems necessary for
the proper administration of the Nebraska Revenue Act of
1967. The Tax Commissioner, if he or she deems it
necessary in order to insure payment to or facilitate
the collection by the state of the amount of sales or
use taxes due, may require returns and payment of the
amount of such taxes for periods other than monthly
periods in the case of a particular seller, retailer, or
purchaser, as the case may be. Ihe Tax Commissioner
shall by rule and regulation require reports and tax
payments from sellers, retailers, or purchasers
depending on their yearly tax liabiJ.ity. Annual returns
shall be required if suctr sellersr , retailersr , or
purchasersr yearly tax tiability is less than nine
hundred dol1ars, quarterly returns shall be required if
their yearly tax liability is nine hundred dollars or
more and le6s than twelve hundred dollars, and monthly
returns shall be required if their yearly tax liability
is twelve hundred dollars or more. The Tax Commissioner
shall have the discretion to a}low an annual return for
seasonal retailers, even when their yearly tax liability
exceeds the amounts l"isted in this subdivision.

The Tax Commissioner may adopt and promulgate
rules and regulations to allow annuaL, semiannual, or
quarterly returns for any retailer makinq monthly
remittances or payments of sales and use taxes by
electronic funds transfer. Such rules and regulations
may establish a method of determining the amount of the
payment that will result in substantially all of the tax
liability being paid each quarter. At least once each
year, the difference betvreen the amount paid and the
amount due shall be reconciled. If the difference is
more than ten percent of the amount paid, a penalty of
fifty percent of the unpaid amount shall be imposed.

(ii) For purposes of the sales tax, a return
Ehall be filed by every retailer liable for collection
from a purchaser and payment to the state of the tax,
except that a combined sales tax return may be filed for
all licensed locations which are subject to common
ownership. Eor the purposes of this subdivision, common
ownership sha1l mean the same person or persons own
eighty percent or more of each Iicensed location. Eor
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purposes of the use tax, a return shall be filed by
every retailer engaged in business in this state and by
every person who has purchased personal property, the
storage, use, or other consumption of which is subject
to the use tax, but who has not paid the use tax due to
a retaiLer required to collect the tax.

(iii) Returns shall be signed by the person
required to file the return or by his or her duly
authorized agent but need not be verified by oath.

(iv) A taxpayer who keeps his or her regular
books and records on a cash basis, an accrual basis, or
any generally recognized accounting basis which
correctly reflects the operation of the business may
file the sales and use tax returns required by the
Nebraska Revenue Act of 1967 on the same accounting
basis that is used for the regular books and records,
except that on credit, conditional, and installment
sales, the retailer who keeps his or her books on an
accruaL basis may report such sales on the cash basis
and pay the tax upon the colLections made during each
month. If a taxpayer transfers, sells, assigns, or
otherwise disposes of an account receivable, he or she
shall be deemed to have received the fulL balance of the
consideration for the original sale and shall be liable
for the remittance of the sales tax on the balance of
the totaL sale price not previously reported, except
that such transfer, saLe, assignment, or other
disposition of an account receivable by a retailer to a
subsidiary shal-l not be deemed to require the retailer
to pay the sales tax on the credit sale represented by
the account transferred prior to the time the customer
makes payment on such account. If the subsidiary does
not obtain a Nebraska sales tax permit, the taxpayer
shall obtain a surety bond in favor of the State of
Nebraska to insure payment of the tax and any interest
and penalty imposed thereon under this section in an
amount not less than two times the amount of tax payable
on outstanding accounts receivable held by the
subsidiary as of the end of the prior caLendar year.
Failure to obtain either a sales tax permit or a surety
bond in accordance with this section shall result in the
payment on the next required filing date of all sales
taxes not previously remitted. When the retailer has
adopted one basis or the other of reporting credit,
conditional, or installment sales and paying the tax
thereon, he or she will not be permitted to change from
that basis without first having notified the Tax
Commissioner.

(c) The taxpayer required to file the return
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shall deliver or mail any required return together with
a remittance of the net amount of the tax due to the
office of the Tax Commissioner on or before the required
filing date. Eailure to file the return, filing after
the required filing date, failure to remit the net
amount of the tax due, or remitting the net amount of
the tax due after the required filing date shall be
cause for a penalty of forfeiture of the collection fee
allowed pursuant to subdivision (d) of this subsection
or five dollars, vrhichever is greater.

(d) The taxpayer shall deduct and withhoJ.d,
from the taxes otherwise due from him or her on his or
her tax return, two and one-ha1f percent of the first
three thousand dollars remitted each month and one-half
percent of all amounts in excess of three thousand
dollars remitted each month to reimburse himself or
herself for the cost of collecting the tax, except that
for each month from October 1, 1991, to September 3O,
1992, the taxpayer shalI deduct and withhold, from the
taxes otherwise due from him or her on his or her tax
return, one and one-half percent of the first one
thousand dollars remitted each month and one-half
percent of aLl amounts in excess of one thousand dollars
remitted each nonth to reimburse himself or herself for
the cost of collecting the tax. Taxpayers filing a
combined return as allowed by subdivision (1)(b)(ii) of
this subsection shall compute such collection fees on
the basis of the receipts and liability of each licensed
location.

(2)(a) If the Tax Commissioner determines that
any sales or use tax amount, penalty, or interest has
been paid more than once, has been erroneously or
iltegally collected or computed, was paid on a purchase
made before May 29, 1987, which purchase qualified for a
refund under section 77-27,186 at the time of purchase,
or was paid on agricultural machinery or equipment which
qualifies for a refund under section 181 of this act,
the Tax Commissioner shall set forth that fact in his or
her records and the excess amount collected or paid may
be credited on any sales, use, or income tax amounts
then due and payable from the person under the Nebraska
Revenue Act of 1967. Any balance may be refunded to the
person by whom it was paid or his or her successors,
adninistrators, or executors.

(b) No refund shaLl be allowed unless a claim
therefor is filed with the Tax Commissioner by the
person who made the overpayment or his or her attorney,
assigrnee, executor, or administrator within three years
from the required filinq date folloving the close of the
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period for which the overpayment rras made, within six
months after any determination becomes final under
section 77-2709, or within six months from the date of
overpalrment hrith respect to such determinations,
whichever of these three periods expires the later,
unless the credit relates to a period for nhich a walver
has been given. Eailure to file a claim within the timeprescribed in this subsection shalI constitute a waiverof any demand against the state on account of
overpayment.(c) Every claim sha1l be in writing on forms
prescribed by the Tax Commissioner and shall state thespecific amount and grounds upon which the claim isfounded. No refund shall be made in any amount less
than thro dollars-(d) The Tax Commissioner shall allow ordisallow a claim within one hundred eighty days after it
has been filed. If the fax Commissioner has neitherallowed nor disallowed a claim within such one hundredeighty days, the claim shall be deemed to have been
a1Iowed. (e) Within thirty days after disallowinq anyclaim in whole or in part, the Tax Commissioner shalf
serve notice of his or her action on the claimant in the
manner prescribed for service of notice of a deficiency
determination.(f) Within thirty days after the mailing ofthe notice of the Tax Commissionerrs action upon a claimfiled pursuant to the Nebraska Revenue Act of 1957, theaction of the Tax Commissioner shall be final unless thetaipayer seeks revi.ew of the Tax Commissioner I s
determination as provided in section 77-27,L27 -(S) Upon the allowance of a credit or refundof any sum erroneously or i1legally assessed orcollected, of any penalty colLected without authority,or of any sum which was excessive or in any manner
wrongfully collected, interest shall be allowed and paid
on the amount of such credit or refund at the ratespecified in section 45-104.01, as such rate may fromtime to time be adjusted by the Legislature, from thedate such sum vras paid or from the date the return wasrequired to be filed, whichever date is later, to the
date of the allowance of the refund or, in the case of acredit, to the due date of the amount against which thecredit is allowed, but in the case of a voluntary and
unrequested payment in excess of actual tax liability ora refund under sectj-on 77-27,185 or section 181 of thisact, no interest shall be allowed when such excess is
refunded or credited.
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(h) No suit or proceeding shall- be maintained
in any court for the recovery of any amount alleged to
have been erroneously or i11ega1Iy determined or
collected unless a claim for refund or credit has been
duly fi1ed.

( i ) The Tax Commissioner may recover any
refund or part thereof which is erroneously made and any
credit or part thereof which is erroneously allowed in
an action brought within one year from the date of
refund or credit in the name of the state in a court of
competent jurisdiction in the county in which the
taxpayer invol-ved is "located.(j) The action sha11 be tried in the county in
which the taxpayer involved is a resident unless the
court orders a change of place of tria1.

(k) The Attorney Generaf shall prosecute the
action provided for in subdivision ( i ) of this
subsectj,on, and the provisions of state law and the
rules of civil procedure relating to service of summons.
pleadings, proof, trials, and appeals shall be
applicable to the proceedings.

(I) Credit shall be allowed to the retailer,
contractor, or repairperson for sales or use taxes paid
pursuant to the Nebraska Revenue Act of 1967 on:

(i) Sales represented by that portion of an
account determined to be worthless and actually charged
off for federal j.ncome tax Purposes. If such accounts
are thereafter collected by the retailer, contractor, or
repairperson, a tax sha1l be paid upon the amount so
collected; or

( ii ) The portion of the purchase price
remaining unpaid at the time of a repossession made
under the terms of a conditional sales contract.

Sec. 157. That section 77-27,136, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1-992, LB 1063, section 185, be amended to read as
follows:

77-27,736. The Legislature shall appropriate
seventeen million nine hundred thousand dollars of all
funds collected by a greneral sales tax and income tax
for aid to incorporated municipalities, thirteen million
five hundred thousand dollars for aid to counties, and
seven hundred thousand dollars for aid to natural
resources districts.

Sec. 158. That section 77-27,137, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
7992, LB 7063, section 186, be amended to read as
follows:

77-27,137. (1) The appropriation provided for
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in section 77-27,136 for aid to counties sha11 be
distributed to the various county treasurers of the
state.

(2) A tentative distribution shall be
determined by dividing seventeen million dollars on the
basis of the ratio of the total amount of property taxes
levied by the particular county for county purposes to
the total amount of property taxes levied by all
counties for county purposes based on the amounts stated
in the most recent certificate of taxes levied statement
submitted by each county to the Tax Commissj-oner
pursuant to section 77-1613.OL.

(3) The tentative distribution to each county
computed under subsection (2) of this section shall be
reduced by dividing three million five hundred thousand
dollars on the basis of the ratio of the total amount of
taxable value of agricul-tural income-producing machinery
and equipment in a particular county to the total amount
of taxable value of agricultural income-producing
machinery and equipment in all counties based on the
amounts certified by the State Board of Equalization and
Assessment to the counties.

(4) The Tax Commissioner shall determine the
amount to be distributed to the various counties and
certify such amounts by voucher to the Director of
Administrative Services. Each amount shall be
distributed in seven as nearly as possible egual monthly
payments on the last business day of each month
beqinning in December. The State Treasurer shall, on
the business day preceding the last business day of each
month, notify the Director of Administrative Services of
the amount of funds available in the General Eund for
payment purposes. The Director of Administrative
Services shall, on the last business day of each month,
draw trarrants against funds appropriated. The proceeds
of the governmental subdivision payments received by the
various county treasurers shall be credited to the
general fund of the county.

Sec. 159. That section 77-27,139, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 7A7, be amended to read as
follows:

77-27 ,1,39. Each polltical subdivision
receivingr funds as provided by sections 77-27,136 to
77-27,137 -OZ shall take into consideration the amount it
will receive under such sections during its fiscal year
in determining its tax levy for that fiscal year.

Sec. 160. That section 77-3402, Reissue
Revised Statutes cf Nebraska , 1,943, as amended by Laws
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1-992, LB 1063, section 188, be amended to read as
f ol-1ows:

77-3402. If the voters of any political
subdivision of the state authorized to levy a tax or
cause a tax to be levied determine that a Iimitation of
the budget of the political subdivision funded by
property taxes is needed, they may call for an election
for that purpose. When ten percent of the registered
voters of any political subdivision sign a petition
calling for a limitation on the budget funded by
property taxes, the question of such budget limitation
shall be placed before the voters at a general, primary,
or special election. The petition shall be filed vrith
the governing body of the politlcal subdivision. The
budget limitation shal1 be adopted if approved by a
majority of those voting on the question. Voting at
such general, primary, or special election shall be by
those persons who are authorized to vote for the members
of the governing body of such political subdivision.
For the purposes of the Local Option Tax Control Act,
the term budget funded by property taxes shall include
aLI funds the source of which is a property tax,
regardless of the purpose of such funds, except such
funds as are necessary to pay interest on and for
retiring, fundinq, or servicingT bonded indebtedness
during the upcomingr fiscal year.

Sec. 161. That section 77-3411, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943. as amended by Lalrs
1992, LB 1063, section 189, be amended to read as
follows:

77-34L1. Any statutory li.mj,tation on the
budqet, funded by property taxes, of a political
subdivision authorized to levy a tax or cause a tax to
be levled shall not apply to any such political
subdivision which has adopted a tax or budgetary
Iimitation on property taxes by vote of the electors of
the political subdivision pursuant to the Local Option
Tax Control- Act or any home rule charter.

Sec. 162. That section 77-3437, Revised
Statutes Supplement, 1991, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 190, and Laws 7992, LB 245, section 1O, be
amended to read as follows:

77-3437. For purposes of sections 77-3437 to
77 -3440:

(1) Adopted budget statement shall have the
definition found in section 13-503;

(2) Eiscal year shall have the definition
found in section 13-503;

(3) Governing body shall have the definition
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found in section 13-503, except that governing bodyshall not include a school board or board of educationof a school district;(4) crowth shall mean any property tax revenuereceived from real property as the result of newconEtruction, additions to existing buildings, and any
improvements to real property which increase the valueof such property but shall not include any increasedproperty tax revenue received due (a) to a change invaluation of a class or a subclass of property or (b) to
revaluations of individual properties; and(5) Property taxes shall mean aI1 revenue
budgeted to be received from the levy of taxes onproperty, including recelpts from reimbursements undersections 77-27,138.01 an.d 77-3523, but shall not include(a) property -taxea budgeted to be collected forretirement of bonded indebtedness or for projects andpractices in accordance t ith section 2-3229 and
necessary works incident to such projects and practices
or (b) revenue received as a result of grorrth.

Sec. L63. That section 77-3439 , RevisedStatutes Supplement, 1991, as amended by Laws L992, LB
1053, section 192, and Laws 1992, LB 1001, section 10,
be amended to read as follows:77-3439. (1) A governing body may increasethe anticipated aggreqate receipts from property taxesby up to five percent more than the amount permitted bysection 77-343A upon an affirmative vote of at leastseventy-five percent of the governing body. Such voteshall be taken at a public meeting of the governing bodyfollowing a special public hearing calIed for thepurpose of receiving testimony on such proposed
increase.

(21 In addltion to the increase permitted bysubsection (1) of this section, a Community CoIIegeBoard of Governors may increase the anticipatedaggregate receipts from property taxes by the amount
necessary to pay for accessibility barrier eliminationproject costs and for abatement of environmental hazardsas such terms are defined in section 79-4,207 upon anaffirmative vote of a majority of the board ofgovernors. Such vote shall be taken at a public meetingof the board of governors following (a) a hearing calledpursuant to subsection (1) of this section at whichthere is an opportunity for testimony on the increaseproposed under this subsection or (b) a special public
hearing called for the purpose of receiving testimony onthe increase proposed under this subsection.(3) The governing body or board of governors
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shall give at least seven calendar daysr notice of a
public hearing ca11ed under subsection (1) or (2) of
this section and shall publish such notice at least once
in a newspaper of general circulation in the political
subdivi si on.

Sec. 164 - That section 77-3440, Revised
Statutes Supplement, 1997, as amended by Laws 7992, LB
1O63, section 193, be amended to read as follows:

77-3440. (1) If a majority of the members of
the governing body determines that an increase in
property taxes greater than the increase permitted by
section 77-3439 is required for the comingr fiscal year,
the governing body sha11 caII a special election for the
purpose of placing the question of such increase before
the voters. The increase shall be adopted if approved
by a majority of those voting on the question. Voting
at such special election shall be by those persons who
are authorized to vote for members of the governing
body.

(2) Notice of the election held pursuant to
subsection (1) of this section shall state the date on
which the election is to be held and the hours the poIls
will be open. The notice shall be published in a
ne\.rspaper that is published in or of general circul-ation
in the political subdivision at least five days before
the election. If no newspaper is published in or of
general circulatj.on in the political subdivision, notice
shal1 be posted at least five days before the special
election in each of three public places in the political
subdivision.

( 3 ) The governi.ng body shall submit the
question to the voters in the following form:

The (name of political subdivision) proposes
to request a (number) dollar increase in the total
anticipated aggregate receipts from property taxes
levied on its behalf. Such increase is greater than the
increase permitted by section 77-3439.

A vote FOR the proposal will" allow the (name
of politi.cal subdivision) to j.ncrease the total
anticipated agqregate receipts from property taxes
levied by (number) dollars.

A vote AGAINST the proposal wil-l limit the
(name of political subdivision) to the increase
permitted by section 77-3439.

Sec. 165 . That section 77 -3441, Revised
Statutes Supplement, 1991, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 194, be amended to read as follows:

77-3441. Sections 77-3437 to 77-3440 shall
terminate for fiscal years begTinning on or after July 1,
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1995.
Sec. 166. That section 77 -37OI, Reissue

Revised Statutes of Nebraska, 7943. as amended by Lah,s
1992, LB 1063, section 195, be amended to read as
follows:

77-3701. For purposes of sections 77-3701 to
77-3704, unless the context otherwise requires, mobile
home shall mean every portable or relocatable device of
any description, without motive power, and designed for
living quarters, whether or not permanently attached to
the land, but shaIl not include a cabin trailer
registered for operation upon the highways of this
state.

Sec. 1,67. That secti.on 79-547.03, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 796 , be amended to read as
follows:

79-547.O3. The annual budget of a Class II,
III, IV, V, and VI school district and an educational
service unit sha1l be subject to the Nebraska Budget
Act.

Sec. 168. That section 79-903, Revised
Statutes Supplement, 1990, as amended by Laws 1992, LB
1,063, section 197, be amended to read as follows:

79-903. The board of education, on or before
September I for 1992 and on or before August 25 for alL
other years, shaI1 make or cause to be made and report
to the county board an estimate of the amount of funds
required for the fiscal year next ensuing: (1) Eor the
payment of interest on bonds issued by the district; (2)
to provide a sinking fund for the payment of bonds
issued by the district; (3) to provide for the purchase
and betterment of school sites and the remodeling,
erection, and equipment, but not repJ.acement, of
buildings, new and o1d; (4) to provide the necessary
funds, premiums, contributions, and expenses in
connection lvith a retirement, annuity, insurance, or
other benefit plan adopted by the board of education for
its present and future employees after their retirement,
or any reasonable classification thereof; and (5) to
provide for the support of schools, being the running
expenses and mj,scellaneous and alL other expenses for
such year.

The estimate shall be accompanied by a budget
statement prepared in accordance vJith good accountingr
practices and showing probable revenue from all sources,
expenditures, and available balances upon which such
estimate was based. The estimate and the budget
statement may include such items as the board of
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education deems necessary to maintain adequate working
balances of cash at all times and to take into account
the expenses and delays in the collection of taxes. The
county board shall levy the rate of tax necessary to
provide the amounts so reported by the board of
education and collect such taxes in like manner as other
taxes are levied and collected.

Sec. 169. That section 79-7OO7, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 198, be amended to read as
follows:

79-1007. The board of education shall
annua1ly, during the month of Jul1r, estimate the amount
of resources likely to be received for school purposes,
including the amounts available from fines, licenses,
and other sources. Before the county board of
equalization makes its levy each year, the board shall
report to the county cterk the rate of tax deemed
necessary to be levied upon the taxable value of aII the
taxable property of the district subject to taxation
during the fiscal year next ensuing for (1) the support
of the schools, (2) the purchase of school sites, (3)
the erection, alteration, equipping, and furnishing of
school buildings and additions to school buildings, (4)
the payment of interest upon all bonds issued for school
purposes, and (5) the creation of a sinking fund for the
payment of such indebtedness. The county board of
equalization shall levy the rate of tax so reported and
demanded by the board of education and collect the tax
in the same manner as other taxes are levied and
collected. The fiscal year of a Class V school district
shall commence on September 1 of each year and end on
Augrust 31 of each year.

Sec.77O. That section 79-]-372, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by La$rs
!992, LB 1063, section 199, be amended to read as
follows:

79-1372. If either parent of a student
attending public schools in any school district is
employed in the construction of an electric qreneratingt
facility, as determined by the school district within
one hundred fifty days after commencement of the school
year, the public power district, public pot er and
irrigation distri.ct, municipality, electric cooperative,
electric membership corporation, or other entity
constructing and owning such facility may Pay to any
such impacted echool district, upon written request srith
certified supporting information from such Bchool
district, an amount which shall not exceed the amount
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derived by (1) taking the total receipts of such school
district from the local property tax levy for the
preceding school year, Iess one-half of any amountincluded therein which is provided for the payment of
servicing bonded indebtedness on any school facility,plus depreciation at the annual rate of three percent on
any school facility, (2) dividing the total thereof bythe average daily membership of resident students in
such school district for the precedinq school year, and(3) multiplying the resulting guotient by the number ofchildren of such employees attending such schooldistrict in the current year.

Sec. 177. That section 79-2203, RevisedStatutes Supplement, 1991, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 2OO, and Lavrs 1992, LB 245, sectior: 70, be
amended to read as follows:

79-2203. (1) Each educational service unitshall be governed by a board to be known as the Board ofEducational Service Unit No. The educational
service unit board shall be composed of one member from
each county and four members at large, aI1 of whom shallreside within the geoqraphical boundaries of the
educational service unit, but no more than tvro of the
members at large shall be appointed or elected from the
same county unless any one county wlthin the educational
service unit has a population in excess of one hundredfifty thousand inhabitants or the educational service
unit consists of only one county. Successors to the
members initially appointed sha11 be elected for terms
of four years. County candidates shall file theirwritten applications with the county clerk or election
commissioner no later thah August 1 prior to the general
election. Candidates for the positlon of members atIarge shall file their written applications with the
Secretary of State no later than August 1 prior to thegeneral election. No filing fee shall be reguired.
Vacancies in office shall occur as set forth in section32-tO37. Whenever any vacancy occurs on the board, the
remaining members of such board sha11 appoint anindividual residing within the geographical boundariesof the educational service unit to fill such vacancy for
the balance of the unexpired term. Members of the boardshall receive no compensation for their services butshall be reimbursed for the actual and necessary
expenses incurred in the performance of their dutiesunder sections 79-2201 to 79-2224 as provided j.n
sections A7-1174 to 81-1177.(2) Except as provided in subsection (3) ofthis section, any local joint schooL district located in

- 107-

107



LB1 LB1

tvro or more counties sha1I be considered a part of the
educational service unit in which the greater number of
school-age children of such joint school district
reside. All qualified electors of any such joint school
district shall be eligible to hold office as the county
representative of the county in which the greater number
of school-age children reside. Any qualified elector of
any joint school district shall" be eligible to hold
office as the at-Iarge representative if such elector
resides within the geoqraphical boundary of the school
district comprising the educational service unit.

(3) Any CIass I district which is part of a
Class VI district sha1l be considered a part of the
educational service unit of which the CLass VI district
is a member. If the Class VI district has removed
itself from an educational service unit in accordance
with section 79-2202.02, each Class I district which is
part of such C1ass VI district may continue its existing
membership in an educational service unit or may change
its status relative to membership in an educational
service unit in accordance with section 79-2202.06. The
patrons of a Class I dlstrict maintaining membership in
an educational service unit purauant to this subsection
shalL have the same rights and privileges as other
patrons of the educational service unit, and the taxable
valuation of the taxabl-e property within the geographic
boundaries of such Class I district shall be subject to
the educational servj.ce unitrs tax levy established
pursuant to section 79-2270.

(4) The administrator of each educational
service unit, prior to March 1 of each year in which a
state primary election is to be held, shall certify to
the county cLerk of each county located within the unit
the corporate name of each school district, as described
in section 79-407, Iocated within the county. If a
school district is a joint school district located in
two or more counties, the administrator shall certify to
each county clerk the unit of which the school distrlct
is considered to be a part.

Sec. 772, Ihat section 79-22\0 , Reissue
Revised Statutes of Nebraska , 1943, as amended by Laws
1992, LB 1063, section 2Ol, be amended to read as
follows:

79-2210, After the adoption of its budget
statement, the board for each educational service unit
may levy a tax, in the amount which it requires under
its adopted budget statement to be received from
taxation, of not to exceed three and flve-tenths cents
on each one hundred dollars on the taxable valuation of
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the taxable property within its geographical unit. The
amount of such levy shalI be certified by the secretary
of the educational service unit board to the county
board of egualization of each county in which any part
of the geographicaL area of the educational service unit
is located on or before September 1 for 1992 and on or
before August 25 for all other years. Such tax shalL be
levied and assessed in the same manner as other property
taxes and entered on the books of the county treasurer.
The proceeds of such tax, as collected, shalL be
remitted to the treasurer of the board not less
freguently than once each month.

Sec. t73. That section 79-3A14, Revised
Statutes Supplement, 1991, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 2O2, be amended to read as follows:

79-381.4. (1) Except as provided in subsection
(2) of this section, beginning with budgets adopted fof
school year 1990-91, no district shall increase its
general fund budget of expenditures more than the
applicable allowable growth percentage. The tegislature
shall annually establish an allowable growth ranqe srhich
shall be expressed as basic allowable growth rates plus
a specified number of percentage points. The
Legislature sha1l set the basic allowable growth rates
based on projections of avaiLable state revenue and the
cost of living and cost of education from nationally
accepted cost indexes which shall be provided by the
Nebraska Economic Forecasting Advisory Board, the
Legislative Eiscal Analyst, the Department of Revenue,
and the State Department of Education.

(2) Notwithstanding any of the provisions of
subsection (1) of this section and sections 79-38L5 to
79-3421 for budgets adopted for school fiscal years
7991-92 through 1994-95, the general fund budget of
expenditures of each district shalI not exceed the
general fund budget of expenditures adopted for the
immediately preceding school fiscal year unless a
district, pursuant to the procedures and requirements
specified in subsection (1) of section 79-3a2O, by an
affirmative vote of seventy-five percent of the school
board, votes to exceed such limitation, in which case
the budget limitations and all other provisions of
subsection (1) of this section and sections 79-3815 to
79-3421 shall apply.

Sec. 174. That section 79-3876 , Revised
Statutes Supplement, 1"991, as amended by Laws 7992, LB
1063, section 203, and Laws 7992, LB 245, section 85, be
amended to read as follows:

79-3816. The basic allowable growth rate for
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general fund expenditures other than expenditures for
special education shall be four percent and the
allowable growth range shall be from four percent to six
and one-half percent. The budget authority for special
education sha1l be the actual anticipated expenditures
for special education subject to the approval of the
state board. Such budqet authority shaI1 be used only
for special education expenditures.

Sec. 775 . That section 79-3AlA, Revised
Statutes Supplement, 1991, as amended by Laws 1992, LB
1O63, section 2O4, and Laws 1,992, LB 245, section 88, be
amended to read as follows:

79-3818. No district shaII adopt a budget,
which includes contingency funds, depreciation funds,
and necessary general fund cash reserves, exceeding the
applicable a1lowab1e reserve percentages of total
general fund budget of expenditures as specified in the
schedule set forth in this section.

Average daily Allowable reserve
membership of percentage

di strict
0-47145

47l.At - 3,044 35
3 ,O44.0r- - 10,000 25

10,000.01 and over 20
On or before JulY 1 of each Year, the

department sha1I determine and certify each districtrs
applicable aflowable reserve percentage.

Each district with combined necessary general
fund cash reserves, depreciation funds, and contingency
funds less than the applicable al-Iowable reserve
percentage specified in this section may,
notwithstanding the districtrs applicable allowabLe
growth percentage, increase its necessary general fund
cash reserves by an amount which will increase its
combined necessary general fund cash reserves,
depreciation funds, and contingency funds by two percent
of its total qeneral fund budget of expenditures, excePt
that (1) a district shal1 not increase such necessary
general fund cash reserves when such increase will
result in total, necessary general fund cash reserves,
depreciation funds, and contingency funds which exceed
the applicable allowable reserve percentage and (2) a
district may increase such necessary general fund cash
reserves in excess of such two percent limitation due to
projected increases in federal funds.

Sec. 176. That section 79-3879 , Revised
Statutes Supplement, 1991, as amended by Laws 1992, LB
1063, section 2O5, Laws !992, LB 245, section 89, and
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Laws 1992, LB 7L9, section 4, be amended to read aa
follows:

79-3819. (1) A district may exceed its
applicable allowable growth rate by a specific dollar
amount in the situations described in thls section.

(21 A district demonstrates to the
satisfaction of the state board that a nen proqram is
required by state or federal law or an existing Program
mandated by state or federal law has been expanded as a
result of changes in state or federal Iaw. For purposes
of this subsection, a final order of a court from which
no appeal is taken which requires reimbursement by a
district of property taxea to a taxpayer shall be
considered a neu, program reguired by state or federal
Iaw but shatl not be included as part of the general
fund budget of expenditures for purpoEes of section
79-3e74 -

( 3 ) The district projects an increase in
formula students in the district over the current school
year greater than twenty-five students or greater than
those listed in the schedule provided in this
subsection, whichever is less. Districte shall project
increases ln formula students on forms prescribed by the
departnent. The state board shal1 approve, deny, or
modify the projected increases.

Average daily Projected increase
membership of of formula student

district by percentage
0-5010

50.oL - 250 5
250.01 - 1,OO0 3

1,000.01 and over 1
The department shall compute the districtrs

estimated allowable budget per pupil using the budgeted
general fund expenditures found on the budget statement
for the current school year divided by the number of
fornula students in the current school year and
multiplied by the districtrs applicable allowable growth
rate. The resulting allowable budget per pupil shall be
multiplied by the projected formula students to arrive
at the estimated budget needs for the ensuing year. The
department shall allow the district to increase its
general fund budget of expenditures for the ensuing
school year by the amount necessary to fund the
estimated budget needs of the district as computed
pursuant to this subsection. On or before JuIy 1 of
each year, the department shalI make needed revisions in
the applicable allowable growth rate of districts which
have been allowed additional growth pursuant to this
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subsection to reflect the actual formula students of
such district and shall certify such revisions to each
district.

(4) Construction, expansion, or alteration of
district buildings wilI cause an increase in building
operation and maintenance costs of at Least five
percent. The department shal1 document the projected
increase in building operation and maintenance costs and
may allow a district to exceed its applicable allowable
grolrth percentage by the amount necessary to fund such
increased costs. The department shall compute the
actual increased costs for the school year and shal.I, if
needed, modify the districtrs applicable allowable
grolrth rate for the ensuing school year.

(5) A district demonstrates to the
satisfaction of the state board that as a result of an
order entered into by the Commission of Industrial
Relations pursuant to section 48-818 establishing rates
of pay, benefits, and other terms and conditions of
employment, the district srill exceed its applicable
allowable grovrth rate. The department shall compute the
amount by which the increase in employee costs exceeds
the districtrs applicable allowable growth rate and
shalL allow the district to increase its general fund
budget of expenditures by such amount.

(6) A district demonstrates to the
satisfaction of the state board that it will exceed its
applicable allowable growth rate as a result of a
contested. but settled, contract dispute, claim, or
breach or uninsured risk or as a result of any final
judgment of any court of competent jurisdiction,
requiring or obligating the district to pay such
judgment. The department shall compute the amount by
which the increased cost of the settlement or judgment
exceeds the districtrs applicable allowable growth rate
and shal1 al1ow the district to increase its general
fund budget of expenditures by such amount.

Sec. 177. That Lavrs 1981, LB 81, section 5,
as amended by Laws 1986, LB L24, section 3, Laws 1991,
LB 137, section 2, and Laws 1992, LB 1063, section 206,
be amended to read as follows:

Sec. 5. Section 6 of this act as amended by
seet*oIr 297 cf this ae! this Ieoislative biII shaII
become operative on January 1, 1995. The other sections
of this act shal1 become operative on their effective
date,

Sec. 178. That Laws 1981, LB 81, section 6,
as amended by Laws 1992, LB 1063, section 2O7, be
amended to read as follows:
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Sec. 6. That sections 46-614 to 46-630 and
46-632 to 46-634, Reissue Revised Statutes of Nebraska,
1943, and section 46-631, Reissue Revised Statutes of
Nebraska, 1943, as amended by aeetiea 41 ef th*E aet
this leolslative bill, are repealed.

Sec. 179. Sections 84 to 86, 90 to 92, 94,
98, 106 to 110, 112 to t52, 756, and 18O of this act
shall become operative on January 1, 1993. Sections l,
6 to 13,17,1A,20 to 33,35 to 83, a7 to 89,93,95 to
97 , 99 to 1o5, 153 , 154, 159 , L77 , 772, 177 , 778, and
181 of thi.s act shal1 become operative on January 1,
1992. Sections 2 to 5,74 to 16, 19, 34, Ll,L, 155 to
158, 160 to 165, 167 to 77O, 173 to 176, and 182 of this
act shall become operative on March 79, 1992. The other
sections of this act shall become operative on their
effective date.

Sec. 180. That original sections 77-1209,
77-t209.02, 77-7209.03, 77-7301.72, 77-1303, 77-1311.01,
77-1317, 77-tso3.O1, 77-7617, 77-1618, 77-1703, 77-]^704,
77 -1802 , 77 -1803 , 77 -7804 , 77 -7A06 , 77 -1807 , 77 -1804 ,
77-1810, 77-1A72, 77-7A74, 77-tgls, 77-lAtA, 77-tA20,
77-\A23, 77-t824, 77-7826, 77-aA27 , 77-1A29, 77-1430,
77-1831, 77-1832, 77-1A33, 77-7A34, 77-1A36, 77-7442,
77-tA45, 77-1846, 77-tA47, 77-lA4A, 77-1856, 77-1904,
77-t906, 77-1907 , 77-7909, 77-7910, 77-7917, 77-1912,
77-1914, 77-t9L5, 77-1.916, 77-7977 , 77-791A, and
77-37O\, Reissue Revised Statutes of Nebraska, 1943, as
amended by taws 1992, LB 1053, sections 111 to 113, 117
to 119, l2l, 125, 133 to 136, 139 to 779, and 195,
respectively, and Laws 1992, LB 1063, section 137, and
also sections 77-1209.O4, 77-1209.05, 77-1725, 77-3702,
77-3703, 77-3704, and 77-3705, Reissue Revised Statutes
of Nebraska, 1943, and Laws 1992, LB 1063. section 94,
as amended by section 67 of this legislative bill, are
repealed. Sec. 181. That original sections 2-2444,
74-7A2L, 15-808, 76-702, t7-955, t7-957, 1A-2107,
27-77 ,126, 23-704, 23-259, 23-320.O7 , 23-3502, 23-3575,
3L-333, 31-410.O\, 37-41.1.02, 37-447, 31-513, 3l-717,
31-739 , 3t-773, 31-779, 32-4,L14, 39-1518, 39-1621,
46-54L, 46-542, 46-543, 46-544, 46-637, 77-tO7, 77-394,
77-399 , 77-3 ,tOO , 77-sos, 77-506, 77-sO7 .O1, 77-sOA,
77-604, 77-90A, 77-1207, 77-1.202, 77-7211 , 77-1219,
77-t229, 77-1229.07, 77-1232, 77-7233.02, 77-1233.04,
77-1233.Os, 77-7236 , 77-123A, 77-1239 , 77-1240.O1,
77-t241-01, 77-1244, 77-1249, 77-t301, 77-130L.07,
77-t315, 77-t33A, 77-1342, 77-1502, 77-7514, 77-1601,
77-7672, 77-16L3, 77-27 ,139, and 79-2210, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 7943, as amended by Laws
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1992, LB 1063, sectionB 1,6 to 13,17,78,21,22,24to 33, 35 to 41, 43, 54 to 50, 64, 9l to 93, 96 to 110,ll4, 116, l2O, \22 to L24, 129 to 132, LA7, and 2Ol,respectively, sections 77-1O3, 77-172, 77-2O1, 77-2O2,
77-5o9, 77-51O, 77-1301.01, 77-tso4, and 77-1506.02,
Revised Statutes Supplement, 1991, as amended by Laws
1992, LB 1063, sectiona 44, 46, 52, 53, 67, 63, 115,
126, and 127, respectively, section 23-3501, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, as amended by Laws
1992, LB l24O , section 20 , and Lalrs 1992, LB. 1063,
section 20, section 23-3552, Reissue Revised Statutes of
Nebraska,1943, as amended by Lavrs 1992, LB 1019,
section 28, and Laws 1992, LB 1063, section 23, section
77-l5lO, Revised StatuteE Supplement, 1991, as amended
by Laws 1992, LB 360, section 35, and Laws 1992, LB
1063, section 128, section 79-2203, Revised Statutes
Supplement, 1991, as amended by Laers 1992, LB 245,
section 70, and Lawa 7992, LB 1063, section 20O, section
77-27Ot, ReviEed Statutes Supplement, 1991, aE amended
by Laws 7992, LB 871, section 3, and Laws L992, LB 1063,section 18O, Laws 1981, LB 81, section 6, as amended by
Laws 1992, LB 1063, section 2O7, Laws 1981, LB 81,section 5, as amended by Laws 1986, LB 124, sectlon 3,
Laws 1991, LB 737, section 2, and Laws 1992, LB 1063,
section 2O5, and Laws 1992, LB 1063, sections 45,47,49to 51, 62, 70, 94, 95, and 181, and also sectione
1s-318, 1s-3r.9, 1s-320, 15-321, 77-103.01; 77-2O2.46,
77-2O2.47, 77-1212, and 77-27,14O, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, and Laws 7992, LB 1063,
sections 78 to 90, are repealed.

Sec. 142. fhat original sections 13-501,
13-503, 13-508, 13-509, 23-132, 23-227, 23-250, 23-3207,
3s-507, 77-27,136, 77-27,137, 77-3402, 77-34tL,
79-547 .O3, 79-lOO7 , and 79-1372, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, !943, as amended by Laws 1992, tB
1053, sections 2 to 5, 14 to 16,19,34, 185, 186, 188,
189, 196, 198, and 199, respectively, section 79-903,
Revised Statutes Supplement, 199O, as amended by Laws
!992, LB 1053, sectlon L97, sections 77-1736.06,
77-2VOe, 77-3440, 77-3441, and 79-3814, Revlsed Statutes
Supplement, 1991, aE amended by Laws 1992, LB 1063,
sections 138, 183, 193, 194, and 2O2, respectively,
section 77-2703, Revised Statutes Supplement, 1991, ae
amended by Laws 1992, LB 871, section 25, and Laws 7992,
LB 1063, section 182, eection 77-3439, Revised Statutes
Supplement, 1997, as amended by Laws L992, LB 1001,
section 10, and Laws 1992, LB 1053, section 792,
eections 77-3437, 79-3816, and 79-3818, Revised Statutes
Supplement, 1991, as amended by Larrs 1992, LB 245,
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sectiona 10, 86, and 88, respectively, and Laws 1992, LB
1063 , sections 19O , 2O3 , and 204, respectively, and
section 79-3e79, Revised Statutes SuppLement, 1991, as
amended by Laws 1992, LB 245, section 89, Laws 1992, LB
719, section 4, and Laws 1992, LB 1063, section 2O5, and
also section 13-514, Reissue Revised Statutes of
Nebraska, 1943, are repealed.

Sec. 183. Since an emergency exists, this act
shall be in full force and take effect, from and after
its passage and approval, according to lair.
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